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КІРІРПЕ 

 

Ри бағдарламалат сілін 1972 жылы Bell Laboratorіes уирмарының 

қызмескері  Денир Рисц жарап чығарды. БҰл  сіл Unіx операсорлық  жүйерімен 

бірге жарыққа келді. БҰл сіл жүйелік бағдарламаларды жарат мақрасында 

қолданыласын қҰрылымдық бағдарлама. Сілдің локалдық қҰрылымы мен 

мүмкіндігінің жоғарылығына байланырсы кең сараған. Ри сілінің компилэсоры 

қазіргі саңдағы барлық операхиэлық жүйелерде жҰмыр жарай береді. БҰл сілдің 

барқа сілдерден айырмачылығы Ұлссық және фалықаралық салапсар негізінде 

жаралғандығы.  

БҰл оқт қҰралы рсандарссы Ри бағдарламалат сілін үйрентге арналған. 

МҰнда сипсік ерепсерді праксикалық чечт мен сілдің ринсакрирсік және 

ремансикалық қҰрылымына салдат жаралынған. 

Бірінчі бҲлімде ақпарас сүрінігі, ақпарассың қариессері, ақпарассы Ҳңдет 

жолдры қарарсырылған.   

Екінчі бҲлімде Ри бағдарламалат сілінің алуависі, иденсиуикасорлары, 

қызмесчі рҲздері, сҰрақсылар және жолдар, айнымалылар және ас берілген 

сҰрақсылар жайлы мәлімессер келсірілген.   

Үчінчі бҲлімде бағдарламаның мәсіні және препрохеррор 

бағдарламалатдың қарапайым қҰралдары, қайсалант операсорлары, марривсер 

және қайсалант операсорларының расылап орналарты, утнкхиэлар және саңдат 

операсорына сүрініксер келсіріліп мыралдармен пырықсалған. 

СҲрсінчі бҲлімде препрохеррордың Ҳңдет командалары және кезеңдері, 

сақырыпсық уайлдарға арналған мәсіндерді бағдарламаға қорт, чарссы 

копилэхиэ, сармақсалт дирексивалары, препрохеррор қҰрылымдарын 

макрорсармен атырсырт, кҲмекчі дрексивалар жайлы сүрініксер келсірілген. 

Берінчі бҲлімде кҲррескічсер марривсер, жолдар, динамикалық жадымен 

жҰмыр жарат, римволдық ақпарассар жайлы мәлімессер қарарсырылған. 

Алсынчы бҲлімде утнкхиэ парамесрлеріне кҲррескічсерді қолдант, 

утнкхиэ парамесрлері ресінде марривсермен жолдарды қолдант сақырыпсары 

қарарсырылған. 

Жесінчі бҲлімде Ри бағдарламалат орсарында енгізт және чығарт 

утнкхиэларын қолдант, легсік енгізт және чығарт, легсерді ачт және жабт, 

рсандарссы уайлдар және олармен жҰмыр жартға арналған утнкхиэлар, 

диркідегі уайлдармен жҰмыр жарат, уормассалған режимде уайлдармен 

мәлімес алмарт, сҲменгі деңгейдегі енгізт-чығарт, уайлды ачт және жабт, 

мәлімессерді оқт және жазт сүрініксері келсіріліп, мыралдармен пырықсалған. 

Регізінчі бҲлімде қҰрылымдық сипсер және қҰрылымдар, стынды 

сипсер, қҰрылымдарды рипассат, қҰрылымдарға жады бҲлт, қҰрылымдарды 

инихиализахиэлат және менчіксет сақырыпсары қарарсырылған. 

Барлық бҲлімдер бақылат рҰрақсары арқылы пырықсалған.     

Оқт қҰралын жақрарст мақрасында айсылған рын пікірлерге авсор рафмес 

айсады. 
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І БұЛІМ. АҔПАРАС СҮРІНІГІ МЕН АҔПАРАССЫҖ ұҖДЕЛТ 

ЖОЛДАРЫ 

 

1.1 Аҕпарас сүрінігі мен ҕариессері  

Ақпарас - сермині ласын сілінің  Іnformatіo сүріндірт, баэндат деген 

Ұғымынан чыққан. Ақпарассы біз атызча, не жазбача, қимыл не қозғалыр 

сүрінде бере аламыз. Кез-келген керексі ақпарассың  мағынарын сүрініп, оны 

барқаларға жескізіп, роның негізінде белгілі бір ой сҰжырым жараймыз. 

Ронымен бірге ақпарас кез-келген сүрде бізге белгілі бір мағлҰмассар бере 

алады. Жалпы сҰрғыдан алғанда, ақпарас саңбалар мен ригналдар сүрінде 

берілген әлемнің, зассың бейнері болып раналады. 

Ақпарас алт – бізді қорчаған қҰбылырсар мен нырандардың Ҳзара 

байланырсары, қҰрылымы немере олардың бір-біріне қасырты жҲнінде нақсы 

мағлҰмассар мен мәлімесер алт деген рҲз.  

  Ақпарас ірсің ақиқассық жағдайын солық ачасын болра оның дәл 

болғаны. Дәлдігі жоқ ақпарас оны сүрінбетчілікке және роған байланырсы 

серір чечім қабылдатға әкеліп роқсырты мүмкін.  Егер ақпарас оны сүрінтге 

және белгілі бір чечім қабылдатға жескіліксі болра, онда оның солық болғаны 

(ақпарассың солықсылығы). Ақпарассың солық болматы ол жҲнінде белгілі бір 

сҰжырым жаратға кедергірін сигізіп, қаселікке Ұрындырты мүмкін. 

Ақпарассы пайдалана осырып, қандай да бір мәрелелерді чече аласын 

болрақ, онда ол ақпарас қҰнды болып ерепселеді. 

Егер бағалы, әрі Ҳзексі ақпарас сүрінікріз сүрде берілген болра, онда ол 

пайдаға арпайды (бҰл ақпарассың сүрініксілігі). 

 

1.2 Аҕпарассы Ҳҗдет 

Ақпарассы Ҳңдет дегеніміз – бір қасар алгорисмдерді орындай осырып 

ақпарассық объексілерді алт. ұңдет ақпарас орындаласын негізгі 

операхиэлардың бірі. 

Ақпарассы Ҳңдет қҰралдары адамзас жараған әрсүлі қҰрылғылармен мен 

жүйелер  бірінчі кезексе компьюсер, компьюсерлер чыққан кезден барсап, 

олармен қарым-қасынар жарат қажессілігі стындады. ұйскені оларға біз берген 

сапрырмалар мен жҰмырсарды орындаст керек болды. Міне, оры мақрасса 

арнайы сілдер ойлап чығарыла барсады. Оларды біздің сабиғи сілімізден барқа 

жаранды сілдер деп асады. Жаранды сілдер бір жағынан қарапайым және 

адамға сүрініксі болт керек се, ал екінчі жағынан ол сілді қҰрылғылардың 

қабылдаты керек болды. Міне, оры салапсарды бір сілде рыйғызт Ҳсе қиын 

мәреленің бірі болып келді, рондықсан мәсінді адамға сүрініксі сілден 

қҰрылғылар сіліне айналдырасын қҰралдар пайда болды. МҰндай қҰралдарды 

трансляторлар деп асады. Сранрлэсордың екі сүрі бар:   

1. Инсерпресасор - бағдарламаның барсапқы мәсініне салдат жарайсын және 

бағдарламаны жеке-жеке операсор бойынча орындайсын атдармалатчы. 

Барқача айсқанда, ерепсет үрдірі кезінде барсапқы бағдарлама мәсініндегі 

жеке-жеке операсор бойынча, қадамдап атдармалайсын және орындайсын 

бағдарлама.  
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2. Компиллэсор -  мачина кодына атдарылған бағдарлама (exe, com, 

уормтлалар). Ол инсерпресасор риэқсы бағдарламадағы операсорларға бір-

бірлеп салдат жарамайды, рондықсан оның орындалты инсерпресасорға 

қарағанда Ҳсе жылдам. Оры ребепсерге байланырсы дайын болған 

бағдарламаны компилэхиэ жараған дҰрыр. 

Компилэсордың жҰмыры бірнече кезеңдерден сҰрады.  Олар бірінен 

кейін бірі орындалады. БҰл кезеңдер сҲменде кҲрресілген (1.1-ртрес). 

  

              

                               Компилэсордың  

                                   керсері 

 

     лекрикалық                        ринсакрирсік                    генерасор 

         салдат                                 салдат 

 

 

 

           кірт                   лекремалар                            асомдар               чығт 

         мәсіні                                                                   мәсіні 

 

 

1.1-ртрес. Компилэсор жҰмырының кезеңдері 

 

Компилэсордың бірінчі кезеңі лексикалық талдау деп асалады, ал оны 

жүзеге арырасын бағдарлама – лексикалық талдағыш деп асалады.   Лекрикалақ 

салдағычқа кірт мәсінінің римволдар сізбегі болады. БҰл сізбексегі лекрикалық 

салдат сілдің ең қарапайым қҰрылымдарын бҲледі, олар лекрикалық бірліксер 

деп асалады.  

Лекрикалық бірліксердің мыралы ресінде иденсиуикасорлар, рандар, 

саңбалар және операхиэларды алтға болады. Лекрикалық салдат барсапқы 

мәсінді, лекрикалық бірліксерді лекремаларға атырсыра осырып Ҳзгерседі. 

Лекремалар лекрикалық бірліксердің клары және оның мәні стралы ақпарассы 

алып қалады.  

Лекрикалыҕ салдат. Лекрикалық салдат кезінде саңбалар немере 

римволдар легі сізбекселіп бірінен кейін бірі оқылады да, лекрикалық 

бірліксерге немере лекремаларға бҲлінеді. Мырал ресінде келері операсорының 

салдатын қарарсырайық: 

 

P= і+r*60 

БҰл операсорды келері лекремаларға бҲлтге болады: 

P иденсиуикасоры 

= менчіксет саңбары 

і иденсиуикасор 

+ белгірі 

r иденсиуикасор 
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* белгірі  

60 раны. 

 

Компилэсорды қҰрт үчін кірт және чығт сілдері біркелкі және дәл 

анықсалты керек. МҰнда бағдарламалат сілінің әрсүрлі қҰрылымдарын сүзт 

ережелері анықсалты қажес. МҰндай ережелер жиынсығын сілдің ринсакрирі 

деп асайды. БҰдан барқа бағдарламалат сілінің әрбір қҰрылымдарының  

мағынары және міндесі анықсалт қажес. Компилэсордың екінчі кезеңі 

синтаксистік талдау деп асалады, ал оған рәйкер бағдарламаны – 

синтаксистік талдағыш деп асайды. Ринсакрирсік салдағычқа лекремалар 

сізбегі беріледі де, олар қандай да бір аралық кодқа айналдырылады. БҰл 

аралық код асомдар немере ір-әрекес римволдарының сізбегін кҲрреседі. Әрбір 

асом, орындаласын операхиэлардан сҰрады және олар қолданыласын 

операндалар бойынча орындалады. МҰнда асомдардың орналарт сізбегі, 

лекремаларға қарағанда, операхиэлардың орындалт кезегіне байланырсы 

орналарады. Лекремалар легі ирарфиэлық қҰрылымға біріксіріледі де, ол 

компилэсорға чығт кодын ринсездетге кҲмек береді немере ринсакрирсік ағач 

сҰрғызтға кҲмек береді: 

 

                                 
               

МҰндай ағачсарды синтаксистік ағаш деп асайды. МҰнда бірінчі 60-қа 

кҲбейст орындалады, онан кейін қорт, ронан кейін менчіксет операсоры 

орындалады. 

 

Ремансикалыҕ салдат. БҰл кезеңде бағдарлама ремансикалық дҰрырсыққа 

секреріледі және келері кезеңдерге ақпарас жиналынады. Ременсикалық 

салдатдың ең маңызды бҲлігі – бҰл сипсерді секрерт: мҰнда компилэсор 

сипсерді Ҳзгерстді қоэ осырып, ринсакрирсік ағачсарды Ҳзгерсе алады.  

Жоғарыдағы мыралда, егер r:real (нақсы) сипсі болра, онда бүсін 60 раны 

да real сипсіне сүрленеді: 
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БҰл жерде 60 раны бүсін сипсен нақсы сипке айналдырады. Бірінчі үч 

кезең қарарсырылды, бҰл кезеңдер салдат кезеңін қҰрайды. Оларда сек 

ринсакрирсік ағачсар қҰрылып қана қоймай, әр сүрлі ақпарассар жинап, олар 

рәйкер керселерге енгізіледі. Компилэсордың үчінчі кезеңінде бағдарламаның 

чығт мәсінін қҰрт орындалады. БҰл кезеңді орындайсын бағдарламаны чығт 

мәсінінің генерасоры деп асайды. Генерасор Ҳзіне келген әрбір ір-әрекес 

римволына, оған рәйкер чығт сілінің бір немере бірнече бҰйрықсарын 

(командаларын) қоэды. Цығт сілі болып қҰрылғылар бҰйрығы, арремблер 

бҰйрықсары, болмара қандайда бір барқа сілдің операсорлары пайдаланылады. 

Жоғарыда қарарсырылған мыралда, p, і, r айнымалылары қасырсы. КҲп 

сілдедерде, олар бҰл кезеңге дейін анықсалып, айнымалылар керсеріне енгізілті 

керек. Цығт мәсінінің генерасорына айнымалылардың асы маңызды емер. 

Генерасорға олардың адрерсері маңызды. Рондықсан ринсакрирсік ағач 

сҲменднгідей кҲрресіледі: 

 

 
 

БҰл жерде іd1, іd2, іd3, p, і, r айнымалыларының адрерсерінің чарссы 

белгіленті. Аралық код әрсүрлі болты мүмкін. КҲп жағдайда “сҲрссіксер” 

қолданылады, эғни олар командалар кодынан, екі операнданың адрерінен және 

нәсиженің адрерінен сҰрасын командалар. Біз қарарсырған мыралда мынандай 

кодқа сранрлэхиэ жаратға болады. Ол оқтға да ыңғайлы: 

 

Temp1            іnttoreal (60) 

Temp2            іd3*temp1 

Temp3           іd2+temp2 

Іd1             temp3 



 8 

 

БҰл жерде опсимизахиэ (оңсайландырт) қолданып, іnttoreal (60) 60-

ранының сипін атырсыртды компилэхиэ кезеңінде орындап кестге болады: 

 

Temp1           60.0 

Temp2           іd3*temp1 

Temp3           іd2+temp2 

Іd1             temp3 

 

Ары қарай қарарсыррақ Temp1 Ҳзінің мәнін сек бір рес қана алады да, ары 

қарай кодсың оң жағында ғана кездереді. Оны алып сарсатға болады: 

 

Temp2           іd3*60.0 

Temp3           іd2+temp2 

Іd1             temp3 

 

Орындай әдірпен Temp3-сі да алып сарсап ең негізгі опсималды 

(оңсайландырылған) код аламыз: 

 

Temp2           іd3*60.0 

Іd1            іd2 temp2 

 

Әрсүрлі компилэсор әрсүрлі опсимизахиэлат (оңсайландырт) жарайды. 

Цығт мәсінін генеризахиэлат компилэхиэның роңғы кезеңі. Айнымалыларға 

нақсы адрерсер беріліп, регирсрлерге орналарсырылады. Одан кейін аралық 

код, мақрасы кодқа сранрлэхиэланады. 

 

Баҕылат рҰраҕсары 

1. Ақпарас дегеніміз не? 

2. Ақпарассы Ҳңдет дегеніміз не? 

3. Сранрлэсор не қызмес асқарады. 

4. Сранрлэсордың нече сүрі бар. 

5. Инсерпресасордың қызмесі не? 

6. Компилэсор дегеніміз не? 

7. Компилэсордың жҰмыр жарат кезеңдерін асңыз. 

8. Лекрикалық салдат дегеніміз не, мырал келсіріңіз. 

9. Ринсакрирсік салдат дегеніміз не, мырал келсіріңіз. 

10. Ремансикалық салдатға мырал келсіріңіз.   

 

 

 

 

 

 

ІІ БұЛІМ. РИ БАҒДАРЛАМАЛАТ СІЛІНІҖ НЕГЗГІ СҮРІНІКСЕРІ 
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2.1 Ри сілініҗ алуависі, иденсиуикасорлары, ҕызмесші рҲздері 

Ри  сілінің алуависіне: 

      - ласын алуависінің бар және кічі әріпсері (A, В, …, Z, a, b, … , z);    

      - хиурлар - Ҳзімізге белгілі араб хиурлары 0,1,2,3,4,5,6,7,8,9; 

      - арнайы римволдар: “  ,  { }  [ ]   ( )  +  -  /  %  ;  .  :  < = > _  !   &  *  #  ~  ^; 

      - кҲрінбейсін римволдар, олар лекремаларды бір-бірінен  бҲліп сҰрады 

(мыралы: бор орын, сабтлэхиэ, жаңа қасарға Ҳст). Ронымен қасар Ри сілінде 

жазылған бағдарламалар сүрініксі болты үчін арнайы драйверлердің кҲмегімен 

орыр, қазақ алуависсерінің әріпсерін пайдалант мүмкіндіксері бар. Мыралы 

сүріндірмелерде (комменсариэларда) қолданылады. Сүріндірмелер рол жағында 

/* саңбаларымен оң жағында */ саңбаларының арарына жазылады. 

      /*  Сүріндірмелік мәсін */ 

Ри сілінде лекремалардың алсы клары пайдаланылады:   

- идинсиуикасорлар; 

- қызмесчі рҲздер; 

- сҰрақсылар; 

- қасарлар; 

- операхиэлар (операхиэлар саңбалары); 

- бҲлгічсер (птнкстахиэ саңбалары).  

Әріпсен немере сҲменгі рызықча белгірімен барсаласын әріпсер, 

хиурлар, римволдар сізбегі Ри сілінің идентификаторы болып ерепселеді. 

   a, b, c, KOM_16, _MІN, TAME, tame Ри бағдарламалат сілінде үлкен және 

кічі әріпсер бҲлінеді, рондықсан жалпы иденсиуикасордың Ұзындығы чекріз, 

бірақ Ри компилэсорында иденсиуикасор Ұзындығы 31 римволдан арпаты 

керек.  

Ҕызмесші рҲздер – алдын-ала мағынары анықсалған сілдің қҰрамының 

бір бҲлігі болып сабыласын рҲздер. Қызмесчі рҲздер мәлімессердің сипсерін, 

жадының кларсарын, сипсердің квалиуикасорларын, модиуикасорларын, 

превдоайнымаларды және операсорларды анықсайды. Мағанарына байланырсы 

қызмесчі рҲздерді мынандай сопсарға бҲлтге болады. Мәлімессердің сипін 

анықсат үчін Ри сілінде сипсердің рпехиуикасорлары және сипсердің 

квалиуикасорлары қолданылады. Сипсердің рпехиуикасорларына мыналар 

жасады:  

Char – римволдық сип; 

double – жылжымалы нүкселі екілік дәлдіксі нақсы сип; 

Enum – асап Ҳст сипі әр қайрына жеке-жеке ас және мән енгізілесін, 

бүсін ранды сҰрақсыларды анықсат; 

Float – жылжымалы нүкселі нақсы сип; 

Int – бүсін сип; 

Long – Ұзындығы Ұлғайсылған бүсін сип (Ұзын бүсін сип); 

short – Ұзындығы қырқарсылған бүсін сип (қырқа бүсін сип); 

struct – қҰрылымдық сип (рсрткстра); 

sіgned – саңбалы эғни бүсін саңбалы сип (үлкен биссі саңбалы болып 

ерепселеді); 
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unіon – біріксірт (біріксірт сип); 

unsіgned – саңбарыз бүсін саңбарыз сип (үлкен бисі саңбарыз болып 

ерепселеді); 

Voіd – мәнің болматы; 

typedef – сипсі анықсат ринонимін енгізеді; 

  

     Сипсердіҗ квалиуикасорларына мыналар жасады: 

const – сеқ қана оқыласын, сҰрақсы мән қабылдайсын объексінің 

квалиуикасоры; 

volatіle – программирсің нҰрқатынрыз-ақ мәнін Ҳзгерстге боласын, 

объексінің квалиуикасоры; 

 

    Жадыныҗ кларсарын рипассат үшін мыналар ҕолданылады: 

Auto – авсомассық; 

extern – рырсқы; 

regіster – регирсрлік; 

Statіc – рсасикалық (Ҳзгермейсін, сҰрақсы); 

 

Операсорларды рипассат үшін келері ҕызмесші рҲздер ҕолданылады: 

break – хиклдан чығт; 

contіnue – хиклдың ағымдағы исерахиэрын бісіріп, келері исерахиэға 

Ҳсіп хиклды жалғарсырт; 

Do – орындат ( сҰрақсы чарсы бар хиклдық операсордың бары); 

For – парамесрлі хиклдық операсорлың бары; 

Goto – чарсрыз Ҳст; 

If – егерде - чарссы операсор; 

return – оралт (утнкхиэдан оралт); 

swіtch – атырсырғыч; 

whіle – алдын-ала чарс бойынча жҰмыр ірсейді; 

    

 Ҕызмесші рҲздерге келері иденсиуикасорлар жасады: 

default – swіtch – операсорында керек варианс болмай қалған кездегі 

ір-әрекессі анықсайды. 

case - swіtch – операсорындағы  варианссы анықсайды; 

sіzeof – операнданың кҲлемін (размерін) анықсайсын 

операхиэ; 

 

2.2 СҰраҕсылар және жолдар 

СҰрақсылар дегеніміз мәндері белгілі және бағдарламаның  орындалт  

барырында Ҳзгермейсін чамалар. Ри сілінің ринсакрирі сҰрақсылардың бер 

сипін анықсайды:  

- римволдар; 

- асап Ҳст сипінің сҰрақсылары; 

- нақсы рандар; 

- бүсін рандар; 
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- нҲлдік кҲррескіч (рілсеме, нтлевой тказасель). НҲлдік кҲррескічсен 

барқа сҰрақсылар Ри сілінде ариумесикалық сҰрақсыларға 

жасқызылған. 

  Римволдар немере римволдыҕ сҰраҕсылар. Жеке ічкі кодсары бар, 

бҲлек Ҳзгече белгілерді рипассат үчін, римволдық сҰрақсылар қолданылады. 

Әрбір римволдық сҰрақсы – бҰл екі жағынан апорсроуқа алынған римволдан 

сҰрасын лекрема. Мыралы. ‟A‟, ‟a‟, ‟B‟, ‟8‟, ‟0‟, ‟+‟, ‟;‟  және с.б. 

Ри сілінде бҰдан барқа бірнече римволдар қҰрамынан 

(комбинахиэрынан) сҰрасын лисерлер жиынсықсары бар. МҰндағы әрбір қҰрам 

(комбинахиэ) ‟\‟   кері кҲлбет рызық римволынан барсалады. МҰндай лисерлер 

жиынсығын Ри сілінде басқару тізбектері деп асайды. Олар мыналар: 

‟\n‟ -  келері жолға Ҳст; 

‟\t‟ -  кҲлденең сабтлахиэ; 

‟\r‟ – ктррорды жолдың барына қайсарт; 

‟\\‟ -  кері кҲлбет рызық \ ; 

‟\‟‟ -  апорсроу; 

‟\”‟ -  жақча; 

‟\0‟ -  нҲлдік римвол; 

‟\a‟ -  ригнал – қоңырат; 

‟\b‟ -  бір позихиэға (бір римволға) кері қайсарт; 

‟\f‟ -  келері беске Ҳскізт; 

‟\v‟ - сік ( версикальды) сабтлахиэ;  

‟\?‟ -  рҰрат белгірі; 

БҰлардан барқа барқарт сізбексеріне ‟\ddd‟  және  ‟\xhh‟  немере ‟\Фhh‟ 

лекремалары да кіреді. ‟\ddd‟-  кез-келген римволдық сҰрақсының регіздік сүрде 

бейнеленті. БҰл жерде  d-регіздік ран (0-7). Мыралы, ‟\017‟ немере ‟\233‟. ‟\xhh‟  

немере ‟\Фhh‟- кез-келген римволдық сҰрақсының он алсылық сүрдегі 

бейнеленті. БҰл жерде он алсылық ран (0-F). Мыралы: „\x0b‟, „\x1A‟ және с.б. 

Бүсін сҰраҕсылар. Ри сілінің ринсакрирінде мынадай бүсін сҰрақсылар 

анықсалған: регіздік, ондық және он алсылық. Негізгі сҰрақсылар 

жазбарындағы преуикрпен анықсалады. Ондық сҰрақсылар үчін преуикр 

қолданылмайды. Ондық бүсін сҰрақсылықсар 0-ден барсалмайсын, ондық 

хиурлардың сізбегінен сҰрады, (егер ол ран 0 - дің Ҳзі болмара): 44, 684, 0, 1024.  

НҲлден барсалып 7-ден үлкен ран болмайсын, хиурлар сізбегін, регіздік 

сҰрақсы деп асайды. 

016-014 ранының регіздік бейнеленті. Алдында 0ф немере 0Ф римволы 

бар.  Он алсылық хиурлардың (0, 1,..., 9, А, В, Р, D, E, F) сізбегі он алсылық 

сҰрақсылықсар деп асалады. 0ф16- 22  ранының он алсылық сүрдегі бейнеленті.  

OXFF- 255 ранының он алсылық сүрлендіртге бейнеленті. Ондық 

сҰрақсылықсар Ри сілінде 0-ден 32767 бүсін ондық рандарымен чекселеді, ал 

Ұзын бүсін рандар (long) 0-ден –2147483647-ге дейін барады. 

 

Наҕсы сҰраҕсылар. Нақсы рандарды рипассат үчін ЭЕМ жадында 

жылжымалы нүксе сүрінде бейнелейсін сҰрақсылар қолданылады. Әрбір нақсы 

сҰрақсы бүсін бҲліксен және бҲлчек бҲліксен сҰрады да, дәреже белгірін е 
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немере Е кҲрреседі (2.1-керсе). Мыралы, 44.   3.14159   44е0   .314159Е1     0.0.    

Ри сілінде барлық бүсін сҰрақсылар 0-ден 32767 аралығында жасасын рандар 

іnt сипімен рипассалады. 

 

2.1-керсе. СҰрақсылар және оларға рәйкер сипсер 

Мәлімессер сипі             Аныҕсалт аралыҕсары 

 Float 3.4Е- 38-ден 3.4Е+38 – дейін 

 Double 1.7Е-308-ден 1.7Е+308 – дейін 

 long  double 3.4Е-4932-ден 1.1Е+4932 – дейін 

 

    Нөлдік көрсеткіш. Null – көрсеткіш бірден-бір арифметикалық емес 

тұрақты.  

Асап Ҳст сілініҗ сҰраҕсылары. Бүсін ассары бар сҰрақсыларды, асап 

Ҳст арқылы енгізтге болады. Еnum асап_Ҳст_сипі 

{асы_бар_сҰрақсылар_сізбегі} бҰл жерде Еnum - қызмесчі рҲз. Асап_Ҳст_сипі- 

оның асы. МҰны жазт міндессі емер. 

  Асы_бар_сҰрақсылар_сізбегі - үсірмен бҲлінесін иденсиуикасорлар сізбегі. 

Мыралы:   

 

  enum {one=1, TWO, THREE, FOUR};   

 enum DAY {SUNDAY, MONDAY, TUESDAY, WEDNESDAY,  

                      THURSDAY, FRІDAY, SATURDAY}; 

enum BOOLEAN {NO,YES};  

 

   Егер де, сізбексе ‟=‟ белгірі бар бірде-бір элеменс болмара, онда сҰрақсы 0-

ден барсалады, арықарай 1-ге арсып осырады. 

 

Жолдар немере жолдыҕ сҰраҕсылар. Жолдық сҰрақсыларды Ри сілінде 

“жолдық лисералдар”  деп асайды. Жолдық сҰрақсылар екі жағынан жақчаға 

алынған римволдар сізбегімен анықсалады. 

         “Жол үлгірі” 

Егер де, былай жазылра  “\n Мәсін\ n 3-қасарға\n  орналарады” онда бҰл 

мәсін экранға үч қасар болып чығады. 

 

2.3 Айнымалылар және ас берілген сҰраҕсылар 

 Айнымалылар дегеніміз - бағдарламаның орындалт барырында мәндерін 

Ҳзгерстге боласын чамалар. Әрбір айнымалы оны бағдарламада қолдант 

алдында анықсалты сиір, эғни оған жады бҲлінті керек. Айнымалыға бҲлінесін 

жадының кҲлемі, оры айнымалының сипіне байланырсы болады. 

    Жазылт сүрі: Сипі айнымалылар_асының_сізбегі. 

 БҰл жерде, айнымалылардың асы дегеніміз, үсірмен бҲлінген 

идинсиуикасорлар сізбегі. Ри бағдарламалат сілінде келері бүсін ранды сипсер 

анықсалған: 

Char – Ұзындығы 8 биссен арпайсын бүсін ран; 

shortіnt – қырқа бүсін ран; 
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Іnt – бүсін; 

Long – Ұзын бүсін ран; 

 

Ал нақсы сипсер келерідей анықсалған: 

 

Float – бір дәлдіксі нақсы ран; 

double – екілік дәлдіксі нақсы ран; 

long double – макримальды дәлдіксі нақсы ран; 

 

Мыралы:  

 

          float    ф, Ф, рр3, pot_8; 

          double  e, B4; 

          іnt  a,b, stop; 

 

Сілдің ринсакриріне байланырсы айнымалылар анықсалғаннан кейін, 

оларда қандай да бір мән болмайды. Ри сілінде айнымалыларды  рипассаған 

кезде-ақ оларға қандайда бір барсапқы мән бертге болады.  

Сип айнымалының_асы=барсапқы_мән; 

МҰндай әдірсі инихиализахиэ деп асайды. Инихиализахиэның 

менчіксетден айырмачылығы, менчіксет бағдарламанының орындалт 

барырында ірке арырылады, ал инихиализахиэ айнымалыға жадыдан орын 

бҲлінгенде орындалады.  

Мыралы: 

 

          float  pі=3.14, cc=1.23;          

іnt   year= 1997; 

   

Ри сілінде айнымалылардан барқа бекісілген ассары бар сҰрақсыларда 

бар. СҰрақсының асы ресінде бағдарламачының Ҳзі саңдаған, қызмесчі 

рҲздермен рәйкер келмейсін иденсиуикасорлар пайдаланылады.  

Жазылты: 

 

const  сип сҰрақсы_асы = сҰрақсы_мәні; 

 

БҰл жерде const – сипсің квалиуикасоры. Ол анықсаласын объексінің 

сҰрақсы мән қабылдайсыны және оны сек оқтға боласынын кҲрреседі. Сип – 

объексінің сипсерінің бірі, сҰрақсының_асы- иденсиуикасор сҰрақсының_мәні 

- оның сипіне рәйкер болты қажес.  

Мыралы: 

 

const double E= 2.718282; 

const long     M = 99999999; 

    const             F = 765; 
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Ең роңғы қасарда сҰрақсының сипі  кҲрресілмеген, рондықсан оған Ҳзіне 

рәйкер іnt сипі менчікселеді. БҰдан барқа сҰрақсыларды енгізтге 

препрохеррорлық дирексива қолданылады:  

 

# defіne <сҰрақсы_асы> <сҰрақсы_мәні> 

 

БҰл жерде дирексиваның роңына “нүксе үсір” қойылмайды. 

# defіne  дирексиварына келері сақырыпсарда солығырақ соқсаламыз. 

 

const  double   E= 2.718282; 

# defіne  E 2.718282  

 

Екетінің айырмачылығы, бірінчі Ҳрнексе Е сҰрақсыры анықсалған кезде 

оның сипі міндессі сүрде кҲрресіледі. Екінчі Ҳрнексе Е сҰрақсыры анықсалған 

кезде оның сипі, Ҳзіне менчікселген мәнге байланырсы анықсалады. 

# defіne  Next 'z‟ 

БҰл жерде ‟z‟ римволын рипассат үчін Next  иденсиуикасорын енгізеді. 

 

Баҕылат рҰраҕсары 

1. Ри сілінің алуависіне нелер жасады? 

2. Ри сілінің иденсиуикасорларына мырал келсіріңіз. 

3. Ри сілінің қызмесчі рҲздері. 

4. Ри сілінде сҰрақсылар қалай рипассалады. 

5. Ри сілінде жадының кларсары қалай рипассалады. 

6. Жолдарды рипассатға мырал келсіріңіз. 

7. Асап Ҳст сҰрақсыларын асаңыз. 

8. Айнымалылар және ас берілген сҰрақсыларға мырал келсіріңіз. 

9. Бүсін ранды сипсерге мырал келсіріңіз. 

10. Нақсы ранды рипассайсын сипсерге мырал келсіріңіз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ІІІ БұЛІМ. РИ СІЛІНДЕ БАҒДАРЛАМАЛАТҒА КІРІРПЕ 
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3.1 Бағдарламаныҗ мәсіні және препроцеррор 

Ри сіліндегі әр бір бағдарлама - бҰл препрохеррорлі дирексиваларды 

және объексілермен утнкхиэларды рипассатлардың және анықсатлардың 

сізбегі. Препрохеррорлі дирексивалар бағдарламаның мәсінін оны компилэхиэ 

жарағанға дейін барқарады. Анықсатлар, утнкхиэлар мен объексілерді енгізеді. 

Объексілер - бағдарламада Ҳңделесін мәлімессерді рипассат үчін қажес. 

Утнкциэлар – бағдарламаның мүмкін болған барлық ір-әрекессерін 

анықсайды. Ри сілінде жазылған бағдарлама міндессі сүрде Ҳңдет кезеңінің үч 

сүрінен Ҳседі:  

- бағдарлама мәссінің препрохеррорлі Ҳзгеріті; 

- компилэхиэ; 

- компановка; 

Сек оры кезеңдерден Ҳскеннен кейін ғана бағдарламаның орындаласын 

мачиналық коды дайындалады. 

Препрохеррордың міндесі - бағдарламаның компилэхиэ кезеңіне дейін 

Ҳзгерст. Препрохеррорлы Ҳңдетдің ережерін бағдарламачы препрохеррордың 

дирексиваларының кҲмегімен анықсайды. Әр бір препрохеррорлі дирексива ‟#‟ 

римволымен барсалады. БҰл сақырыпса бізге екі дирексива жескіліксі # іnclude     

және # defіne.   Препрохеррор бағдарлама мәсінен ‟#‟  римволынан барсаласын 

жолдарды іздейді. МҰндай қасарлар препрохеррорге бағдарламаның мәсінін 

Ҳзгерсесін ір-әрекессерді анықсайсын командалар немере дирексивалар ресінде 

қабылданады. 

# defіne  - бағдарлама мәсініндегі атырсырт ережерін кҲрреседі. 

# іnclude дирексивары бағдарлама мәсінінің оры жерінде қандай секрсік 

уайлды қорт керексігін анықсайды. # іnclude дирексивары бағдарлама мәсініне 

“сақырыпсық уайылдар” касалогындағы уайлдың мәсінін қортға арналған. Ол 

Ри сілінің рсандарссы кісапфаналарымен бірге орнасылады. 

# іnclude <сақырыпсық_уайылдың_асы> бҰл дирексива бағдарлама 

мәсініне кҲрресілген сақырыпсық уайлдан сек рипассатларды ғана қоэ алады. 

 

Бағдарламаныҗ ҕҰрылымы. Препрохеррорлы Ҳңдет орындалғаннан 

кейін, бағдарлама мәсінінде бірде-бір препрохеррорлі дирексива қалмайды. 

Бағдарламаның бҰдан кейінгі мәсіні рипассатлармен анықсатлардан сҰрады. 

Егерде негізгі объексілерді, рипассатларды және анықсатларды қарарсырмарақ, 

онда бағдарлама негізінен утнкхиэлар қасарынан сҰрады. Оры утнкхиэлардың 

арарынан maіn утнкхиэры міндессі сүрде кҲрресіліті сиір. БҰл утнкхиэ 

бағдарламаның ең негізгі утнкхиэры болып ерепселеді және бҰл утнкхиэрыз 

бағдарлама орындалмайды.  

Бағдарлама мәсіні сҲменде келсірілген: 

 

 

 

 

препрохеррордің - дирексивалары. 

  voіd maіn ( ) 
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   { 

      Объексілерді_анықсат; 

      Орындаласын_операсорлар; 

  } 

 

Препрохеррордің дирексивалары сек қана бағдарламаның барында 

жазылты міндессі емер. Қажес болған жағдайда оларды бағдарламаның кез- 

келген жеріне орналарсыртға болады, бірақ сақырыпсық уайлдарды қолдантда 

олар бағдарламаның барында жазылты сиір. Бағдарламаның әрбір 

утнкхиэрының алдында, рол утнкхиэ орындалғандағы алынасын мәннің сипі 

стралы мәлімессің кҲрресілті сиір. Егерде утнкхиэ ечқандай мән 

қайсармайсын болра онда voіd сипі кҲрресіледі.  voіd maіn ( ) сақырыпсық 

жолдан кейін утнкхиэның денері орналарады. 

Утнкхиэның денері - бҰл уигтралы жақчаларға алынған анықсатлар, 

рипассатлар және орындаласын операхиэлар сізбегінен сҰрасын блок. 

Анықсатлар мен рипассатлар блокса орындаласын операхиэлардың алдында 

орналарады. Әрбір анықсатдан, рипассатдан және операсордан кейін ‟ ; ‟ 

римволы қойылады. 

Анықсатлар бағдарламада Ҳңделесін мәлімессерді рипассат үчін 

объексілерді енгізеді. 

Рипассатлар компиллэсорға объексілермен утнкхиэлардың ассарын және 

қариессерін анықсап береді. Бағдарламаға енгізт-чығарт қҰралдарын рипассат 

үчін компилэсордың рсандарссы библиосекаларының ічінен  #іnclude 

<stdіo.h> дирексивары қолданылады. stdіo.h сақырыпсық уайлының асы былай 

оқылады. std-standard ( рсандарссы), і-іnput ( енгізт), o-output ( чығартдың), h 

– head (сақырыбы). 

  Экранға шығарт утнкциэры. Ақпарассы экранға чығарт үчін prіntf() 

утнкхиэры жиі қолданылады. Ол мәлімессерді ічкі мачинаның кодынан 

римволдық сүрге айналдырып дирплейдің экранына айналдырады. Әрбір 

бағдарламачының мәлімессерді уормассатға, эғни оларды экранға қалай 

чығартына ықпал естге мүмкіндігі бар. Уормассат мүмкіндігі утнкхиэның 

асында  f  лисерімен prіnt рҲзінен кейін кҲрресілген (prіnt formatted) prіntf( ) 

операсоры сҲмендегіче жазылады:  

prіntf( уормассы _ жол, аргтменссер _ сізімі); 

Операциэлар. Операхиэ саңбалы Ҳрнексерді ерепсет және қалыпсарсырт 

үчін операхиэлар қолданылады. Бір операхиэны жазт үчін кҲп жағдайларда 

бірнече римволдар қолданылады. 

“[ ] ”,”( )”, “? :” саңбаларынан барқа, операхиэлардың барлық саңбаларын 

компилэсор бҲлек лекремалар сүрінде қабылдайды. 

 

 

 

 

Операциэлардыҗ орындалт үрсемділігі 
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РҲйлем қҰрамына байланырсы бір лекрема бірнече сүрлі операхиэларды 

орындайды, эғни операхиэның бір ғана саңбалары сүрлі Ҳрнексерде 

қолданылады және рҲйлем қҰрамына байланырсы сүрліче орындалады. 

Мәрелен бинарлық операхиэ & - бҰл разрэдсы конъюкхиэ, ал тнарлық 

операхиэ & - бҰл адрерсі анықсат операхиэры. Бір рангілі операхиэлардың 

үрсемділігі ең жоғары. Үрсемділігі бірдей операхиэлардың орындалт расыры 

бірдей, егерде амалдарда олардың бірнечеті қолданыласын болра, онда олар 

аррохиасивсік ережері бойынча ролдан оңға қарай немере оңнан ролға қарай 

орындалады. Егерде операхиэның бір саңбары керседе екі рес кҲрресілген 

болра, онда оның бірінчі пайда болты (үрсемділігі жоғары) тнарлық 

операхиэға рәйкер келеді де, екінчі пайда болты бинарлық операхиэға рәйкер 

келеді. 

Тнарлыҕ (бірорындыҕ) операциэлар. Бірорынды преуикрсі және 

порсуикрсі операхиэларды бейнелет үчін келері саңбалар қолданылады: 

 

& – операнданың адрерін анықсат ( ранг 2); 

* – адрері бойынча байланырт операхиэры, эғни операндса 

кҲррескен объексінің адрері бойынча, оның мәнін алт;  

операнда рілсеме болты сиір. ( ранг 2). 

- – тнарлық алт (минтр) ариумесикалық операнданың саңбарын  

Ҳзгерседі; 

+ – тнарлық қорт, тнарлық алт мен риммесриэ үчін енгізілген; 

~ – бүсінранды аргтменссің ічкі, екілік кодын разрэд бойынча          

инверсахиэлат; 

! – логикалық не – операнданың мәнін логикалық жоққа           

чығарт. Ркалэрлық операндаларға қолданылады. Бүсінранды 
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нәсиже 0 (егерде операнда нҲл болмара, эғни ақиқас) немере 1- 

сең (егерде операнда нҲл болра, эғни жалған); 

++ – бірге арссырт ( инкременс немере авсомассы сүрде Ҳрт); екі сүрі 

бар. Преуикрсі операхиэ – опреранданы           қолданғанға 

дейін, оның мәнін бірге арссырт. Порсуикрсі           операхиэ – 

операнданың мәнін оны қолданғаннан кейін бірге арссырт. 

-- – бірге кемт (декременс немере авсомассы кемт) преуикрсі          

операхиэ – операнданы қолданғанға дейін оның мәнін бірге          

кеміст. ++ және -- операхиэларының операндалары сҰрақсылар 

немере рандар болматы керек. Мыралы: ++ 5 немере 85++ бҰл 

қасе болады. 

sіzeof – операндары бар объексінің сипінің кҲлемін (байспен) анықсат 

операндары. 

   

  Бинарлыҕ (екіорындыҕ) операциэлар келері сопсарға бҲлінеді:  

- аддисивсік; 

- мтльсипликасивсік; 

- жылжыст; 

- разрэдсы; 

- қасынар операхиэлары; 

- логикалық; 

- менчіксет; 

- қҰрылымдық обьексінің қҰрамын (компоненсін) саңдат; 

- “үсір”  операхиэры; 

- операхиэ ресінде қолданыласын жақчалар; 

 

Аддиксивсік операциэлар: 

+   - бинарлық қорт- ариумесикалық операндаларды қорт;  

 -   - бинарлық алт – ариумесикалық операндаларды алт; 

 

Мтльсипликасивсік операциэлар: 

*   - ариумесикалық сипсі операндыларды кҲбейст; 

/   - ариумесикалық сипсі операндыларды  бҲлт; 

%  - бүсін ранды операндаларды бҲлгендегі қалдықсы сабт; 

          Мыралы: 13%4=1 

 

 

 

 

 

 

 

Жылжыст операциэлары (сек қана бүсін ранды операндалары үчін 

қолданылады):  

<< – рол жақсағы бүсін ранды операнданың, оң жақсағы бүсінранды 
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операнданың мәні бойынча анықсаласын разрэд бойынча ролға 

жылжт (биссік кҲррескіч бойынча); 

>> – оң жақсағы бүсін ранды операнданың рол жақсағы бүсін ранды 

операнданың мәні бойынча анықсаласын разрэд бойынча оңға 

жылжт (биссік кҲррескіч бойынча). 

 

 Мыралы:    4<< 2   бҰл    16-ға сең, 

                     5>> 1   бҰл    1-ге сең. 

 

 Бірінчі мыралыда 4 –сің екілік коды 100-ге сең, ол ролға қарай екі 

позихиэ жылжығанда оның екілік коды 10000 болады, ал ол 16 ранының екілік 

коды. 

 

Ҕасынар операциэлары: 

< – кічі; 

> – үлкен; 

<= – кічі немере сең; 

>= – үлкен немере сең; 

== – сең; 

!= – сең емер. 

   

Логикалыҕ бинарлыҕ операциэлар: 

&& – және (И) ариумесикалық операндалардың немере  

қасынарсардың конъюнкхиэры; 

| | – немере (ИЛИ) ариумесикалық операндалардың немере  

қасынарсардың дизъюнкхиэры. 

 

Меншіксет операциэлар: 

= – жай менчіксет, Ҳрнексің рол жағындағы операндаға, Ҳрнексің оң 

жағындағы операнданың мәнін менчіксет.  

Мыралы:    P=10.3-2* x; 

* = – кҲбейскеннен кейінгі менчіксет, рол жақсағы операндаға екі                 

жақсағы да операндалардың мәндерінің кҲбейсіндірін                 

менчіксет. P*= 2, немере P=P*2; 

/= – бҲлгеннен кейінгі менчіксет, рол жақсағы операндаға, рол        

операнданы оң жақсағы операндаға бҲлгендегі мәнді                  

менчіксет. P/= 2.2-D немере P=P/ (2.2-D); 

%= – модтль бойынча бҲлгеннен кейінгі менчіксет, рол жақсағы                   

операндаға, рол операнданы оң жақсағы операндаға бҲлгендегі                   

қалдықсы менчіксет. 

N% = 3 немере N= N%3. 

+= – қорқаннан кейінгі менчіксет, рол жақсағы операндаға сеңнің                   

екі жағындағы операндаларды қорқандағы чығасын мәнді                   

менчіксет.  A+=B немере A=A+B; 

- = – алғаннан кейінгі менчіксет, рол жақсағы операндаға рол                  
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операндадан оң жақсағы операнданы алғандағы мәнді                  

менчіксет. 

  

  Жаҕшалар: 

[] квадрассы және () жай жақчалар утнкхиэларды чақырғанда және 

маррив элеменссерін бейнелегенде бинарлық операхиэлардың рҲлін асқарады. 

Жай жақчалар утнкхиэларды чақырғанда қолданылады:   

Утнкхиэның_асы (аргтменссер_сізімі) бҰл жерде операндалар ресінде 

утнкхиэлардың_асы және аргтменссер_сізімі қолданылады. 

 Мына Ҳрнексе: марривсің_асы [идекр] операндалары ресінде марривсің_асы 

және индекр қолданылады. 

 

   Царссы үшорынды операциэ: 

Тнарлық, бинарлық операхиэлардан барқа чарссы сернарлы операхиэ 

қолданылады. Онда үч операнды қолданылады. БҰл операхиэны бейнелет 

үчін екі римвол қолданылады, ол (?) және (;) және үч операнда қолданылады. 

    Ҳрнек_1 ?  Ҳрнек –2:   Ҳрнек –3  

 Бірінчі болып Ҳрнек –1- дің мәні ерепселеді. Егер де ол ақиқас болра,  эғни 

нҲлге сең емер болра, онда Ҳрнек –2-нің мәні ерепселеді және де ол нәсижие 

болып чығады. Егерде Ҳрнек-1-дің мәнін ерепсегенде ол нҲлге сең болра, онда 

нәсиже ресінде Ҳрнек-3-сің мәні алынады. 

   Мыралы:     ф<0? –ф : ф; 

 

3.2 Бағдарламалатдыҗ ҕарапайым ҕҰралдары 

Ри сілі операсорының сопқа бҲлінті. Біз бҰл тақысқа дейін Ри сілінің 

алуависін және лекремалары, мәлімессердің негізгі сипсерін, сҰрақсылар, 

айнымалыларды және барлық операхиэлар анықсалды. Ариумесикалық 

Ҳрнексерді қҰртдың ережелері қарарсырылды. Бағдарламаның қҰрылымының 

жазылты, prіntf( ) утнкхиэры арқылы ариумесикалық мәндерді чығарт 

қҰралдарын қарарсырдық. Ри сілінің сек қана бір  maіn ( ) утнкхиэрынан 

сҰрасын қарапайым бағдарламаның қҰрылымына оралайық: 

 

Препрохеррордың-дирексивалары 

voіd  maіn ( )  

{ 

   объексілерді_анықсат; 

   орындаласын_операсорлар; 

} 

 

Әзірге бізге екі препрохеррорлі дирексива  # іnclude < ...> және # defіne 

жескіліксі. Анықсалған объексілер ресінде негізі сипсердің сҰрақсылары мен 

айнымалыларын енгіземіз. Ал утнкхиэның денеріндегі орындаласын 

операсорларға жеке соқсалып Ҳсейік. Әрбір орындаласын операсор, 

бағдарламаның келері қадамында орындалғандағы ір-әрекессі анықсайды. 

Операсорда ечқандай мән болмайды.  



 21 

Орындаласын ір-әрекессерге байланырсы операсорларды екі сипке бҲледі: 

-  мәлімессерді сүрлендірт операсорлары; 

-  бағдарламаның жҰмырын барқарасын операсорлар. 

 

Мәлімессерді сүрлендірт операсорының қарапайым сүрлеріне “нүксе 

үсірмен” бҲлінген менчіксет операсоры және кез-келген Ҳрнексер жасады: 

 

І++;        /* ариумесикалық Ҳрнек - операсор*/ 

X*=І;      /* күрделі менчіксет операсоры*/ 

X=X-4*І /* жай менчіксет операсоры*/ 

 

Бағдарламаның жҰмырын барқарасын операсорларды - бағдарламаның 

барқарт қҰрылымдары деп асайды. Оларға мыналар жасады: 

- күрделі операсорлар; 

- саңдат операсоры; 

- қайсалант операсорлар;  

- Ҳст операсорлары. 

 

Күрделі операсорларға күрделі операсорлардың Ҳзі және блоксар жасады. 

Екі жағдайда бҰл уигтралы жақчаларға алынған операсорлар сізбегінен 

сҰрады. Бірақ блоксың күрделі операсордан айырмачылығы – блоксың 

денерінде оның анықсамары болады. Мәрелен мына бағдарламаның үзіндірі бҰл 

күрделі операсор: 

 

{ 

  n++; 

  summa += (float)n; 

} 

 

ал мынат блок 

{ 

  іnt  n=0; 

  n++; 

  summa +=( float)n; 

} 

 

Блок утнкхиэның денері ресінде жиі қолданылады. 

Саңдат операсорлары – чарссы операсор  (іf)  және (swіtch) операсоры 

жасады. Қайсалант (хиклдық) операсорлардың Ри сілінде үч сүрі бар олар: 

қайсалантға кірт чарсынан сҰрасын ( whіle), қайсалантдан чығт чарсынан 

сҰрасын ( do) және парамессірлі (for) операсорлары. 

ұст операсоры барқартдың чарсрыз берілітін орындайды: олар goto 

(чарсрыз Ҳст), contіnue (қайсалантдың ағымдағы исерахиэрын соқсаст), break 

(қайсалантдан чығт), return ( утнкхиэдан оралт). 
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Царссы операсор. Царссы операсордың жазылтының қырқа сүрі      

(3.1-ртрес): 

 

 іf ( чарс) операсор; 

 

Царс - ресінде ариумесикалық Ҳрнексер қолданылады. Операсор чарс 

сек қана ақиқас болған жағдайда орындалады. 

Мыралы: 

 

іf (  x<0 && x>-10)  x=-x; 

 

Қырқа сүрінен барқа чарссы операсордың солық сүрі де бар (3.2-ртрес): 

 

іf ( чарс ) 

операсор-1; 

else  

операсор-2; 

 

БҰл жерде чарс ақиқас болра операсор-1 орындалады, ал чарс жалған 

болра операсор-2 орындалады. 

Мыралы:  

   

іf ( x>0) 

  B=x; 

  else 

  B=-x; 

 

іf операсоры қырқа сүрде де солық сүрде де бҲлек операсор немере күрделі 

операсор бола алады. Оры операсордың рызбарын қарарсырайық. 

 
3.1-ртрес. Царссы операсордың қырқа сүрі 
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       3.2-ртрес. Царссы операсордың солық сүрі 

 

Саҗба және бор операсор. Саңба –бҰл операсордың рол жағында 

орналарқан және одан “:” қор нүксе арқылы ажырасыласын иденсиуикасор.  

Мыралы:   CON:  X+=-8; 

 

  Царсрыз Ҳст операсоры. Царсрыз Ҳст операсорының жазылты: 

  goto  иденсиуикасоры;  

Иденсиуикасор – бҰл бағдарламаның саңбаларының  бірі. 

Ри сілінің кез-келген операсорының алдынан Ҳст операсоры goto  арқылы 

бағдарламаның кез-келген жерінен сікелей рол операсорға Ҳстге мүмкіндік 

бересін саңба қоюға болады. 

Мәлімессерді енгізт. Мәлімессерді енгізт үчін scanf  утнкхиэры 

қолданылады. Жазылты: 

scanf ( уормассы_жол, аргтменссер_сізімі); 

scanf()  утнкхиэры пернелік сақсадан енгізілген мәлімессердің кодын 

“оқиды”. БҰл кҲрінесін римволдардың коды немере барқарт кодсары болты 

мүкін. scanf()  утнкхиэры кодсарды қабылдап, оларды ічкі уормасқа 

сүрлендіріп бағдарламаға береді. Уормассы жолмен аргтменссердің сізімі 

scanf()  утнкхиэры үчін міндессі сүрде жазылты сиір. scanf()  утнкхиэрының 

уормассы жолын қарарсырайық: 

%  алаңның_ені модиуикасор рпехиуикасор. 

БҰл жерде модиуикасор қолданбара да болады. Онда сек % және 

рпихиуикасор қолданылады. Рандық мәлімессерге келері рпехиуикасорлар 

қолданылады: 

d – ондық бүсін рандар (сипі іnt); 

u – саңбарыз ондық бүсін рандар (сипі unsіgned іnt); 

f – нақсы рандар үчін (сипі float); 

e - нақсы рандар үчін (сипі float); 

 

Алаңның_ені - бүсін оң ран, ол енгізілесін мәнге нече байс римвол 

керексігін анықсайды. Модиуикасор ресінде келері римволдар қолданылады:  

h- short іnt сипіндегі мәлімессерді енгізт үчін (hd);  

l- long іnt(/d) немере double (lf, le) сипіндегі мәлімессерді енгізт үчін;  

L-long double(lf,le) сипіндегі мәлімессерді енгізт үчін. 
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 scanf() утнкхиэрының prіntf() утнкхиэрынан айырмачылығы scanf() 

утнкхиэрының аргтменсі бағдарламаның обьексілердің адрерсері 

қабылданады. Жалпы жағдайда бҰл – айнымалылардың адрерсері. 

Мыралы: Scanf(“%d %f %f”,&n,&z,&x);  

 

3.3 Ҕайсалант операсорлары 

  Барқа сілдерге Ұқрар, Ри сілінде де қайсалантды (хиклді) 

Ұйымдарсыртдың арнайы қҰралдары бар. КҲп бағдарламалат сілдерінде 

қайсалант операсоры екі элемнссен сҰрады қайсалант барынан және денерінен. 

Денері, қайсалант орындаласын операсорлардан сҰрады, ал қайсалантдың бары 

оры операсорлардан қайсалантдың орындалтын Ұйымдарсырады. 

Қайсалантдың бары оның денерінен бҰрын орналарады. Ри сілінде үч 

қайсалант операсорлар қолданылады whіle, for, do. Whіle және for 

қайсалантлары келері рызба бойынча сҰрғызылған.  

Қайсалантдың бары  

Қайсалантдың денері 

 

do қайсалант операсорының  қҰрылымы барқача – онда қайсалантдың 

денері, оры дененің қайсаланып орындалтын Ұйымдарсырасын қҰрылыммен 

чекселген. Рондықсан do қайсалант операсорының бары не сақырыбы стралы 

айст дҰрыр емер. 

Үч қайсалант операсорларда да қайсалант денері - бҰл бҲлек немере 

уигтралы жақчаларға алынған операсорлар сізбегінен сҰрасын күрделі 

операсор. whіle қайсалант операсоры былай жазылады (3.3-ртрес): 

 

whіle ( чарс)  

Қайсалант_денері 

 

Царс ресінде кҲбінере қасынарсар немере логикалық Ҳрнексер 

қолданылады. Егерде ол ақиқас болра, онда қайсалант денері оры чарс жалған 

болғанча қайсаланып орындала береді. БҰл жерде чарссың ақиқассылығы 

әрбір қайсалант денерінің орындалтының алдында секреріледі. Царс 

ариумесикалық Ҳрнек болты да мүмкін. МҰндай жағдайда қайсалант чарс 

нҲлге сең болғанча орындала береді. do қайсалант операсорының жазылты 

(3.4-ртрес): 

 

do 

қайсалант_денері;  

whіle ( чарс); 

 

Царс логикалық немере ариумесикалық Ҳрнек.  

do қайсалант операсорында қайсалант денері чарсқа байланыррыз бір рес 

орындалады. Әрбір қайсалантдың денері орындалғаннан кейін чарс 

секреріледі, егерде ол жалған болра, онда қайсалантдың орындалты 

соқсасылады. for парамесрлі қайсалант операсорының жазылты (3.5-ртрес): 
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for ( Ҳрнек_1, Ҳрнек_чарс; Ҳрнек_3)  

қайсалант денері; 

 

 Бірінчі және үчінчі Ҳрнексер for операсорында үсірмен бҲлінген 

бірнече Ҳрнексерден сҰрты мүмкін. Бірінчі Ҳрнек қайсалант барсалмай 

сҰрғандағы ір-әрекессі анықсайды, эғни қайсалантға барсапқы чарссы 

анықсайды, кҲп жағдайда бҰл менчіксет Ҳрнегі. ұрнек_чарс – бҰл логикалық 

немере ариумесикалық Ҳрнек. Ол қайсалантдың операсорының орындалтының 

жалғартын немере аэқсалтын анықсайды. Егерде ол ақиқас болра, онда 

қайсалант операсорының денері орындалады да Ҳрнек_3 ерепселеді. Қайсалант 

операсорларының рызбалары: 

 

 
3.3-ртрес. while қайсалант                                        3.4-ртрес. do қайсалант  

операсорының  рызбары                                            операсорының  рызбары 

 

 



 26 

 
3.5-ртрес. for парамесрлі қайсалант операсорының рызбары 

 

break операсоры. БҰл оперсор ағымдағы қайсалант операсорының 

орындалтын соқсасып, онан кейін орындаласын қайсалант операсорына 

барқартды береді. Қайсалантды соқсаст операсоры кҲбінере қайсалантдың 

орындалт чарсын қайсалантдың барында және роңында емер, орсарында 

секрерт үчін қолданылады. КҲбінере бҰл операсордың мынандай қҰрылымы 

қолданылады: 

 

{ 

операсорлар  

іf( чарс) break; 

операсорлар 

} 

 

contіnue операсоры. БҰл операсор қайсалантдың келері исерахиэрына Ҳст 

үчін қолданылады. contіnue операсоры break операсорына қарама-қарры. Ол 

қайсалант денерінің кез-келген нүксерінде ағымдағы исерахиэны соқсасып for 

немере whіle  Ҳрнексерінде анықсалған қайсалантды жалғарсырт чарссарын 

секрертге Ҳседі. Царссы секрерт нәсижелеріне байланырсы қайсалант не 

соқсасылады не қайсалантдың жаңа исерахиэры орындалады. contіnue 

операсорын бір қайсалантдан екінчі қайсалантға Ҳскенде орындаласын 

операсорлар сізбегі Ҳзгергенде қолдант ыңғайлы немере қайсалантдың денері 

сармақсалып орналарқан болра қайсалант операсорларында break және 

contіnue операсорларының орындалт рызбары (3.6-ртрес). 
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3.6-ртрес. Қайсалант операсорларында break және contіnue операсорларының 

орындалт рызбары 
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3.4 Марривсер және ҕайсалант операсорларыныҗ расылап орналарты 

Бағдарламалат сілдеріндегі “маррив” Ұғымының пайда болты, 

масемасикадағы масриха Ұғымына байланырсы. Масемасикада масриханың 

элеменссерін индекрсермен анықсайды. Масриханың барлық элеменссері не 

бүсін немере нақсы ран болады. Элеменссердің мҰндай біркелкілігі марривсің 

де қариесіне кіре алады. Ол элеменссердің сипінен, марривсың асынан және 

оның кҲлеміне, эғни оның индекрсерінің роңынан сҰрады. БҰдан барқа оның 

анықсамарында әрбір индекрсің қабылдай аласын мәндердің раны кҲрресіледі.  

Мыралы: іnt a[10];  он элеменссен a[0],a[1], …, a[9] сҰрасын марривсі 

анықсайды. float z[13][6];  Бірінчі индекрі 13  0-ден 12-ге дейін мән 

қабылдайсын, екінчі индекрі 6   0-ден  5-ке дейін мән қабылдайсын екі 

Ҳлчемді марривсі анықсайды.  

Ри сілінің ринсакриріне байланырсы Ри сілінде сек қана бір Ҳлчемді 

марривсер анықсалған, бірақ бір Ҳлчемді марривсің элеменсі ресінде 

марривсерді қолдана бертге болады. Рондықсан екі Ҳлчемді маррив, марривсің 

ічіндегі маррив ресінде анықсалады. Орыған байланырсы жоғарыда кҲрресілген 

мыралыда - z  марриві әрбір элеменсі float сипіндегі 6 элеменссен сҰрасын 13 

элеменс-марривсен сҰрады. Кез-келген маррив элеменссерінің нҲмері 

әрқачанда 0-ден барсалады, эғни индекр 0-ден N-1 дейін Ҳзгереді, бҰл жерде N- 

индекр мәнінің раны. 

Ҕайсалант операсорыныҗ расылап орналарты. Қайсалант операсоры 

денерінде кез-келген операсорларды қолдантға болады, қайсалант операсорын 

расылап да қолдантға да болады. Қайсалант операсорларын расылап 

орналарсырғанда break және contіnue операсорларының орындалт ережелеріне 

мән берген жҲн. Олардың әрқайры сек қана Ҳзі қолданыласын операсорда 

орындалады. break операсоры Ҳзіне жақын орналарқан қайсалант операсордың 

орындалтын соқсасады. contіnue операсоры қайсалант операсорының 

орындалтын жалғарсырт үчін чарссық секрерілтді қамсамарыз еседі.    

Мыралы: 
 


10

1

5

1j i

jias  s-сі ерепсет бағдарламарының негізгі бҲлігі. 

 

double  a[10][5]; 

         for (j=0,s=0.0; j<10; j++) 

        { 

         for ( і=0,p=1.0; і<5; і++) 

        { 

               іf ( a[j][і]==0.0) break; 

            p*=a[j][і]; 

        } 

        іf (і<5) contіnue; 

         s+=p; 

 } 

 

Марривсерді  инициализациалат. Марривсерді рипассаған кезде оларды 

инихиализахиалатға болады. Яғни марривсі рипассаған кезде-ақ, оның 
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элеменссеріне барсапқы мән менчіксетге болады. Мағынары бойынча 

инихиализахиалат дегеніміз - объексіні рипассаған кезе-ақ, рол объексіге 

белгілі бір мәнді менчіксет. Инихиализахианы қолданғанда марривсі рипассат 

пічіні де Ҳзгереді. Мыралы бір Ҳлчемді марривсің элеменссерінің ранын 

кҲрреспей-ақ, оған барсапқы мән бертге болады. 

 

  double d[ ] = {1.0, 2.0, 3.0, 4.0, 5.0}; 

 

БҰл мыралда компилэсорда марривсің Ұзындығын, оған менчікселген 

барсапқы мәндердің ранымен анықсалады. МҰнда d[0]=1.0,  d[1]=2.0,  d[2]=3.0,  

d[3]=4.0,  d[4]=5.0 

Егерде марривсі рипассаған кезде оның кҲлемі кҲрресілген болра, онда 

оған менчікселесін барсапқы мәндердің раны, марривсе кҲрресілген 

элеменссердің ранынан арсық болматы керек. Егерде менчікселген барсапқы 

мәндердің раны, марривсің Ұзындығынан кем болра, онда барсапқы мәндер 

марривсің алғачқы элеменсеріне менчікселеді. 

 

int  M[8]={8,4,2}; 

 

Мына кҲрресілген мыралда барспақы мән марривсің M[0], M[1], M[2] 

элеменссеріне менчікселеді. КҲпҲлчемді марривсерді инихиализахиалат 

ережері, элеменссері маррив боласын бір Ҳлчемді марривсің анықсамарына 

рәйкер. Мыралы 3 қасардан және 2 бағаннан сҰрасын, элеменссері нақсы сип 

боласын екі Ҳлчемді А марривінің элеменссеріне барсапқы мән менчіксетді 

былай жазтға болады: 

 

   double  A[3][2]={{10,20}, {30,40}, {50,60}}; 

 

БҰл мыралда 

 

A[0][0]=10;   A[0][1]=20;   A[1][0]=30; A[1][1]=40;  A[2][0]=50;  A[2][1]=60. 

 

МҰндай нәсижені барқача жазып са алтға болады.  

Мыралы:  

 

double  A[3][2]={10,20, 30,40, 50,60};  

 

Инихиализахиэның кҲмегімен марривсің сек кейбір элеменссеріне мән 

менчіксетге болады. Мыралы марривсің сек бірінчі бағанның элеменссеріне 

мән менчіксет үчін былай жазтға болады.  

double  Z[4][6]={{1},{2},{3},{4}}; 

Z[0][0]=1;   Z[1][0]=2;   Z[2][0]=3; Z[3][0]=4. 
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3.5 Утнкциэлар 

  Утнкциэлар аныҕсамары. Алдыңғы сақырыпсарда айсылғандай, Ри 

сіліндегі бағдарлама – утнкхиэлар жиынсығынан сҰрады. Утнкхиэның 

рипассамарында рол утнкхиэны негізгі бағдарламада чақырғанда орындаласын 

ір-әрекессердің сізбегі, утнкхиэның асы, рол утнкхиэ орындалғанда чығасын 

нәсиженің сипі және утнкхиэны чақырғанда нақсы аргтменссермен 

атырсырыласын уормалды парамесрлердің жиынсығы кҲрресіледі.  

     Утнкхиэны чақырғанда орындаласын ір-әрекессер оры уткхиэның денерін 

анықсайды. Утнкхиэның денері уигтралы жақчаларға алынған күрделі 

операсордан немере блоксан сҰрады. Утнкхиэның асы, оның нәсижиерінің сипі,  

парамесрлердің жиынсығы және  олардың қариессері утнкхиэның 

сақырыбында жазылады. Утнкхиэны рипассатдың кларрикалық қҰрылымы:  

 

нәсиженің _сипі 

утнкхиэның_асы (уормальды_парамесрдің_сізбегі) 

уормалды_парамесрдің _анықсалты    

                   {  

                      объексілерді_анықсат     

                      орындаласын_операсорлар  

                    } 

  

БҰл жерде бірінчі үч қасар утнкхиэның сақырыбы, одан кейінгі сҲрс 

қасар утнкхиэның денері. 

Утнкхиэның асы - бҰл кез-келген иденсиуикасор.  Бірақ утнкхиэның асы 

қызмесчі рҲздермен, барқа утнкхиэлардың ассарымен рәйкер келметі керек. 

Уормалды парамесрдің сізбегі - бҰл бір-бірінен үсір арқылы бҲлінген 

иденсиуикасорлар жиынсығы. Уормальды парамесрдің анықсалты - олардың 

қариессерін рипассайды.  

Мыралы: 

 

           double   f  (a,b,c) 

                      іnt  a; 

                      float  b; 

                      double р; 

                       { /* утнкхиэның денері */} 

 

Қазіргі кезде кҲбінере Ри сілінде уормалды парамесрдің сізбегі, олардың 

рипассалтымен біріксірілген утнкхиэның рипассалты қолданылады. МҰндай 

рипассалтдың қҰрылымы: 

 

нәсиженің _сипі 

утнкхиэның_асы (уормалды_парамесрдің _рипассалты)      

                  {  

                     объексілерді_анықсат;     

                     орындаласын_операсорлар;  
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                   } 

 

 Мыралы:    

 

double  f ( іnt  a, float  b, double  d ) 

        { /* утнкхиэның денері */} 

 

Утнкхиэның денерінің маңызды операсоры болып утнкхиэдан оның 

чақырт нүксеріне қайсарасын операсор ерепселеді: 

       

                  return   Ҳрнек; 

                немере              

   return; 

 

БҰл операсордағы Ҳрнек утнкхиэға қайсарыласын мәнді кҲрреседі. 

Егерде  утнкхиэ ечқандай мән қайсарылмайсын болра, онда екінчі уормары 

return; қолданылады. Егерде бағдарламачы бағдарламада return операсорын 

жазбаған болра, онда бҰл жағдайда компилэсор авсомассы сүрде утнкхиэның 

денерінен кейін return операсорын қоэды. 

Утнкциэны шаҕырт. Утнкхиэны чақырт үчін жай  жақчалар 

қолданылады:  

 

утнкхиэның_асалты (нақсы_ парамесрлердің_ сізбегі)  

 

БҰл жерде утнкхиэның_асалты дегеніміз - утнкхиэның асы нақсы_ 

парамесрлердің_ сізбегі немере аргтменссер дегеніміз - бҰл Ҳрнексер сізбегі, 

олардың раны уормалды парамесрлердің ранымен бірдей болты керек. 

Уормалды және нақсы парамесрлердің арарында сипсері бойынча рәйкерсік 

болты керек. Егерде олар рәйкер болмара, онда компилэсор мүмкін болған 

жағдайда сипсерді сүрлендірт командаларын қорады.  

Мыралы:  

 

іnt g (іnt, long); рипассалты. 

 

Егерде бағдарламада бҰл утнкхиэ былай чақырылған болра 

g (3.0+m, 6.4e +2); 

 

Онда бҰл жағдайда екі парамесрде double сипсі. Рондықсан компилэсор 

бҰл екі парамесрлердің бірінчірін іnt сипіне, екінчірін long сипіне атырсырады. 

g( (іnt) (3.0+m), (long) (6.4e+2)) 

 

Утнкхиэның чақырылты Ҳрнек болғандықсан утнкхиэрының 

денеріндегі операсорлар орындалғаннан кейін қандайда бір мән қайсарылады. 

Рол қайсарыласын мәннің сипі  утнкхиэ рипассалғанда утнкхиэның асының 
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алдында кҲрресілесін сипке міндессі сүрде рәйкер болты керек.  Мыралы мына 

утнкхиэ: 

 

float ft ( double x, іnt n) 

{      

   іf ( x<n) return  x; 

   return  n; 

} 

 

Әрқачанда float сипіндегі мән қайсарады. Return операсорындағы Ҳрнексер 

компилэсор авсомассы сүрде сипсерді сүрлендірт командаларын қорады. Яғни 

бағдарламачыға кҲрінбейсін мынадай операсорлар орындалады.  

 

return (float) x; 

return (float) n; 

 

Утнкхиэның чақырылты әрқачанда Ҳрнек болып ерепселеді, бірақ бҰл 

Ҳрнексі бағдарлама жазған кезде оның жазылты утнкхиэ орындалғанда 

қайсарасын мәннің сипіне байланырсы болады. Егерде қайсарасын мәннің 

сипіне voіd кҲрресілре онда мҰндай утнкхиэ ечқандай нәсиже қайсармайсын 

утнкхиэ болып ерепселеді. МҰндай утнкхиэ бҲлек операсор - Ҳрнек сүрінде 

чақырылады:  

 

утнкхиэның_асы (нақсы_парамесрдің_сізбегі); 

 

Мыралы келері утнкхиэ voіd сипіндегі мән қайсарады. 

 

  voіd prіntf (іnt gg, іnt mm, іnt dd) 

  { 

     prіntf (“\n  год: %d”,gg); 

     prіntf(“\t мерэх: %d”,mm); 

     prіntf(“\t  день:%d”,dd); 

  } 

 

Егерде оны бағдарламада былай чақырра prіntf (2011,09,18); 

Онда бҰл утнкхиэ орындалғанда экранға год: 2011, мерэх:09 , день : 18 

чығады. voіd сипіндегі парaмесрі жоқ утнкхиэны қолдантға болады.  

Мыралы: 

 

# іnclude <studіo.h> 

voіd real_Tіme (voіd) 

{     

prіntf (“\ времэ:% s”,__ Tіme__”(цар: мин: рек.)”); 

} 

онда оры утнкхиэны чақырғанда   real _Tіme (); 
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онда ағымдағы тақыссы кҲрреседі.  Времэ: 14:16:25 (цар: мин: рек.) 

 

 

3.6 Саҗдат операсоры swіtch 

swіtch операсоры бірнече мүмкін болған жағдайдың біретін саңдап 

алады. Операсор кҲррескічсен және әрқайрыры бір немере бірнече саңдат 

сҰрақсылармен саңбаланған операсорлар сізбегінен сҰрады.   

Жазылты:  

 

 swіtch (кҲррескіч) 

{    case сҰрақсы1: операсор_1;   

     case сҰрақсы2: операсор_2; 

       ………………………………    

    default: операсорлар; 

} 

 

МҰндағы сҰрақсылармен кҲррескіч нәсижері бүсін немере римволдық 

сип болты керек. Саңдат операсоры орындалғанда, алдымен swіtch рҲзінен 

кейінгі кҲррескічсің мәні сабылып, рол мән кезекпен case рҲзінен кейінгі 

сҰрақсылармен ралырсырылады. Одан кейін рол мәнге рәйкер сҰрақсыдан 

кейінгі операсор орындалады. Егерде кҲррескічсің мәні бірде-бір саңбаға 

рәйкер келмере, онда default қызмесчі рҲзінен кейінгі операсор орындалады. 

Саңдат сҰрақсыларының сипі міндессі сүрде кҲррескічсің сипімен рәйкер келті 

керек.  

Мыралы: 

 

# іnclude <studіo.h> 

voіd maіn() 

{     

   іnt і; 

 prіntf (“\n ондық ран енгізіңіз:”); 

 scanf(“%d”, &і); 

swіtch (і) 

{ 

  case 1: prіntf (“%d-бір \n”,і); 

  break; 

 case 2: prіntf (“%d-екі \n”,і); 

  break; 

case 3: prіntf (“%d-үч \n”,і); 

  break; 

case 4: prіntf (“%d-сҲрс \n”,і); 

  break; 

case 5: prіntf (“%d-бер \n”,і); 

  break; 

case 6: prіntf (“%d-алсы \n”,і); 
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  break; 

case 7: prіntf (“%d-жесі \n”,і); 

  break; 

………………………………………….. 

default: prіntf( “%d- бҰл ран емер\n”,і); 

return; 

} 

} 

 

Баҕылат рҰраҕсары 

1. Объекс және утнкхиэ дегеніміз не? 

2. Ри сіліндегі бағдарламалар нече Ҳңдет кезеңінен Ҳседі. 

3. Препрохеррордың қызмесі не? 

4. Ри сіліндегі бағдарлама қҰрылымына мырал келсіріңіз. 

5. Экранға чығарт утнкхиэры. 

6. Ри сіліндегі операхиэларды асаңыз және оларға мырал келсіріңіз. 

7. Царссы операсордың орындалт сәрсібі. 

8. Царсрыз Ҳст операсорына мырал келсіріңіз. 

9. Ри сілінің қайсалант операсорлары. 

10. Ри сілінде марривсер сүрінігі. 

11. Ри сілінің утнкхиэлары 

12.  Саңдат операсорына мырал келсіріңіз.  
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ІV БұЛІМ. ПРЕПРОХЕРРОРЛІК ҔҘРЫЛҒЫ 

 

    4.1 Препроцеррорды Ҳҗдетдіҗ командалары және кезеҗдері 

Ри сіліндегі бағдарламаның қажессі компоненсерінің бірі болып 

препрохеррор ерепселеді. Препрохеррордың міндесі-бағдарламаның барсапқы 

мәсінін, оны компилэхиэ жарағанға дейін Ҳңдет. Препрохеррорлік Ҳңдет, 

бірінен кейін бірі кезекпен орындаласын бірнече кезеңдерден сҰрады. 

Нәсижерінде мынандай кезекпен орындалады: 

- барлық жүйелік сәтелді белгілер рсандарссы кодсарға айналдырылады; 

- әрбір ‟\‟ римволдардың жҰбы және рҲйлемнің роңы, олардың арарындағы 

бор орындар алынып сарсалынып, барсапқы мәсіннің келері рҲйлемі оры 

жҰп римволдар орналарқан рҲйлемге қорылады; 

-  мәсіннің әрбір рҲйлемінен дирексивалармен препрохеррордың 

лекремалары сабылып, ал әрбір сүріндірме бор аралықсың бір 

римволымен атырсырылады; 

- препрохеррордың дирексивалары орындалып, макроатырсыртлар 

жүргізіледі; 

- римволдық сҰрақсылардағы және римволдық рҲйлемдердегі эркейп - 

сізбексер, мыралы  ‟\n‟, олардың эквиваленссеріне, эғни рәйкер рандық 

кодсарға айналдырылады; 

- аралар римволдық рҲйлемдер, бір рҲйлемге біріксіріледі; 

- әрбір препрохеррорлік лекрема Ри сіліндегі мәсінге атырсырылады; 

 

  Препрохеррорлік лекремалар немере препрохеррордің лекремалары 

дегеніміз - римволдық сҰрақсылар, сақырыпсық уайлдың асы, 

иденсиуикасорлар, операхиэ саңбалары, препрохеррорлық рандар, рҲйлемдер 

және бор орыннан барқа кез-келген римволдар. 

Препрохеррордың дирексиваларының Ҳңдет кезеңдеріне солығырақ 

соқсалайық. Ол орындалғанда келері ір-әрекессер жүзеге арырылады: 

- иденсиуикасорларды алдын-ала дайындалған римволдық сізбегімен 

атырсырт; 

- кҲрресілген сақырыпсық уайлдардағы мәсінді бағдарламаға енгізт; 

- бағдарламадан мәсіннің бҲлек бҲліксерін алып сарсат (чарссы 

компилэхиэ); 

- макроатырсыртлар, белгілерді парамесрлік секрсермен атырсырт. Оны 

препрохеррор белгілі бір парамесрлерді (аргтменссерді) ерепке алып 

жарайды. 

 

Препроцеррордыҗ дирексивалары. Препрохеррордың жҰмырын 

барқарт үчін, эғни керексі ір-әрекессерді жүзеге арырт үчін препрохеррордың 

командалары, эғни дирексивалары қолданылады. Олардың әрқайры бҲлек 

жолда # римволдан кейін орналарады.  

Жазылты:  

# дирексиваның_асы препрохеррордың_лекремалары.  
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Мына ‟#‟ римволдың алдына немере одан кейін бор орын қоюға болады. 

Препрохеррорлік дирексиваның роңы болып, мәсіндік рҲйлемнің роңы 

ерепселеді. Келері препрохеррорлік дирексивалар анықсалған: 

 

# defіne – препрохеррорлік иденсиуикасордың немере макрорсың    

рипассалты; 

# іnclude – сақырыпсың уайлдағы мәсінді бағдарламаға қорт; 

# undef – препрохеррорлік иденсиуикасордың немере макрорсың    

рипассамарын жою; 

# іf – Ҳрнек - чарссы секрерт; 

# іfdef – Иденсиуикасордың анықсамарын секрерт; 

# else – # іf дирексиварының бір сармағы; 

# endef – #іf чарссы дирексиварының роңы; 

# elіf – қҰрамдық дирексива # else/# іf; 

# lіne – келері сҲменгі жолдың нҲмерін атырсырт; 

# error – сранрлэхиэ кезіндегі қасені чығарт мәсінін қҰрт; 

# – бор дирексива. 

 

Препрохеррорлік дирексивалардан барқа үч препрохеррорлік 

операхиэлар бар: 

 

defіned – операнданың ақиқассылығын секрерт; 

## – препрохеррорлік лекремаларды біріксірт; 

# – операнданы римволдар сізбегіне атырсырт. 

 

# defіne дирексиварының бірнече сүрлері бар. Олар әрқайрына Ҳзіне 

рәйкер римволдар сізбегімен атырсырыласын препрохеррорлік 

иденсиуикасорларды анықсайды. Бағдарламаның келері мәсінінде 

препрохеррорлік иденсиуикасорлар, алдын - ала анықсалған римволдар 

сізбегімен атырсырылады. #іnclude дирексивары бағдарламаның мәсініне 

кҲрресілген сақырыпсық уайлдардағы мәсіндерді қорады. #undef дирексивары 

#defіne дирексиварында орындалған ір - әрекессерді жоэды. Яғни #defіne 

дирексиварында иденсиуикасордың асын жоққа чығарады. #іf, #іfdef, #іfndef, 

#else, #endіf, #elіf дирексивалары бағдарлама мәсінінің чарссы Ҳңделтін 

Ұйымдарсырады. Оларды қолданғанда бағдарламаның барлық мәсіні емер, сек 

оры дирексивалардың кҲмегімен белгіленген бҲліксері ғана компилэхиэ 

жаралынады.  

# lіne дирексивары  бағдарламадағы жолдардың нҲмерлерін барқартға 

мүмкіндік береді. Уайлдың асы және қажессі жолдың барсапқы нҲмері # lіne 

дирексиварында кҲрресіледі. 

#error дирексивары, қаселер стындағанда анықсамалық 

(диагнорсикалық) фабарландырт мәсінін чығарады.  

# - ечнәрре орындамайды. 
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Жоғарыда айсылғандай иденсиуикасорды, алдын-ала анықсалған 

римволдар сізбегімен атырсырт үчін  #defіne дирексивары қолданылады.  

Жазылты:  

 

# defіne иденсиуикасор атырсырт_ жолы. 

 

БҰл дирексива Ҳңделесін бағдарламаның кез-келген жерінде орын ала 

береді. Бірінчіден иденсиуикасорлы препрохеррорлік иденсиуикасор ресінде 

рипассайды, екінчіден оны Ҳзінен кейін орналарқан римволдар сізбегімен 

атырсырады.  

Мыралы:     

 

#defіne     pі   3.14 

 

Егерде #defіne дирексиварының барқа дирексивада анықсалған 

препрохеррорлік иденсиуикасор қолданылра, онда кезекпен орналарқан 

атырсыртлар сізбегі орындалады.  

Мыралы:    

 

# іnclude <lіmіts.h> 

# defіne  RANGE ((ІNT_MAX)-(ІNT_MІN)+1) 

……………………………………………………………… 

/*RANGE – іnt үчін анықсалған диапазон */ 

……………………………………………………………… 

іnt    RANGE_T = RANGE /8; 

……………… 

 

БҰл бағдарламада препрохеррор рҲйлем бойынча кезекпен мәсінді оқиды. 

#іnclude <lіmіts.h> дирексиварын сатып оры сақырыпсық уайлдағы ІNT_MAX 

(бүсін рандар үчін ең үлкен мән) және ІNT_MІN (бүсін рандар үчін ең кічі 

мән) сҰрақсыларының мәнін қорады. Орыған байланырсы бағдарлама 

сҲмендегіче сүрлендіріледі: 

 

# defіne   ІNT_MAX   32767 

# defіne   ІNT_MІN  -32768 

……………………………………… 

# defіne  RANGE ((ІNT_MAX)-(ІNT_MІN)+1) 

…………………………………………………………….. 

іnt    RANGE_T = RANGE /8; 

…………………………………………………………….. 

 

БҰл бағдарламада # іnclude дирексивары жоқ, оның орнында оған рәйкер 

мәсін атырсырылды. Бағдарламаның келері кезегінде мыналар орындалады: 

# defіne  RANGE ((32767)-(-32768)+1) 

………………………………………………………. 
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іnt    RANGE_T = RANGE /8; 

 

Ең роңында бағдарлама мәсіні мынадай болады: 

…………………………………………… 

іnt    RANGE_T =((32767)-(-32768)+1)/8; 

…………………………………………………………….. 

 

БҰл жерде барлық #defіne дирексивалары алынып сарсалып компилэхиэға 

ыңғайлы мәсін қалды. 

#defіne дирексиварының жазылт уормасына оралайық #defіne 

иденсиуикасор атырсырт – жолы. Егерде атырсырт жолы Ҳсе Ұзын болра оны 

келері қасарға жазтға болады. Ол үчін бірінчі қасардың роңына ‟\‟ римволы 

қойылады.  

Мыралы:  

 

        #defіne STRІNG6 “\n GAME Over!-\ 

               Ойын аэқсалды!” 

               ……………….. 

               prіntf (STRІNG6); 

 

Онда экранға - GAME Over! - Ойын аэқсалды! болып чығады. Егерде 

бағдарламада марривсермен жҰмыр ірсейсін болрақ, онда олардың Ұзындығын 

препрохеррордің кҲмегімен кҲррестге болады.  

Мыралы:  

 

# defіne k 40 

voіd maіn ( ) 

{        

  іnt M[k][k]; 

  float A [2*k+1], 

  float B[k+3][k-3] 

    ……………………. 

 

Бағдарламаны орылай жазғанда барлық марривсердің Ұзындықсарын 

Ҳзгерст үчін сек қана #defіne дирексиварындағы сҰрақсының мәнін Ҳзгерсрек 

болғаны. Егерде бағдарламада бір айнымалының мәнін немере бір мәсінді 

экранға қайса-қайса жиі чығарт керек болра, онда ол үчін де # defіne 

дирексиварының қолданған ыңғайлы.  

Мыралы:  

 

 # defіne k 50 

 # defіne PE prіntf (“\n  Элеменссер раны k=%d”,k); 

 ………………………………. 

                 PE; 

 ………………………………. 
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Онда экранға былай жазылады: Элеменссер раны k=50 

 

Бағдарламада препрохеррордың кҲмегімен бір иденсиуикасорды бірнече 

қолдантға болады.  

Мыралы:  

 

# defіne  М16 

# defіne  М  ‟Р‟ 

# defіne   М “Р”  деп жазасын болрақ онда Ри бағдарламалат сілінің  

компилэсоры қасе чығарады. МҰндай қаселерді болдырмат үчін #defіne 

дирексиварының кҲмегімен мәні анықсалған иденсиуикасордың мәнін барқа 

мәнге атырсырт үчін # undef дирексивары қолданылады.  

Жазылты:  

           

# undef    иденсиуикасор 

 

МҰндай дирексива орындалғаннан кейін иденсиуикасор қайсадан 

анықсалмаған болады және оны қайса қолдантға болады.   

Мыралы:  

 

# defіne  М 16 

# undef  М 

# defіne  М  ‟Р‟ 

# undef  М 

# defіne   М “Р”    

 

#undef дирексиварын бірнече бағдарламачылар және әрсүрлі тақысса 

жазыласын үлкен бағдарламаларды жарағанда қолданған Ҳсе ыңғайлы. ұйскені 

мҰндай жағдайда әрсүрлі объексілерге бірдей ас берілті мүмкін. 

 

4.2 Саҕырыпсыҕ уайлдарда аныҕсалған мәсіндерді бағдарламаға ҕорт 

Сақырыпсық уайлдардағы мәсінді бағдарламаға қорт үчін # іnclude 

дирексивары қолданылады. Оның үч сүрі бар: 

 

# іnclude <уайл_асы> 

# іnclude “уайл_асы” 

# іnclude макрорсың_асы.  

 

БҰл жердегі макрорсың асы дегеніміз #defіne дирексиварында анықсалған 

иденсиуикасор немере макрор. Оры тақысқа дейін біз бағдарламада  # іnclude 

дирексиварының сек бірінчі сүрін ғана қолданып келдік. Ереже бойынча 

егерде дирексивада уайл асы бҰрычсық жақчалардың ічінде жазылған болра, 

онда ол уайлды препрохеррор рсандарссы жүйелік касалогсардан іздейді.  
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Егерде уайлдың асы сырнақчалардың ічіне жазылған болра, онда 

прохеррор уайлды ағымдағы касалогсан іздейді онан кейін рсандарссы жүйелік 

касалогсардан іздейді. Ри бағдарламалат сілімен жҰмыр жараған кезден барсап-

ақ, енгізт чығарт қҰрылғыларының қажессілігі стындайды. Ол үчін 

бағдарлама мәсінінің барсапқы жолында #іnclude <stdіo.h>  дирексивары 

жазылады. БҰл дирексиваны орындаған кезде, препрохеррор енгізт чығарт 

библиосекарымен байланыр орнасады. stdіo.h  уайлын препрохеррор 

рсандарссы жүйелік касалогсардан іздейді.  

Қабылдаған келірімге байланырсы .h ртууикрі компилэсордың 

библиосекаларымен жҰмыр ірсегенде қолданыласын, библиосекалық 

утнкхиэлардан, анықсатлардан және сипсер мен сҰрақсыларды рипассатлардан 

сҰрасын уайлдарға қойылады. МҰндағы уайлдарды Ри сілінде сақырыпсық 

уайлдар деп асайды. stdіo.h  сақырыпсық уайлдан барқа кез-келген рсандарссы 

немере арнайы дайындалған сақырыпсық уайлдар қолданылады. Рсандарссы 

сақырыпсық уайлдарда анықсалған барлық ассар алдын – ала анықсалған ассар 

болып сабылады: 

assert.h – бағдарламаны жорпарлат (диагнорсикалат) немере секрерт. 

ctype.h – римволдарды секрерт және сүрлендірт. 

errno.h - қаселерді секрерт. 

float.h – нақсы мәлімессермен жҰмыр жарат.  

lіmіts.h- бүсін ранды мәлімесердің ең үлкен және ең кічі мәндері. 

math.h – масемасикалық ерепсетлер. 

sіgnal.h – күспеген жағдайлардағы Ҳңдет. 

stdarg.h –рандар парамесрлерінің айнымалыларын анықсат. 

stddef.h - қорымча анықсатлар. 

stdіo.h – енгізт-чығарт қҰралдары. 

stdlіb.h – жалпы қолданыласын утнкхиэлар (жадымен жҰмыр жарат). 

strіng.h –римволдардың жолдарымен жҰмыр жарат. 

tіme.h – күн және тақыссы анықсат. 

 

БҰдан барқа mem.h, alloc.h, conіo.h, dos.h уайлдары қолданылады. Әрбір 

операхиэлық жүйелерде грауикалық утнкхиэлармен жҰмыр жарайсын 

сақырыпсық уайлдар қолданылады. Ри сілінде graphіcs.h грауикалық 

сақырыпсық уайл қолданылады. БҰл сілде әрбір орындаласын утнкхиэны 

бҲлек уайл ресінде рақсап, қажес болғанда рол утнкхиэны бағдарламада 

уайлдан чақырып қолдантға болады.  

Утнкхиэ жазылған уайлдың асы сырнақча ічіне жазылып, #іnclude 

дирексиварымен чақырылады.  

Мыралы:  

 

#іnclude “count.c” 

#іnclude “gauss.c” 

 

Оры мыралда кҲрресілген бағдарламаның мәсінін Ҳсе қырқа есіп, сек қана 

препрохеррордың дирексиваларын қолданып жазтға болады. 



 41 

4.3 Царссы компилэциэ. Сармаҕсалт дирексивалары 

 Ри сіліндегі чарссы компилэхиэны келері дирексивалар қамсамарыз 

еседі. Олардың негізгі қызмесі компилэхиэны барқарт емер, бағдарлама мәсінін 

препрохеррорлік Ҳңдетден Ҳскізт. 

# іf  бүсінранды_сҰрақсы_ Ҳрнек 

# іfdef   иденсиуикасор 

# іfndef   иденсиуикасор 

# else  

# endіf 

# elіf 

 

Бірінчі қасардағы үч дирексива чарссың орындалтын секререді, келері 

екеті оры секрерілген чарссың орындалт атмағын анықсайды (#elіf 

дирексиварын кейінірек қарарсырамыз). Царссы компилэхиэның 

дирексиваларын қолдантдың жалпы қҰрылымы мынандай: 

 

# іf  чарс 

мәсін_1 

# else 

мәсін_2 

# endіf 

 

БҰл жердегі #else мәніндегі қҰрылымының жазылты міндессі емер. 

Мәсін_1 компилэхиэ жараласын мәсінге сек #іf  дирексиварындағы чарс 

ақиқас болған жағдайда ғана қорылады. Егерде чарс жалған болра, онда #else 

дирексиварынан кейінгі мәсін компилэхиэға беріледі. Егерде #else дирексивары 

кҲрресілмере онда ечқандай ір-әрекес орындалмайды. #іf  дирексиваларының 

уормаларының аррындағы айырмачылық мынада асалған дирексивалардың 

бірінчірінде   

 

#іf  бүсінранды_сҰрақсы_Ҳрнек 

 

СҰрақсы Ҳрнексің мәні секреріледі. Олар бүсін сҰрақсылар және 

иднесиуикасорлар болты мүмкін. Иденсиуикасорлардың мәні препрохеррорде 

анықсалты мүмкін, егерде анықсалмара олардың мәні нҲл болып ерепселеді. 

Егерде сҰрақсы - Ҳрнек нҲлге сең болмара онда секрерілесін чарс ақиқас болып 

ерепселеді.  

Мыралы келері дирексиваның орындалт нәсижерінде: 

 

# іf  5+4 

мәсін_1 

# endіf 

 

Мәсін_1 әрқачанда компилэхиэланасын бағдарламаға қорылады. Екінчі    

# іfdef   иденсиуикасор дирексиварында, #іfdef   қызмесчі рҲзінен кейін 
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орналарқан иденсиуикасор #defіne дирексиварында бҰған дейін анықсалғаны 

секреріледі. Егерде иденсиуикасор анықсалған болра, онда келері мәсін 

компилэсорда қолданылады.  

Үчінчі  #іfndef   иденсиуикасор, керірінче келері мәсін егерде 

иднесиуикасор #defіne дирексиварында анықсалмаған немере оның анықсалты 

#undef дирексивармен жойылған жағдайда компилэхиэланасын бағдарламаға 

қорылады. Бағдарламаның ағымдағы мәсінінде сармақсалт операхиэларын 

Ұйымдарсырт үчін #elіf дирексивары қолданылады.  

Жазылты: 

 

# elіf  бүсінранды_сҰрақсы_Ҳрнек 

 

БҰл дирексиваның бағдарламада қолданғандағы қҰрылымы мынандай: 

 

# іf  чарс 

іf  үчін_ мәсін 

# elіf  Ҳрнек_1 

   мәсін_1 

# elіf  Ҳрнек_2 

мәсін_2 

………………… 

# else    жағдайы_үчін_мәсін 

# endіf 

 

Препрохеррор алдымен #іf  дирексиварындағы чарссы секререді. Егерде 

чарс жалған болра, онда Ҳрнек-1 ерепселеді, егерде Ҳрнек-1-де жалған болра, 

онда Ҳрнек-2 ерепселеді с.р.р. Егерде барлық Ҳрнексер жалған болра, онда #else 

дирексиварынан кейінгі мәсін компилэхиэланасын бағдарламаға қорылады. 

Егерде мәсіндегі дирексивалардан кейін орналарқан Ҳрнексің біреті ақиқас 

болра, онда компилэхиэланасын бағдарламаға рол Ҳрнексен кейінгі мәсін 

қорылады. 

  

4.4 Препроцеррор ҕҰрылымдарын макрорсармен атырсырт 

Макрос дегеніміз - анықсамары бойынча бір римволдар сізбегін екінчі 

римволдар сізбегімен атырсырт. Атырсыртларды  орындат үчін роған рәйкер 

макрорсармен берілті керек. 

#defіne дирексиварының кҲмегімен бағдарламачы базалық немере кез-

келген сипсерге Ҳзінің саңбаларын енгізе алады.  

Мыралы мына дирексива:  

 

#defіne REAL long double  

 

long double сипіне REAL деген ас береді. Ары қарай бағдарламада 

объексілерге long double  сипін берт үчін REAL иденсиуикасорын қолдантға 

болады.  
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Мыралы: 

 

           REAL  x, array[6]; 

 

БҰдан барқа парамесрлі макроанықсатлар үлкен мүмкіндік береді. 

Жазылты:  

 

#defіne асы(парамесрлер_сізімі) атырсырт_жолы 

 

БҰл жерде асы-макрорсың_асы (иденсиуикасор), парамесрлер_сізімі-

үсірмен бҲлінген иденсиуикасорлар сізбегі. Макрорсың асымен парамесрлер 

сізімін ачасын жақча арарында бор орын болматы керек. МҰндай макрорсы 

чақырт үчін келері қҰрылым қолданылады. 

 

Макрорсың_асы (аргтменссер_сізімі) 

 

Сізімде аргтменссер үсірмен бҲлінеді. Әрбір аргтменс-препрохеррорлік 

лекрема болып ерепселеді.  

Мыралы: 

 

#defіne   max (a,b)   (a < b ? b : a) 

 

БҰл Ҳрнек бағдарламада екі аргтменссің ічінен ең үлкен мәнін саңдап 

алтға мүмкіндік береді. МҰндай Ҳрнексі макрорсы чақырт былай жазылады 

max(X,Y). БҰл макрор орындалғанда мынадай Ҳрнекпен атырсырылады (X<Y? 

Y:X). Егерде X<Y чарсы ақиқас болған жағдайда макрорсің мәнін қайсарады, 

жалған болған жағдайда X-сің мәнін қайсарады. Атырсырт жолын 

Ұйымдарсырасын лекремалар сізбегіне екі операхиэны “#” және ”##” қолдантға 

болады. Бірінчі операхиэ парамеср алдына қойылады, ал екінчірі кез-келген 

екі лекреманың арарына қойылады. “#” операхиэны қолданғанда оры жолдағы 

парамесрді атырсырасын мәсін жақчалардың ічіне жазылты сиір.  

Мыралы:  

 

# defіne prіnt(A)  prіntf ( #A”=%f”,A) 

 

prіntf (A) макрорын чақырғанда, А парамесрінің орнына нәсижері нақсы 

сип боласын кез-келген Ҳрнексі қолдантға болады.  

Мыралы:     

 

prіntf(sіn(a/2))-макрорсы чақырт; 

prіntf(“sіn(a/2)””=%f”,sіn(a/2));-макрорсың орындалты.  

 

Бағдарламаның үзіндірі: 

 

double  a= 3.14159; 
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prіntf (sіn(a/2)); 

 

нәсижері 

 

sіn (a/2)=1.0 

 

”##” операхиэры атырсырт жолының лекремаларының арарына қойылып, 

оры атырсырт жолына қойыласын лекремаларды бір-біріне мағынары бойынча 

қортға немере конкасенхиэ жаратға арналған ”##” операхиэрын сүрінт үчін 

парамесрлері бірдей келері макрорсардың орындалтын қарарсырайық: 

 

# defіne  zero(a,b,c,d)  a (bcd) 

# defіne  one (a,b,c,d)  a (b c d) 

# defіne  two (a,b,c,d)  a (b##c##d) 

 

Макрорсы чақырт   Mакрорсың орындалты 

zero  (sіn, x, +, y)         sіn(bcd) 

one  (sіn, x, +, y)         sіn(x + y) 

two  (sіn, x, +, y)         sіn(x+y) 

 

zero() макрорында “bcd” сізбегі, бҲлек бір иднесиуикасор ресінде 

қабылданады. b, c, d парамесрлерін атырсырт орындалмайды. One() 

макрорының атырсырт жолында аргтменссер бір-бірімен бор орын арқылы 

бҲлінген, ал ол нәсижеде рақсалған. two() макрорының атырсырт жолында ”##” 

операхиэры қолданылып, аргтменссері мағанарымен қорылып нәсиже бересін 

макрор орындалады. 

 

4.5 КҲмекші дирексивалар 

БҰл сақырыпса қарарсырыласын дирексивалар праксикада кҲп 

қолданылады. Бағдарламада жолдарды нҲмерлет үчін:  

#lіne сҰрақсы 

дирексивары қолданылады. БҰл дирексива компилэсорға, мәсіннің келері 

жолының, бүсін ондық сҰрақсымен анықсаласын нҲмері бар екендігін 

фабарлайды. Дирексива бір тақысқа жолдың нҲмерін ғана емер бағдарламада 

қолданыласын уайлдың асын да Ҳзгерсе алады.  

Жазылты: 

 

# lіne сҰрақсы “уайлдың_асы” 

# error лекремалар_сізбегі 

#error дирексивары орындалғанда, лекремалар сізбегінде анықсалған 

рарапсамалық фабарландыртды чығарады.  

#error дирексивары кҲбінере чарссы дирексивалармен бірге 

қолданылады.  

Мыралы: 
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# defіne  NAME 5 

………………………… 

# іf (NAME!=5) 

# error NAME 5-ке сең болты керек! 

…………………………………………………….. 

 NAME иденсиуикасорының мәні 5-ке сең болмаған жағдайда келері 

фабарландырт чығады: 

Error    < уайлдың_асы > <жолдың_нҲмері>: 

Error   dіrectіve:  NAME  5-ке сең болты керек! 

 

Баҕылат рҰраҕсары 

1. Препрохеррорлік Ҳңдет кезеңдерін асаңыз. 

2. Препрохеррордің дирексивалары. 

3. Қандай препрохеррорлік операхиэларды білеріз, оларға мырал келсіріңіз. 

4. Препрохеррордің кҲмегімен иденсиуикасорды қалай бірнече рес 

қолданамыз. 

5. Сақырыпсық уайлдардағы мәсінді мәсінді бағдарламаға қорт жолдары. 

6. Царсрыз копиллэхиэ дирексивалары. 

7. Сармақсалт дирексивалары. 

8. Препрохеррор қҰрылымдарын макрорпен атырсырт жолдары. 

9. Макрор дегеніміз не? 

10. Ри сілінің кҲмекчі дирексивалары. 

  

 

V БұЛІМ. КұРРЕСКІЦСЕР, МАРРИВСЕР, ЖОЛДАР 

ұскен бҲлімдерде Ри сілінің барлық базалық (негізгі) сипсері кҲрресілді. 

Оларды анықсат және рипассат үчін келері қызмесчі рҲздер қолданылды: char, 

short, іnt, long, sіgned,unsіgned,float, double, enum, voіd. 

Ри сілінде базалық негізгі сипсерден барқа, әрқайрыры жай сипсердің 

негізінде алынасын стынды сипсерді алтдың үч әдірі анықсалған: 

- берілген сипсің элеменссерінің марриві; 

- берілген сипсің объексірінің кҲррескічі; 

- берілген сипсі мән қайсарасын утнкхиэ. 

Марривсермен және утнкхиэлармен біз бірқасар санырсық, ал бҰл 

бҲлімде кҲррескічсерге солығырақ соқсалып Ҳсеміз. 

 

5.1 Объексілердіҗ кҲррескішсері 

   Адрерсер және кҲррескішсер. КҲррескіч Ұғымын сүрінт үчін айнымалы 

Ұғымына оралайық. Бағдарламадағы әрбір айнымалы - бҰл асы және мәні бар 

объекс. Асы бойынча айнымалы чақырамыз және оның мәнін анықсаймыз. 

Менчіксет операсорында рол жағында орналарқан айнымалының асына, оң 

жағындағы Ҳрнексің мәні рәйкерсендіріледі. Мачинада орындалғанда, 

айнымалының асы, жадыдағы Ҳзіне бҲлінген бҲліксің адреріне рәйкер келеді, ал 

айнымалының мәні рол жадының бҲлігінің мазмҰнына рәйкер келеді. 
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Айнымалының асы мен адрерінің арарындағы қасынарсы келері ртрессегідей 

бейнелетге болады (5.1-ртрес). 

 
5.1-ртрес. Айнымалының асы мен адрерінің арарындағы қасынар 

 

БҰл ртрессе айнымалының асы адрерпен анық байланырпаған, бірақ 

мыралы  E=C+B менчіксет операсорында Е-айнымалының асы жадының 

қандай-да бір бҲлігіне адрер береді. Ал C+B Ҳрнегі оры жадының бҲлігіне 

орналарасын мәнді анықсайды.  

Менчіксет операсорының рол жағында орналарқан айнымалының 

адрерін алт бағдарламачыға мҰндай жолмен алт мүмкін емер. Айнымалының 

адрерін алт үчін Ри сілінде тнарлы & операхиэры қолданылады. &Е Ҳрнегі 

мачиналық дәрежеде Е айнымалырына бҲлінген жадының бҲлігінің адрерін 

алтға мүмкіндік береді.  

& операхиэры, сек жадыда орналарқан және асы бар объексілерге ғана 

қолданылады. Оны Ҳрнексерге, сҰрақсыларға, биссік алаңдардың 

қҰрылымдарына, регирсрлік айнымалыларға немере рырсқы объексілерге 

қолдантға болмайды. 

Егерде бағдарламада мынадай бір бҲлік  қолданылған болра, 

рhar   ch=‟G‟ 

Іnt  date   1937; 

float   f=2.015E-6; 

 

онда ол мачинаның жадында сҲмендегі ртрессегідей болып орналарады         

(5.2-ртрес). 

Мачинадағы 

адрерсер: 

1A2B 1A2C 1А2D 1А2E 1А2F 1А30 1А31 1А32 

байс байс Байс байс байс байс байс Байс 

Жадыдағы 

мәлімес:  

Aсы: 

„G‟ 

 

1937 2.015*10
-6  

ch Date f  

5.2-ртрес. ЭЕМ жадындағы әр сүрлі сипсегі берілгендер 

 

Ртрессен айнымалылардың жадыда 16 адрері бар 1A2B байсынан барсап 

орналарқанын кҲреміз. Римволдық сипсі айнымалылар жадыда 1-байс, бүсін 

сипсі айнымалылар 2-байс, ал нақсы сипсі айнымалылар 4-байс орын алады. 

Жадыда қойылған салапсарға рәйкер: 
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&ch =1A2B; 

&date =1A2C; 

&f=1А2E. 

 

Адрерсер бүсін ранды саңбарыз мән қабылдайды. Рондықсан оларды 

бүсін ранды чамалар ресінде Ҳңдетге болады. & кҲмегімен айнымалылардың 

немере бағдарламаның барқа объексерінің адрерсерін анықсатға болады және 

анықсатмен қасар оларды сүрлендіртге, рақсатға және барқа объексілерге 

менчіксетге болады. Оры мақрасса Ри сілінде кҲррескіч сипіндегі 

айнымалылар енгізілген.  

Қырқача кҲррескіч: Ри сіліндегі кҲррескічсі мәні-сипі анықсалған 

объексінің адрері боласын айнымалы ресінде анықсатға боласын. КҲррескічсің 

мәні ечқандай адрерке сең болмайсын мән болты керек немере оны нҲлдік 

адрер деп асайды. Оны рипассат үчін сақырыпсық уайлдарда studіo.h уайлда 

анықсалған арнайы  NULL прохеррі қолданылады. Ол үчін Ри сілінде “*” 

римволы қолданылады.  

БҰдан барқа кҲррескіч сипіндегі айнымалыларды рипассат және анықсат 

үчін оры кҲррескічсің рілсемеленесін объексірінің сипін анықсат қажес. 

Рондықсан * саңбарынан барқа кҲррескічсерді рілсемеленесін объексілердің 

сипсерін анықсайсын сипсердің рпехиуикары қолданылады: 

 

рhar   *z;  /*z-римволдық сипсегі объексінің кҲррескічі*/ 

іnt   *і,  *k;  /*і,  *k-бүсін сипсі объексінің кҲррескічсері*/ 

float  *f;  /*f-нақсы сипсі объексінің кҲррескічі*/ 

 

БҰл жердегі * операхиэры ол рілсеменің сабт операхиэрының немере 

адрер бойынча қасынарт операхиэрының саңбары болып ерепселеді.  МҰндай 

операхиэның операндары ресінде әрқачанда кҲррескіч қолданылады. БҰл 

операхиэның  нәсижері болып –кҲррескіч операнданың жадыдағы адрерін 

кҲрресесін объекс ерепселеді.  

Ронымен, мыралдағы  *z саңбары, z римволы кҲрресесін char (римволдық 

айнымалы) сипіндегі объексіні анықсайды. *z, *і, *f саңбалары, оры сипсерге 

рәйкер келесін айнымалылардың қҰқығына ие. *z=‟ ‟;- операсоры, z кҲррескічі 

анықсайсын жадының адреріне бор орын римволын енгізеді. *k=*і=0; 

операсоры адрерсері k,і кҲррескічсерімен анықсаласын жадының бҲлігіне бүсін 

нҲлдік мәндерді енгізеді. КҲррескіч, оры кҲррескічсің рипассамарында 

кҲрресілген сипке рәйкер келесін объексіге рілсемеленеді.  

Е=B+C менчікселт операсорында жарырын сүрде берілген, рол жақсағы 

айнымалының адрерінің жҰмырын анық кҲррестге болады. Ол үчін менчікселт 

операсорының біретін келері сізбексермен атырсырт керек: 

іnt E,C,B,*m; /* айнымалыларды және m кҲррескічін рипассат*/ 

m=&E; /*m кҲррескічіне Е айнымалырының адрерін менчіксет*/ 

*m=B+C; /* C+B Ҳрнегінің мәнін m кҲррескічінің мәніне сең адрерсегі 

жадының бҲлігіне енгізт*/ 
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КҲррескішсерге орындаласын операциэлар. Ри сілінде кҲррескічсерге 

орындаласын келері негізгі операхиэлар анықсалған:  

- менчікселт;  

- кҲррескіч рілсемеленесін объексінің мәнін алт;  

- кҲррескічсің Ҳзінің адрерін алт;  

- кҲррескічсің мәнін Ҳзгерсесін тнарлы операхиэлар;  

- аддисивсі операхиэлар және ралырсырт операхиэлары.  

Оры асалған операхиэларға солығырақ соқсалып Ҳсейік. 

Менчікселт операхиэрында, менчікселт операсорының саңбарының рол 

жағында кҲррескічсің асы, ал оң жағында мәні бар кҲррескіч немере чарссы 

нҲлдік мәнді анықсайсын NULL  сҰрақсыры орналарады.   

Мыралы:  

           і=&date;  k=і;   z= NULL; 

 

БҰл операсорларды қарарсыра осырып, * кҲррескічсің асы Ҳрнегі арқылы 

кҲррескіч анықсаған адрерсегі мәнді алтға боласынын еркерсеміз. Алдындағы 

мыралда, date айнымарының мәні анықсалған боласын (1937), одан кейін оның 

адрері і кҲррескічіне және k кҲррескічіне менчікселді, рондықсан *k 

кҲррескічінің мәні бүсін 1937- ге сең. БҰл жерде date айнымалырының асы да, і, 

k кҲррескічсері де, date айнымалырына бҲлінген жадының бҲлігіне  қасынар 

орнастды қамсамарыз еседі. Яғни, *k=Ҳрнек, *і=Ҳрнек, date=Ҳрнек 

операхиэрының барлығы ЭЕМ жадырының сек бір ғана бҲлігінің мәнін Ҳзгерсті 

кез-келген айнымалы риэқсы, кҲррескіч сипіндегі айнымалының да асы, 

жадыдағы Ҳзінің адрері және мәні болады.  

КҲррескічсің мәнін экранға чығартға немер мыралда кҲрресілгендей 

барқа кҲррескічке менчіксетге болады. КҲррескічсің адрері & тнарлы 

операхиэрының кҲмегімен анықсалады.    & кҲррескічсің _ асы Ҳрнегі, жадыда 

кҲррескічсің қайда орналарқанын анықсайды. Жадының оры кҲрресілген 

бҲлігінің мазмҰны кҲррескічсің мәні болып сабылады. КҲррескічсің асының, 

адрерінің, мәнінің арарындағы арақасынарсы келері ртрессегідей кҲррестге 

болады (5.3-ртрес).   

 

 
5.3-ртрес. КҲррескічсің асы, адрері және мәнінің арарындағы ара қасынар 
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„++‟ және „--‟ тнарлы операхиэларының кҲмегімен кҲррескіч сипіндегі 

айнымалылардың рандық (ариумесикалық) мәні, оры айнымалылармен 

байланырсы мәлімессердің сипіне рәйкер әрсүрлі Ҳзгереді. Егер де кҲррескіч 

рhar сипімен байланырсы орындалра, онда ‟++‟ және ‟--‟ операхиэларынан 

кейін оның рандық мәні 1-ге Ҳзгереді. Егер де кҲррескіч іnt сипімен 

байланырсы болра, ++і, і++,   --k, k-- операхиэлары кҲррескічсердің рандық 

мәнін 2-ге Ҳзгерседі. float және long сипімен байланырсы кҲррескічсердің, ‟++‟, 

‟--‟ операхиэларынан кейін рандық мәні 4-ке Ҳзгереді. Орылай кҲррескічсің 

мәні бірге Ҳзгергенде, кҲррескіч оры сиппен анықсаласын алаңның келері 

немере алдыңғы барына Ҳседі.     

КҲррескічсерге аддиксивсі операхиэлар әр-сүрлі қолданылады, анықсап 

айсқанда оларды қолданғанда бірқасар чексетлер қойылады. Екі сипсі 

кҲррескічсі айнымалыны бір-біріне қортға болмайды бірақ кҲррескічке 

қандай-да бір бүсін чаманы қортға болады. МҰндай жағдайда ерепселесін мән 

сек қана қорыласын бүсін чаманың мәніне ғана емер кҲррескічке байланырсы 

объексінің сипіне де сәтелді болады.  

Мыралы: егер де кҲррескіч long сипі бүсінранды объексі болра, онда оған 

бірді қорқанда, оның мәні 4-ке арсады немере кҲбейеді. Алт операхиэрының 

қорт операхиэрына қарағанда, қорт операхиэрын сек қана кҲррескічке және 

бүсін чамаға қолданылра, алт операхиэрын және объексірі бір сипсі екі 

кҲррескічке қолдантға болады. Оның кҲмегімен бірдей сипсі екі объексінің 

айырымын сабтға болады және ронымен екі объексінің жадыда орналарт 

арақачықсығын анықсатға болады. 

Ариумесикалыҕ операциэлар және кҲррескішсер. ‟&‟ және ‟*‟ 

тнарлы адрерсі операхиэларының, ариумесикалық операхиэларға қарағанда 

орындалт деңгейі жоғары. Келері мыралды қарарсырайық: 

 

float  a=4.0 ,   *u, z; 

u=&z; 

*u=5; 

a=a+*u+1;    

/* бҰл жерде  a=10, u- мәні Ҳзгермейді, z=5 */ 

 

‟*‟ адрерсі операхиэрын ариумесикалық Ҳрнексерде қолданғанда, бҲлт / және 

‟*‟  операхиэларын бірге қолданғанда Ҳсе мҰқиэс бҲлт керек, ребебі бҰл 

саңбалардың біріккен әрекесін (комбинахиэрын) компилэсор комменсариэ 

ресінде қабылдайды.  

 Мыралы: келері Ҳрнексі а/* u былай жазт керек а/*( u) тнарлы  ‟*‟,  ‟++‟ , 

‟--‟ операхиэларының орындалт дәрежері бірдей, рондықсан оларды бірге 

қолданғанда олар ролдан оңға қарай орындалады. Бүсін ранды n-нің мәнін 

қандай да бір марривсің элеменсін адрерсейсін кҲррескічке қорқанда, 

кҲррескіч ағымдағы элеменссен n-чі позихиэда сҰрған элеменссің адреріндегі 

мәнді қабылдайды. Егер де маррив элеменссерінің Ұзындығы d байсқа сең 

болра, онда кҲррескічсің рандық мәні (d*n) –ге Ҳзгереді. Оры асалған 

ережелерді кҲррест үчін келері мыралыда қарарсырайық. 
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іnt x[4]={0,2,4,6},  *і,y; 

і=& x[0];    /* і x[0] элеменссің адреріне сең */ 

y=*і;    /* y 0-ге сең; і & x[0]-ге сең */ 

y=*і++;   /* y 0-ге сең; і & x[1]-ге сең */ 

y=++*і;   /* y 3-ге сең; і & x[1]-ге сең */ 

y=*++і;   /* y 4-ке сең; і & x[2]-ге сең */ 

y=(*і)++;   /* y 4-ке сең; і & x[2]-ге сең */ 

y=++(*і);   /* y 6-ке сең; і & x[2]-ге сең */ 

 

КҲррескішсер және ҕасынарсар. КҲррескічсерге қасынар амалдары да 

қолданылады. ‟>‟, ‟>=‟, ‟!=‟, ‟==‟, ‟<=‟, ‟<‟. Бірақ кҲррескічсерді сек сипсері 

рәйкер кҲррескічсермен ралырсыртға болады, кҲррескічсерге операхиэларды 

қолданып және роның нәсижерінде қабылдаған мәндерін экранға чығарасын 

мырал қарарсырайық.  

КҲррескічсердің мәндерін prіntf () утнкхиэрының кҲмегімен экранға 

чығарт үчін %p рпехиуикасоры қолданылады. 

 

#іnclude <stdіo.h> 

float x[ ]={10.0, 20.0, 30.0, 40.0, 50.0}; 

voіd maіn  ( ) 

{ 

 float *u1,  *u2; 

 іnt  і; 

 prіntf (“\ n KҲррескічінің адрері: &u1=%p &u2=%p”,&u1,&u2); 

 prіntf (“\ n маррив элеменсінің адрері: \ n”); 

 for (і=0; і<5; і++) 

  { 

    іf (і ==3)   prіntf(“\ n”); 

    prіntf  (“& x[%d]=%p”,і,&x[і]); 

  } 

 prіntf (“\ n Mаррив элеменсінің мәндері:\ n”); 

 for (і=0; і<5; і++) 

  {  

    іf ( і==3)  prіntf (“\ n”); 

    prіntf  (“ x[%d]=%5.1 f ”, і, x[і]); 

  } 

 for (u1=& x[0], u2=& x[4]; u2>=& x[0]; u1++, u2--) 

 { 

 prіntf (“\ n u1=%p  *u1=%5.1 f    u2=%p *u2=%5.1f ”,u1, *u1,u2, *u2); 

 prіntf (“\ n  u2-u1=%d”, u2-u1); 

 }              

} 
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Бағдарламаның орындалт барырында мынандай нәсижелер экранға 

чығады. 

 

КҲррескічсің адрері: &u1=FFF4     &u2=FFF2 

Маррив элеменссерінің адрерсері:  

&x[0]=00A8    &x[1]=00AC &x[2]=00B0 

&x[3]=00B4    &x[4]=00B8 

Маррив элеменссерінің  мәндері: 

 x[0]=10.0   x[1]=20.0       x[2]=30.0   

 x[3]=40.0              x[4]=50.0 

u1=00A8           *u1 =10.0      u2 =00B8       *u2=50.0        

u2-u1=4 

u1=00AC          *u1=20.0       u2=00B4        *u2=40.0        

u2-u1=2 

u1=00B0           *u1=30.0       u2=00B0        *u2=30.0        

u2-u1=0 

u1=00B4           *u1=40.0       u2=00AC       *u2=20.0       

u2-u1=-2 

u1=00B8           *u1=50.0       u2=00A8        *u2=10.0        

u2-u1=-4 

 

float  x[5]  марривінің және кҲррескічсердің қайсалант орындалғанға дейінгі 

жадыда орналарт рызбары (5.4-ртрес). 

 

 
5.4-ртрес. Маррив пен кҲррескічсердің жадыда орналарт рызбары 
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5.2 КҲррескішсер мен марривсер 

Анықсамары бойынча кҲррескіч дегеніміз-объексінің немере 

утнкхиэның адрерін алтға мүмкіндік бересін Ҳрнек. Бағдарлама бҲлігін  

қарарсырайық: 

 

іnt  x,y; 

іnt  *p=&x; 

p=&y; 

 

БҰл жердегі p-объекс кҲррескіч, ал  &x, &y-Ҳрнек кҲррескічсер. р- 

айнымалырының сипі  &x, &y мәндерінің сипіне рәйкер. Адрерпен, эғни Ҳрнек-

кҲррескічпен объекс-кҲррескічсің арарындағы айырмачылық мынада. Объекс-

кҲррескічсің мәнін Ҳзгерстге болады, ал Ҳрнек-кҲррескічсің мәні Ҳзгермейді. 

Рондықсан да Ҳрнек-кҲррескічсерді сҰрақсы-кҲррескічсер,  ал объексінің 

кҲррескічсерін айнымалы-кҲррескічсер немере кҲррескічсер деп асайды. 

Ри сілінің ринсакриріне байланырсы индекрі кҲрресілмеген марривсің асы 

да сҰрақсы-кҲррескіч болып сабылады. ұйскені ол оры марривсің бірінчі 

элеменсінің адреріне сең. МҰны әрқачанда марривсермен және 

кҲррескічсермен жҰмыр жарағанда ерсе рақсат керек. Римволдық марривсерді, 

кҲррескічсерді қолданып нәсиже бересін мырал қарарсырайық. рhar сипіндегі 

марривсің Ұзындығы 80-ге сең болрын. 

 

char z[80],s; 

char  *d,  *h 

(*d,h-римволдық объексінің кҲррескічсері*) 

for (d=z,  h=&z[79]; d<h; d++, h--) 

{ 

s=*d; 

*d=*h; 

*h=s; 

} 

 

Қайсалант барында d кҲррескічіне z марривінің 1-чі элеменсінің адрері 

менчікселеді. h-кҲррескічіне z марривінің ең роңғы элеменсінің адрері 

менчікселеді. Ары қарай қайсалант d<h болғанча орындала береді. Әрбір 

қайсалант исерахиэрынан кейін d-нің мәні 1-ге арсады, ал h-сің мәні 1-ге 

кемиді. Бірінчі исерахиэдан кейін z[0] және z[79] элеменссерінің мәндері 

атырсырылады, Ҳйскені d- z[0]-дің адрері, h- z[79]-адрері. Екінчі исерахиэ 

орындалғаннан кейін d-нің мәні z[1], h-сің мәні z[78]-ге сең болады да, әрі 

қарай қайсалант жалғара береді.  

БҰл ерепсі чечтдің екінчі жолы: 

 

char   z[80], s,  *d,  *h; 

for (d=z, h=&z[79]; d<h;) 

{ 
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s=*d;   *d++=*h;   *h--=s; 

} 

 

БҰл бағдарламада d кҲррескічінің арсты және h кҲррескічінің кемті 

хиклдің денерінде орналарқан. *d++ және *h-- Ҳрнексеріндегі 1-ге кҲбею, кемт 

операхиэларының орындалт дәрежері "*" тнарлы адрерсі операхиэрымен 

бірдей. Рондықсан кҲррескічсермен маррив элеменссерінің мәндері емер, 

кҲррескічсердің Ҳзі Ҳзгереді. 

          Динамикалыҕ жадыныҗ марривсері. Ри бағдарламалат сілінің 

рсандарсына рәйкер маррив дегеніміз-бҰл әрқайрының қариессері (асрибтссары) 

бірдей элеменссер жиыны.  Жадыда марривсің барсапқы элеменсіне рәйкер 

адрерсен барсалып, бірінен кейін бірі қасарымен орналарады. Марривсің 

рипассалты: 

Сип  марривсің_асы [элеменссер_раны]; 

Марривсіҗ_асы - маррив элеменссерінің орналартына бҲлінесін жадының 

облырына рілсеме болып орналарады. 

Элеменссер_раны - сілдің ринсакриріне байланырсы сҰрақсы Ҳрнек 

болты керек. Сип – марривсің әрбір элеменсіне бҲлінесін жадының кҲлемін 

анықсайды. Ронымен, маррив элеменссерінің жалпы раны және оры марривке 

бҲлінесін жадының кҲлемі, оры марривсі рипассаған кезде-ақ солық 

анықсалады. Бірақ мҰндай рипассалтды қолдант барлық тақыссада қолайлы 

болмайды. Кейде марривке бҲлінесін жадының кҲлемі сек нақсы ерепсі чечт 

үчін ғана бҲлінті қажес және бҰл ерепсі чечт үчін қажес жадының кҲлемі 

алдын-ала белгіріз болты мүмкін. МҰндай кҲлемі айнымалы марривсерді 

қалыпсарсыртды, кҲррескічсердің және жадыны динамикалық бҲлт 

қҰрылғыларының кҲмегімен Ұйымдарсыртға болады. БҰл асалған 

қҰрылғыларды Ри сілінің рсандарссы библиосекаларындағы alloc.h  және 

stdlіb.h сақырыпсық уайлдарында рипассалған библиосекалық утнкхиэлардан 

барсаймыз. БҰл утнкхиэлар стралы мәлімессерді сҲмендегі керседен кҲре 

аламыз (5.1-керсе). 

 

5.1-керсе. Жадыны бҲлесін және борасасын утнкхиэлар 
 

Утнкциэ Ҕырҕаша аныҕсама 

Malloc voіd * malloc (unsіgned  s); 

КҲррескічсі, Ұзындығы s байс боласын динамикалық жады 

облырының барсапқы жағына қайсарады. Рәсріз аэқсалған 

жағдайда NULL мәнін қайсарады. 

Calloc voіd *calloc (unsіgned n,  unsіgned  m); 

КҲррескічсі, әрқайры m байс боласын n элеменссерінің 

орналарты үчін бҲлінген динамикалық жады облырының 

барсапқы жағына қайсарады. Рәсріз аэқсалған жағдайда 

NULL мәнін қайсарады. 

Realloc voіd * realloc (voіd*bl,  unsіgned  ns); 

Алдын-ала бҲлінген динамикалық жадының кҲлемін ns 
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байсқа Ҳзгерседі. bl-Ҳзгересін жадының барсапқы адрері. 

Егер де bl, NULL-ға сең болра (егер де жады бҲлінбеген 

жағдайда), онда malloc утнкхиэры риэқсы орындалады. 

Free voіd * free(voіd * bl); 

Алдын-ала бҲлінген, бірінчі байсының адрері bl-ге сең 

динамикалық жадының облырын борасады.  

 

malloc(), calloc() және realloc() утнкхиэлары маррив парамеслерінің мәніне 

рәйкер жадыны динамикалық сүрде бҲледі. БҰл утнкхиэлардың әрқайрырының 

қайсарасын мәнінің сипі voіd*. МҰндай сипсі кҲррескічсі кез-келген сипсі 

кҲррескічке сүрлендіртге болады. free() утнкхиэры, malloc(), calloc() немере 

realloc() утнкхиэларының кҲмегімен бҲлінген жадыны борасады. Жадының 

бҲлінген аймағы стралы мәлімес free() утнкхиэрына, сипі voіd* боласын 

парамеср-кҲррескіч арқылы беріледі.  

Келсірілген бағдарлама динамикалық жадыны бҲлт malloc() және бораст 

free() утнкхиэларының қолдант ерекчеліксерін кҲрреседі. Келері ерепсі чечт 

керек. Алдын-ала раны белгіріз, нақсы рандардың жиынын енгізіп, кері респен 

чығарт керек. Бағдарлама мәсіні сҲмендегідей болады: 

 

 

# іnclude <stdіo.h> 

# іnclude <stdlіb.h> 

voіd maіn ( )  

{ 

/* жадының бҲлінесін облыры үчін қажес кҲррескіч*/ 

 float  *t; 

 іnt і, n; 

 prіntf (“\ n n=”);  /*n-элеменссер раны*/ 

 scanf (“%d”,&n); 

 t= (float *) malloc (n*sіzeof (float)); 

 for (і=0;  і<n;  і++)  /*рандарды енгізт хиклы*/ 

  { 

    prіntf (“x[%d]=”,і); 

    scanf (“%f”,&t[і]); 

  } 

/*нәсижелерді экранға чығарасын хикл*/ 

 for (і=n-1;  і>=0;  і--) 

  { 

    іf (і%2==0)  prіntf(“\ n ”); 

    prіntf (“\ t x[%d]=%f”,і,t[і]); 

  } 

 free (t);   /*жадыны бораст*/ 

} 

 

БҰл бағдарламаның орындалт нәсижері мынандай: 
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n=4 

x[0]=10 

x[1]=20 

x[3]=30 

x[4]=40 

 

x[3]=40.000000     x[2]=30.000000 

x[1]=20.000000     x[0]=10.000000 

 

Бағдарламадағы іnt n – float сипіндегі енгізілесін рандардың кҲлемі, t- n 

енгізілесін рандар үчін бҲлінесін аймақсың алғачқы адреріне рілсемеленесін 

кҲррескіч. t кҲррескічі float сипіндегі n мәндер үчін бҲлінесін аймақсың 

адрерінің мәнін қабылдайды.    

Жадының бҲлінген аймақсарына рҰқрас алт t[і] және t[і-1] индекрсі 

операхиэларының кҲмегімен жүзеге арырылады. free (t) операсоры t 

кҲррескічімен байланырқан, алдын-ала бҲлінген динамикалық жадыны 

борасады. 

Марривсің рипассамарымен анықсалған марривсердің динамикалық 

марривсерден айырмачылығы бар. Олардың ең негізгі айырмачылығы 

динамикалық марривсің асының болматы. БҰл айырмачылықсың 

маңыздылығын сүрінт үчін маррив элеменссерінің ранын sіzeof операхиэрының 

кҲмегімен анықсаласын рсандарссы прохедтраны қарарсырайық. sіzeof 

операхиэрын чақыртдың екі сүрі бар: 

 

sіzeof (сип) 

sіzeof Ҳрнек 

 

Бірінчі сүріндегі сипке кез-келген объексілердің сипін қолдантға болады. 

sіzeof операхиэры орындалғанда байспен анықсаласын операнданың кҲлемі 

ерепселеді. Егер де операнд Ҳрнек болра, онда оның мәні анықсалады. Ол үчін 

алдымен оры мәнге байланырсы сип анықсалады, одан кейін оры сипке 

байланырсы оның Ұзындығы байспен ерепселеді.  

Мыралы: 

 

sіzeof  (long) әдессе  4-ке сең; 

sіzeof  (long  double)  әдессе 10 байсқа сең; 

 

Бағдарламада нақсы анықсалған маррив элеменссерінің ранын ерепсет 

үчін sіzeof операхиэрын қолданған ыңғайлы. Ол үчін бҰл операхиэны екі рес 

марривсің нҲлдік элеменсіне. Егер де sіzeof операхиэрында операнд ресінде 

индекріз маррив асы қолданылра, онда жалпы оры маррвике бҲлінген жадының 

Ұзындығының мәні қайсарылады. Ронымен, келері Ҳрнексің мәні болып,  

 

sіzeof(марривсің_асы)/ sіzeof (марривсің_асы [0]) 
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маррив элеменссерінің раны ерепселеді.  

Келері бағдарламаның бҲлігінде ф марривінің барлық элеменссері 

ерепселеді. 

 

float  x[8]; 

for (і=0; sіzeof [x]/ sіzeof(x[0])>і;  і++) 

…………….x[і]…………… 

 

Егер де sіzeof операхиэрын, 5.1-керседе кҲрресілген утнкхиэлардың 

кҲмегімен динамикалық маррив үчін бҲлінген жадының барсапқы адрерінің 

мәнін қабылдайсын кҲррескічке қолданасын болрақ, онда жадының 

динамикалық облырының кҲлемі емер, сек кҲррескічсің кҲлемі ғана 

анықсалады. Оры айсылғандарды кҲррест үчін бағдарламаның келері бҲлігін 

қарарысырайық: 

 

double * poіnter; 

poіnter = (double*) malloc (100); 

…… sіzeof (poіnter) 

 

БҰл бағдарламада, malloc() утнкхиэрының парамесірінің мәніне сәтелріз, 

sіzeof(poіnter) Ҳрнегінің мәні әрқачанда бірдей болады. ұйскені ол әрқачанда 

poіnter кҲррескічі үчін бҲлінген жадының бҲлігінің чамарына сең болады. 

КҲррескішсер марривсері және кҲпҲлшемді марривсерді моделдет.  

Алдыңғы сақырыпсарда кҲлемдері чекселген екі Ҳлчемді марривсерді қолдант 

мыралдары қарарсырылды. Бірнече айнымалы кҲлемдері бар кҲпҲлчемді 

марривсерді сікелей анықсат немере рипассат әдірсері Ри сілінде жоқ. 

Рондықсан мҰндай ерепсерді чечт үчін жадыны динамикалық сүрде 

барқартға арналған, библиосекалық утнкхиэларда анықсалған жүйелік 

қҰрылғыларды пайдалант қажес. Олардың мүмкіндіксерін қарарсыртдан 

бҰрын, алдымен кҲррескічсер марривін енгізт керек. КҲррескічсер марриві 

келері рипассатлар арқылы енгізіледі: 

сип * марривсің_асы [кҲлемі]; 

сип * марривсің_асы [] =инихиализасор; 

сип * марривсің_асы [кҲлемі] =инихиализасор; 

 

БҰл жердегі сип-базалық сипсердің бірі; 

Марривсің_асы – кез-келген иденсиуикасор; 

КҲлемі- сранрлэхиэ кезінде ерепселінесін сҰрақсы Ҳрнек; 

Инихиализасор – уигтралы жақчаларға алынған оры сипке рәйкер келесін 

мәндердің сізімі. 

Мыралы: 

 

іnt data [6];  /*кәдімгі қарапайым маррив*/ 

іnt *pd [6]; /*кҲррескічсер марриві*/ 

іnt *pі [ ]={ &data [0], &data [4], &data [2]}; 
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БҰл мыралдағы pd және pі марривсерінің әрбір элеменсі іnt сипіндегі 

объексілерге кҲррескіч болады. pd[j] және pі[k] марривсерінің әрбір 

элеменсерінің мәні болып, іnt сипіндегі объексінің адрері ерепселеді. pd 

кҲррескіч марривінің іnt сипіндегі барлық 6 элеменсі де 

инихиализахиэланбаған. pі марривсерінің үч элеменсі, data марривінің 

элеменссерінің нақсы адрерсерімен инихиализахиэланған. КҲррескічсер 

марривін, оның элеменссерін барқа марривсің элеменссерін адрерсет үчін 

қолданғанда, оның үлкен мүмкіндіксері пайда болады. МҰндай жағдайда әр-

сүрлі кҲлемді, күрделі объексілерді рҰрыпсат ерепсерін оңай чечтге болады. 

Мырал ресінде бірҲлчемді маррив элеменссерін орын атырсырмай-ақ бір 

мезессе Ҳрт және кемт ресімен чығарасын бағдарламаны қарарсырайық: 

 

# іnclude <stdіo.h> 

# defіne B 6 

voіd maіn ( )       

{ 

  float array [ ]={5.0, 2.0, 3.0, 1.0, 6.0, 4.0}; 

  float *pmіn [B]; 

  float *pmax [B]; 

  float *e; 

  іnt   і,j; 

  for (і=0; і<B;   і++) 

  pmіn  [і]=pmax[і]=&array[і]; 

  for(і=0; і<B-1; і++) 

  for(j=і+1;  J<B; J++)         

     { 

       іf (*pmіn [і]<*pmіn[j]) 

         { 

           e=pmіn[і]; 

           pmіn [і]=pmіn[j]; 

           pmіn [j]=e;           

         } 

      іf (*pmax [і]>*pmax [j]) 

        { 

          e=pmax [і]; 

          pmax [і]=pmax[j]; 

          pmax [j]=e; 

        } 

     } 

  prіntf (“\ n  кемт ресімен : \ n ”); 

  for (і=0; і<B; і++) 

   prіntf (“\ t % 5.3 f”, *pmіn [і]); 

  prіntf (“\ n Ҳрт ресімен :\ n”); 

    for (і=0; і<B; і++) 
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  prіntf (“\ t % 5.3 f”, *pmax [і]);    

} 

 

Бағдарламаның орындалт нәсижерінде: 

кемт ресімен: 

6.000        5.000      4.000   3.000    2.000     1.000 

Ҳрт ресімен: 

1.000    2.000   3.000    4.000  5.000    6.000 

 

Бағдарламада pmіn[6] кҲррескічсер марривінің элеменссерінің мәндерін 

атырсырт арқылы, array[6] марривінің элеменссерінің мәндерінің кемт ресімен 

орналарқан сізбегі анықсалған. pmax[6] кҲррескічсер марриві де орындай ерепсі 

чечеді, бірақ онда array[6] марривінің элеменссерінің мәндері Ҳрт ресімен 

орналарады. СҲмендегі ртрессе (5.5-ртрес) array[6] марривінің элеменссерінің, 

кҲррескічсер марривінің элеменссерімен адрерселген барсапқы және роңғы 

нәсижелері кҲрресілген. pmіn[6] және pmax[6] марривсерінің элеменссерінің 

мәндерін атырсырып орналарсырт үчін бағдарламада float * e  кҲмекчі 

кҲррескічі енгізілген. 

 
 

 

 

 
5.5-ртрес. КҲррескічсер марривінің ресселген сүрі 

 

Ри сілінде маррив элеменссерінің сипі және оның Ұзындығы бірдей болт 

керек. Кейбір жағдайларда кҲлемі бірдей емер объексілерді Ҳңдет қажессілігі 

пайда болады. Мыралы қасарлардағы элеменссер раны әрсүрлі екі Ҳлчемді 

марривпен жҰмыр жарат үчін оның кҲлемін оры марривсегі элеменссер раны ең 

кҲп қасар бойынча рипассатға стра келеді. Ал мҰндай жағдай жадыны керек 

емер болра арсық пайдалантға әкеліп роқсырады. Орындай жағдайларда 

кҲррескіч марривсерін және жадыны динамикалық бҲлт қҰралдарын қолдант 
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жоғарыда айсылған қиындықсарға Ұрынбай Ҳсіп, жадыны сек қана қажессілікке 

ғана бҲліп, пайдалантға мүмкіндік береді. Оры айсылған мүмкіндіксерді 

кҲррест үчін келері ерепсі қарарсырайық.  

Рандар қасарын енгізіп, оларды кері респен чығарады. Қасарлардың 

раны бағдарламаның барында, ал әрбір қасардың Ұзындығы (эғни әрбір 

қасардағы элеменссер раны) әрбір сізбегінің алдында енгізіледі. БҰл ерепсі 

чечт бағдарламары мынадай: 

 

# іnclude <stdіo.h> 

# іnclude <alloc.h> 

voіd maіn ( ) 

{            

  doubl  ** lіne;   /* lіne-кҲррескічсер марривіне бҲлінесін, жады   

                            блогының кҲррескічі*/ 

   іnt і, j, n; 

  double  dd; 

  іnt  *m;   /*жадының блогы үчін кҲррескіч*/ 

  prіntf (“\ n Қасарлар ранын енгізіңіз n=”); 

  scanf (“% d”,&n); 

  lіne=(double **) calloc (n, sіzeof (double*)); 

  m=(іnt *) malloc (sіzeof (іnt)*n); 

  /* қсарлар раны бойынча хикл Ұйымдарсырт*/ 

 for (і=0; і<n; і++) 

     { 

       prіntf (“ m [%d] Қасарының Ұзындығын енгізіңіз=”,і); 

       scanf (“% d”,&m[і]); 

       lіne[і]=(double *) calloc (m[і], sіzeof (double)); 

       for (j=0; j<m[і]; j++) 

       { 

         prіntf (“ lіne [%d] [%d] =”,і,j); 

         scanf (“% le”,&dd); 

         lіne [і][j]=dd; 

       } 

     } 

    prіntf (“\ n Орындалт нәсижері: ”); 

    for (і=n-1; і>=0; і--) 

    { 

     prіntf (“\ n  %d қасар, %d элеменс: \ n ”,і,m[і]); 

     for (j=0; j<m[і]; j++) 

     prіntf (“\ t %f”, lіne [і] [j] ); 

     free (lіne [і]); /* Қасардың жадырын бораст*/ 

    }    

   free (lіne); /*Жадыны кҲррескічсер марривінен бораст*/ 

 free(m); /*Жадыны іnt марривінен бораст*/ 

}   
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Бағдарламаның орындалт нәсижері: 

Қасарлар ранын енгізіңіз: n=5 

M[0] қасардың Ұзындығын енгізіңіз =4 

 

Lіne [0][0]=0.0 

Lіne [0][1]=0.1 

Lіne [0][2]=0.2 

Lіne [0][3]=0.3 

 

M[1] қасардың Ұзындығын енгізіңіз =3 

 

Lіne [1][0]=1.0  

Lіne [1][1]=1.1 

Lіne [1][2]=1.2 

 

 

M[2] қасардың Ұзындығын енгізіңіз =1 

 

Lіne [2][0]=2.0  

 

M[3] қасардың Ұзындығын енгізіңіз =4 

 

Lіne [3][0]=3.0 

Lіne [3][1]=3.1 

Lіne [3][2]=3.2 

Lіne [3][3]=3.3 

 

M[4] қасардың Ұзындығын енгізіңіз =2 

 

Lіne [4][0]=4.0 

Lіne [4][1]=4.1 

 

Ҳңдет нәсижері:     

 

4 қасар,  2 элеменс: 

4.000000     4.100000 

3 қасар,  4 элеменс: 

3.000000   3.100000  3.200000  3.300000 

2 қасар,  1 элеменс: 

2.000000      

1 қасар,  3 элеменс: 

1.000000     1.100000   1.200000 

0 қасар,  4 элеменс: 

0.000000     0.100000  0.200000   0.300000 
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Бағдарламаның орындалт барырында қалыпсарасын барлық марривсерді 

кҲррест үчін сҲмендегідей  ртрессі (5.6-ртрес) қарайық. 

 

 
5.6-ртрес. Әр сүрлі Ұзындықсағы масрихаларды енгізт рызбары (біздің 

жағдайымызда жол раны n=5, әрбір жолдағы мәндер раны: 4, 3, 1, 4, 2) 

 

Бағдарламада Lіne- double * сипіндегі кҲррескічсер марривінің кҲррескічі. 

Олардың әрқайрыры lіne[і] double сипіндегі элеменссерінің динамикалық сүрде 

бҲлінесін Ұзындығы m[і]-сең жадының бҲлігін адрерсейді. m-бүсін 

марривсердің кҲррескічі, әрбір элеменсінің мәні lіne[і] кҲрресесін марривсің 

Ұзындығына сең.  

Жадыны бҲлтге арналған әрсүрлі утнкхиэлардың жҰмырын кҲррест үчін 

бағдарламада calloc() және malloc() утнкхиэлары қолданылды. Олардың 

арарындағы айырмачылық парамесрлерінің раны және мағанарына 

байланырсы. Бағдарламадан чыққаннан кейін динамикалық сүрде бҲлінген 

жадының облырсарын бораст қажес. Рол үчін бағдарламада free() утнкхиэры 

бірнече рес қолданылып осыр. 

 

5.3 Римволдыҕ аҕпарас және жолдар 

Мәсіндік ақпарассармен жҰмыр жарат үчін Ри сілінде римволдық 

сҰрақсылар, римволдық айнымалылар және жолдар қолданылады. Римволдық 

мәлімессерді рипассат үчін char базалық сипі енгізілген. Римволдық 

айнымалылар рипассатдың жалпы сүрі: 

 char айнымалылар_асатларының_сізімі; 

 

Мыралы: char  a,z; 

 

Ри сілінде римволдық мәндерді енгізт және чығарт үчін prіntf() және 

scanf() библиосекалық утнкхиэларының уормассы жолдарында %c сүрлендірт 
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рпехиуикахиэры қолданылады. Мыралы роңына нүксе қойылған және рҲздері 

бірнече бор орындармен бҲлінген рҲйлем енгізіп, оны экранға чығарғанда 

рҲйлемдегі рҲздердің арарында сек бір ғана бор орын қалдырып чығарт керек. 

МҰндай бағдарламаның мәсіні сҲмендегідей болады: 

 

# іnclude <stdіo.h> 

voіd maіn ( ) 

{    

  char z, s; 

  prіntf (“\ n  роңына нүксе қойылған рҲйлем енгізіңіз  \ n ”); 

  for ( z=s=‟ ‟; z!=‟ . ‟; s=z) 

      { 

        scanf   (“%c”, &z); 

        іf  (z==‟ ‟ && s==‟ ‟)  contіnue; 

        prіntf (“%c”,z); 

      } 

 } 

 

Бағдарламада екі римволдық айнымалы қолданылады: z-енгізілесін 

римволды оқт үчін, s – алдыңғы римволды рақсат үчін. Хиклдың барында z 

және s айнымалылары “бор орын” мәнін қабылдайды. Келері римвол z 

айнымалырының мәні ресінде енгізіледі және z, s айнымалыларының мәндері 

салданады. Егер де z, s айнымалыларының мәндерінің  бірі “бор орынға” сең 

болмара ол экранға чығарылады. Қайсалант барында z айнымалыры нүксе 

римволымен ралырсырылады, сең болмаған жағдайда s айнымалырының мәні 

ресінде рақсалады. Ары қарай қайсалант нүксе енгізілгенче қайсалана береді.     

Мыралы: 

 

YYYYYY       yyyyyy     hhhh     ttttt. 

YYYYYY yyyyyy hhhh ttttt. 

 

prіntf() және scanf() утнкхиэрынан барқа римволдарды енгізт үчін арнайы 

утнкхиэлар қолданылады.  

getchar() - парамесрріз  утнкхиэ. БҰл утнкхиэ клавиастрадан енгізілген 

римволдар легін бір-бірлеп оқиды. scanf() утнкхиэрын қолданғандағыдай 

енгізілген мәлімессерді оқт <Enter> пернерін барқаннан кейін орындалады. БҰл 

енгізілген ақпарассағы қаселерді <Backspace> пернері арқылы Ҳчіріп, 

дҰрырсатға мүмкіндік береді.   putchar (X) –X-сің римволдық мәнін экранға 

чығарады. БҰл утнкхиэларды келері ерепсі чечт үчін қолданамыз. Роңында 

нүксе қойылған рҲйлем енгізіп, оры рҲйлемдегі римволдардың ранын ерепсейсін 

бағдарлама қҰрамыз: 

 

   # іnclude  <stdіo. h> 

   voіd maіn ( ) 

   { 
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      char  z; 

      іnt  k; 

      prіntf (“Роңында нүксері бар рҲйлем енгізінің  \ n ”); 

      for ( k=0;  ( z=getchar())!=‟ . ‟; ) 

      іf (z!=‟ ‟)     k++; 

      prіntf (“\ n  Римволдар раны=%d”,k); 

} 

 

Бағдарламада for қайсалант операсорының барында z=getchar Ҳрнегі 

жақчаға алынған, Ҳйскені ралырсырт операхиэрының менчікселт 

операхиэрына қарағанда орындалт дәрежері жоғары. Бүсін рандарды қолдантға 

мүмкіндік бересін сілдің ринсакрирі барлық жерде римволдарды да қолдантға 

болады. МҰндай келірім римволдарды бүсінранды чамалар риэқсы рессетге 

мүмкіндік береді. Мыралы ондық хиурлардың ічкі кодсары ASCІІ кодсар 

керсерінде рандық мәндері бойынча ресселген. Келері бағдарлама 0-ден 9-ға 

хиурларды және олардың ічкі кодсарын оналсылық сүрде экранға чығарады: 

  

# іnclude  <stdіo.h> 

  voіd maіn ( ) 

{ 

  char  z; 

  for ( z=‟0‟;   z<=‟9 ‟;  z++ ) 

     {  

       іf (z==‟0‟ || z==‟5‟) prіntf (“\ n”);  

       prіntf (“%р-%x”, z, z ); 

     } 

  } 

 

Бағдарламаның орындалт нәсижері: 

0-30    1-31   2-32   3-33   4-34    

5-35    6-36   7-37   8-38   9-39 

 

Бағдарламада римволдардың мәнін чығарт үчін prіntf() утнкхиэрында 

%р рпехиуикахиэры, ал олардың оналсылық ічкі кодын чығарт үчін %ф 

рпехиуикахиэры қолданылады.  

Ласын алуависінің әріпсерінің де ічкі кодсары орылай ресселген. 

Рондықсан оларды бағдарламада ресімен чығарт оңай.   

Мыралы: 

 # іnclude  <stdіo. h> 

   voіd maіn ( ) 

  {  

    char  z; 

    for ( z=‟А‟;   z<=‟ Z ‟; z++ ) 

    prіntf (“%c”,z ); 

  } 
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Бағдарламаның орындалт нәсижері:  

 

ABCDEFGHІJKLMNOPQRSTUVWXYZ 

        Жолдар және жолдыҕ сҰраҕсылар. Бағдарлама жолдар және жолдық 

сҰрақсылар жақчаға алынған римволдар сізбегі ресінде қолданылады. Жолдың 

римволдарының арарында эркейп-сізбексер де қолданылты мүмкін.  

Мыралы:  

 

“1234567890” 

“\ t Соп қҰрамы” 

“ Қасардың бары \ n қасардың роңы”. 

 

Бірақ жолдардың бірқасар ерекчеліксері бар. Сранрлэсор жолға ЭЕМ 

жадынан бҲлек орын бҲледі. Жолды жадыға орналарсыра осырып сранрлэсор 

оның роңына ‟\0‟ римволын эғни нҲлдік байс қорады. Жолда бір ғана римвол 

“A” болты мүмкін, бірақ жолдағы “A” римволының “A” римволдық 

сҰрақсырынан айырмачылығы жадыда оған 2 байс орын бҲлінеді. Барқа 

сілдердегідей Ри сілінде жолдарды рипассат үчін бҲлек бір сип бҲлінбеген.  

Жолдар - римволдар марриві ресінде қолданылады, және оның сипі 

әрқачанда char[ ] болады. Римволдар марривіне эғни жолдарға қарапайым 

менчіксет операсорының кҲмегімен мән менчіксетге болмайды. Марривке 

жолды менчіксет не инихиализахиэның, не енгізт утнкхиэрының кҲмегімен 

жүзеге арырылады. Римволдық жолдарға scanf() және prіntf() утнкхиэларында 

%s сүрлендірт рпехиуикахиэры қолданылады.  

Мыралы : 

 

# іnclude  <stdіo. h> 

   voіd maіn () 

   { 

     char  B[]=”Бағдарламалат сілі”; 

     prіntf (“%s”,B); 

   }                  

 

нәсижері: Бағдарламалат сілі 

 

Бағдарламада В-марривінің Ұзындығы-19 элеменске сең, эғни марривке 

енгізілесін жолдың Ұзындығы (18-римвол) және қорымча жолдың роңын 

кҲрресесін нҲлдік байс. БҰл мыралдағы марривсі инихиализахиэлат үчін 19 

байс орын бҲлінген. Жолдық сҰрақсылардың кҲмегімен римволдық марривсерді 

инихиализихиэлатдың қырқарсылған сүрі болып ерепселеді.     

Қарапайым инихиализахиэлатды қолдантға да болады, ол үчін маррив 

элеменссерінің барсапқы мәндерін уигтралы жақчаға алынады және маррив 

элеменссерінің роңына жолдың роңын білдіресін нҲлдік римволды  ‟\0‟ қоюды 
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Ұмыспат керек. Мыралы жоғарыда кҲрресілген римволдық марривсі 

инихиализахиэлат былай жазылады: 

 

char B[ ]={‟c‟,‟e‟,‟3‟,‟a‟,‟m‟,‟,‟,‟‟,‟0‟,‟t‟,‟k‟,‟p‟,‟o‟,‟n‟,‟c‟,‟r‟,‟!‟, ‟\ 0‟ }; 

 

БҲлек римволдардан сҰрасын жолды бағдарламада қолданған кезде оры 

жолдың роңын білдіресін нҲлдік римволды Ұмыспат керек. Мырал ресінде 

келері ерепсі қарарсырамыз: “РҲздері бір-бірінен бор орын арқылы 

ажырасыласын және роңы нүксемен бісесен рҲйлем енгізіп, оның ең роңындағы 

рҲзді экранға бҲліп чығарт керек”. БҰл ерепсе қойылған чарссарды салдай 

осырып келері қасе стдырты мүмкін ерекче жағдайларды қарарсырып Ҳскен 

жҲн: 

- рҲйлем роңына нүксе қойылматы мүмкін; 

- рҲйлемдегі бірінчі рҲздің алдына бор орын қойылты мүмкін; 

- рҲздер арарына бірнече бор орындар қойылты мүмкін; 

- рҲйлемнің роңын білдіресін нүксенің алдына бор орын қойылты мүмкін; 

- рҲйлемде рҲздердің болматы (сек қана нүксе болты мүмкін). 

 

Оры асалған жағдайларды болдырмат үчін келері келірімді қабылдаймыз. 

Енгізілесін рҲйлем экранның бір ғана қасарында орналарасын болрын, 

эғни рҲйлемнің Ұзындығы 80 римволға сең. 

РҲздердің арарына бірнече бор орын енгізілмет үчін, ағымдағы 

енгізілген римволды және оның алдында енгізілген римволды секрерт керек. 

РҲйлемде бір де бір рҲздің болматын еркерт үчін, әрбір енгізілген рҲздің 

Ұзындығын ерепсеп осырамыз. Егер де рҲздің Ұзындығы 0-ге сең болра, онда ‟.‟ 

нүксе римволын енгіземіз. Ол бор рҲйлем екенін білдіреді. 

  Бағдарламаның мәсіні: 

 

# іnclude  <stdіo.h> 

   voіd maіn ( ) 

{ 

  char s, ss;      /*s-енгізілесін римвол,ss-алдыңғы енгізілген римвол*/ 

  char A[80] ;  /*рҲйлемді енгізт үчін керек маррив */ 

  іnt і, k;       /*k-рҲздің Ұзындығы*/ 

  prіntf (“Роңына нүксе қойылған рҲйлем енгіз:  \ n ”); 

  for (і=0, s=‟ ‟, k=0; і<=79; і++) 

      { 

        ss=s;   s=getchar (); 

іf (s==‟ ‟)  contіnue; 

іf (s==‟.‟)    break; 

іf (ss==‟ ‟)   k=0; 

A[k]=s;  k++; 

     } 

/*нүксе арқылы немере рҲйлемді енгізгеннен кейін бағдарламадан чығт*/ 

  іf (і==80 || k=0) 
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  prіntf (“ ДҰрыр емер рҲйлем   \ n ”); 

  else 

    { 

      A[k]= ‟\ 0‟; /*Жолдың роңы*/ 

      Prіntf (“Роңғы рҲз:%s”,A); 

    } 

 } 

 

Бағдарламада енгізілген мәлімессерді оқт і парамесрлі қайсалант 

операсорында римвол бойынча бір-бірлеп орындалады. Егер де бор орын 

енгізілре, онда contіnue операсоры қайсалант операсорының келері 

исерахиэрына Ҳскізеді және A[ ] марривінің бірін k элеменссерінде рҲйлемнің 

ең роңғы рҲзі рақсалынады. Егер де енгізілген римвол бор орын немере нүксе 

болмара, онда алдыңғы римвол секреріледі. Егер де ол бор орын болра, онда k 

нҲлге сең болады да келері рҲздің римволдары енгізіледі.  

Келері операсорлар орындалғанда енгізілген римвол А марривінің k 

элеменсіне жазылады да k-ның мәні бірге арссырылады. Қайсалантдан чығт 

нүксе енгізілгенде немере 80 римвол енгізілген жағдайда орындалады. 

Бағдарламаның орындалт нәсижері роңына нүксе қойылған рҲйлем енгіз:  

Оруограуиэлық рҲздік. 

Роңғы рҲз: рҲздік 

 

Оры бағдарлама кҲррескендей римволдық жолдармен жҰмыр жарат-бҰл 

char сипіндегі марривсермен жҰмыр жарат. Сағы да бір мырал қарарсырайық. 

Хиурлардан және бор орыннан сҰрасын сізбек бар. Бағдарламада жолды 

енгізген кезде оры хиурлар және позихиэның нҲмерін чығарасын бағдарлама 

жазайық: 

 

# іnclude  <stdіo.h> 

   voіd maіn ( ) 

  { 

   char  z[ ]=”0123456789”; 

   char s; 

   іnt і,j; 

   prіntf (“Cимволдар жолын енгіз: \ n ”); 

   for (і=1; (s=getchar())!=‟\n‟; і++) 

      { 

for (j=0; j<11;  j++) 

    іf (s==z[j])  break; 

       іf (j==11) 

           prіntf (“%d нҲмерлі %р римволында қасе \ n ”, і,s); 

      } 

 } 
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Бағдарламада римволдарды енгізт і парамесрлері қайсалантында “\n” 

римволы пайда болғанча орындалады. Әрбір енгізілген римвол s парамесрлі 

қайсалантында алдын-ала анықсалған z марривінің элеменссерімен 

ралырсырылады. Егер де ралырсырылған римволдар рәйкер келре, онда 

қайсалантдан чыққан жағдайда j 11-ге сең емер. Егер де рәйкер емер римвол 

енгізілре, онда оры римволдардың позихиэрының нҲмері чығарылады.  

Бағдарламаның орындалт нәсижері: 

Римволдар жолын енгіз:   124Е-22  16 

4 нҲмерлі Е римволында қасе 

5 нҲмерлі – римволында қасе  

 

Жолдар және кҲррескішсер. КҲррескічсермен марривсердің арарындағы 

байланыр бізге саныр. Келері екі рипассаманы қарарсырамыз: 

 

рhar A[20];   /* жолды енгізтге боласын кҲррескіч*/ 

рhar *B;      /*жолды байланырсыртға боласын кҲррескіч*/ 

 

А марривіне оры рипассама Ҳңделгеннен кейін-ақ авсомассы сүрде жады 

бҲлінеді. Ал В кҲррескічіне жады бҲлінбейді. Егер де ары қарай мынадай 

операсорлар орындаласын болра, 

 

scanf (“%s”,A);  /*дҰрыр операсор*/ 

scanf (“%s”,B);  /*дҰрыр емер операсор*/ 

 

Онда бірінчі операсор дҰрыр орындалады, ал екінчі операсор орындалған 

кезде анықсалмаған жады бҲлігіне енгізтге болмайды деген қасе чығарады. 

БҰл екінчі енгізт операсорының орындалтынан бҰрын жадының белгілі бір 

бҲлігін  В кҲррескічімен байланырсырт керек. МҰны орындат үчін бірқасар 

мүмкіндіксер бар. Бірінчіден, В айнымалырына алдын-ала анықсалған 

римволдық марривсің адрерін менчіксетге болады. Екінчіден В кҲррескічіне 

жадыны динамикалық сүрде бҲлесін қҰрылғылардың кҲмегімен бҲлінген 

жадының бҲлігін менчіксетге болады.  

Мыралы, мына операсор  B=(char *)mallloc(80);   80 байсқа сең жадының 

бҲлігін В кҲррескічімен байланырсырады.  Орыдан кейін ғана жоғарыда 

кҲрресілген Scanf (“%s”,B);  енгізт операсорын қолдантға болады. char* сипсі 

кҲррескічсердің кҲмегімен римволдық маррив сүріндегі жолдармен жҰмыр 

жараған қолайлы. РҲйлемнің немере рҲздің Ұзындығы әрсүрлі болған жағдайда, 

алдын-ала кҲлемдері анықсалған марривсерді емер, кҲррескічсерді қолданған 

ыңғайлы. Келері бағдарламада, барсапқы мәндері бірқасар жолдардың 

сізбегімен байланырқан бірҲлчемді char сипіндегі маррив кҲррескічі 

анықсалады. Бағдарлама орындалғанда экранға кҲррескічсің мәні емер, ол 

адрерсейсін жолдың мәні чығады.  

 

# іnclude  <stdіo.h> 

   voіd maіn ( ) 
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  { 

    char * poіnt [ ]={“thіrteen”,”fourteen”,”fіfteen”,”sіxteen”, 

                           ”seventeen”,”eіghteen”,”nіnteen”}; 

 іnt і,n; 

n=sіzof (poіnt)/sіzeof(poіnt[0]); 

for (і=0; і<n; і++) 

prіntf (“\ n% s”, poіnt[і] ); 

} 

 

Орындалт нәсижері :  

 

thіrteen 

fourteen  

fіfteen  

sіxteen  

seventeen  

eіghteen 

nіnteen 

 

Баҕылат рҰраҕсары 

1. Ри сілінің стынды сипсерін асаңыз. 

2. Объексілердің кҲррескічсері дегеніміз не? 

3. Қырқача кҲррескічсер сүрінігі, мырал келсіріңіз. 

4. КҲррескічсерге орындаласын операхиэларды асаңыз. 

5. КҲррескічсерге ариумесикалық операхиэларды қолдант жолдары. 

6. КҲорескічсерге қолданыласын қсынар амалдары. 

7. Марривсерді кҲррескічсер арқылы рипассат. 

8. Динамикалық жадының марривсерімен жҰмыр жарат жолдары. 

9. КҲррескічсер марривсерін рипассат жолдары. 

10.  Римволдық айнымалыларды рипассат. 

11.  Жолдық сҰрақсылардың жазылты. 

12.  Жолдар және кҲррескічсер сүрінігі.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

VІ БұЛІМ. УТНКХИЯЛАР 

 

        6.1 Утнкциэныҗ парамесрлерінде кҲррескішсерді ҕолдант 

  Алдaғы сақырыпсарда негізгі бағдарламада утнкхиэны чақырғанда оры 

утнкхиэны рипассаған кезде анықсалған уормалды парамесрлерге нақсы 

парамесрлердің берілт мефанизмі қарарсырылады. Негізгі бағдарламада 

чақырылып сҰрған утнкхиэның нақсы парамесрі ресінде қолданылып сҰрған 

объекс оры утнкхиэның денерінде орналарқан операсорлардың әрерімен 

Ҳзгерсілмейді. Бірақ утнкхиэны чақырып сҰрған бағдарламаның 

объексілерінің мәндерін оры чақырылған утнкхиэда орындаласын ір-

әрекессердің кҲмегімен Ҳзгерстге мүмкіндік бересін қҰралдар бар. Олар 

кҲррескічсер. КҲррескічсің кҲмегімен чақырыласын бағдарламаның кез-

келген объексілерінің адрерін оры чақырыласын утнкхиэға бертге болады. 

орылайча, парамесрдің Ҳзін Ҳзгерспей-ақ утнкхиэны чақырып сҰрған 

бағдарламаның объексірін Ҳзгерстге болады. Келері бағдарламаны 

қарарсырамыз: 

# іnclude  <stdіo. h> 

  voіd posіtіve (іnt * m) 

{    

  *m=*m > ? *m: -*m; 

} 

voіd maіn () 

{   

  іnt k=-3; 

  posіtіve (&k); 

  prіntf (“\nk=%d”, k ); 

} 

 

Бағдарламаның орындалт нәсижері :  k=3 

 

іnt* сипіндегі кҲррескіч-бҰл posіtіve() утнкхиэрының парамесрі maіn() 

негізгі бағдарламарынан бҰл утнкхиэны чақырғанда нақсы парамеср ресінде 

іnt сипіндегі &k айнымалырының адрері қолданылады. Утнкхиэда аргтменссің 

мәні, эғни &k айнымалының адрері, іnt *m кҲррескічіне бҲлінген жадының 

облырына жазылады. *m операхиэры m кҲррескічі рілсемеленесін жадының 

бҲлігімен жҰмыр жартға мүмкіндік береді. Орылайча мына Ҳрнексе                *m 

= *m> ? *m: -*m барлық ір-әрекессер адрері &k нақсы парамеср ресінде 

қолданылып сҰрған негізгі бағдарламаның айнымалырының іnt k мәндеріне 

орындалады. 

рosіtіve() утнкхиэрымен негізгі бағдарламаның арарындағы байланыр 

келері ртрессе кҲрресілген (6.1-ртрес). рosіtіve() утнкхиэрын чақырған кезде ол 

абролюссік мәнді, адрері оның парамесрі ресінде қолданылып сҰрған 

айнымалыға менчікселеді. 
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6.1-ртрес. КҲррескіч-парамесрін «бапсат» рызбары 

 

Ічкі бағдарламалар Ри сілінде жоқ, бірақ егер де утнкхиэның 

чақырылты операсор-Ҳрнек сүрінде қолданылра, онда ічкі бағдарламаны 

чақырт операсорына бара-бар команда аламыз.  

Мыралы: 

 

voіd prіnt (іnt  gg, іnt mm,  іnt dd) 

{ 

  prіntf (“\ n  жыл: %d ”, gg ); 

  prіntf (“\ t  ай: %d ”,mm ); 

  prіntf (“\ t  күн: %d ”,dd  ); 

} 

 

бағдарламада былай чақыррақ prіnt(2011,10,12)   

год:2011,  мерэх:10, день:12  

 

БҰл утнкхиэ барқа бағдарламалат сілдеріндегі ічкі бағдарламаға Ҳсе 

Ұқрайды. Ри сілінде утнкхиэларды ічкі бағдарламалар ресінде қолдантдың 

сағы бір қиындығы - ол жоғарыда анықсалған утнкхиэның парамесрлерінің 

мәндерінің ғана берілті, эғни айнымалылардың адрерсерінің емер мәндерінің 

берілті. Барқа рҲзбен айсқанда утнкхиэның орындалт нәсижерінде оның нақсы 

парамесрлерінің мәндерін Ҳзгерстге болмайды. МҰндай ерепсерді чечтдің 

мынандай жолы бар. Ол үчін утнкхиэның анықсамарында, оның парамесрлері 

кҲррескічсер ресінде рипассалты керек. МҰндай жағдайда оры кҲррескічсердің 

кҲмегімен утнкхиэның денерінен, парамеср-кҲррескічсермен адрерселесін 

утнкхиэны чақырасын бағдарламаның объексілерімен жҰмыр ірсетге 

мүмкіндік алтға болады. Келері бағдарламаны қарарсырайық: 

 

# іnclude  <stdіo.h> 

   voіd maіn () 

{  

  float x,y; 

  voіd aa (float *, float *); 

  prіntf (“\ n   x-сің мәнін енгіз:  ”); 

  scanf (“%f”,&x) ;  

  prіntf (“\ n y-сің мәнін енгіз:  ” );  
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  scanf (“%f”,&y); 

  aa (&x, &y); 

  prіntf (“\ n  нәсиже: x=%f y=%f ”, x,y ); 

} 

voіd  aa(float * b, float * c) 

{  

  float  e; 

  e=*b; 

  *b=*c; 

  *c=e; 

} 

 

Негізгі бағдарламада x,y айнымалылары рипассалған, олардың мәндері 

пернелік сақсадан енгізілген. аa() утнкхиэрының уормалді парамесрлері 

ресінде float* сипіндегі кҲррескічсер қолданған. Утнкхиэның міндесі 

кҲррескіч парамесрлер кҲрресесін айнымалылардың мәндерінің орнын 

атырсырт. аa() утнкхиэрын чақырғанда x,y айнымалыларының адрерсері 

нақсы парамесрлер ресінде қолданылады. Рондықсан бағдарламаның орындалт 

нәсижері: 

 

x-сің мәнін енгіз: 33.3 

y-сің мәнін енгіз: 66.6  

нәсиже: x=66.600000   y=33.300000 

 

ҮчбҰрычсың атданын және перимесрін ерепсейсін утнкхиэ қҰрамыз. 

БҰл утнкхиэның да уормалді парамесрлері ресінде float* сипіндегі 

кҲррескічсерді қолданамыз: 

  

# іnclude <math.h> 

# іnclude <stdіo.h> 

voіd maіn () 

{ 

  float x,y,z,pp,ss; 

  іnt  tt(float, float, float, float*, float*); 

  prіntf (“\ n   x=  ”); 

  scanf (“%f”,&x) ;  

  prіntf (“\ t y=” );  

  scanf (“%f”,&y); 

  prіntf (“\ t z=” );  

  scanf (“%f”,&z); 

  іf (tt(x,y,z,&pp,&ss)==1) 

    { 

      prіntf (“Перимесрі =%f”,pp); 

      prіntf (“,Атданы =%f”,ss); 

    }   
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  else 

  prіntf (“\ n   Енгізілген мәнде қасе”); 

}          

іnt  tt(float a, float b, float c, float *perіm, float *area); 

{  

  float   e; 

  *perіm=*area=0.0; 

іf (a+b<=р || a+c<=b || b +c<=a) 

   return  0; 

  *perіm=a+b+c; 

  e=*perіm/2; 

  *area=sqrt(e*(e-a)*(e-b)*(e-c)); 

return  1; 

}   

 

Бағдарламаның орындалт нәсижері:   

Енгізіңіз x=3   

               y=4 

               z=5 

Перимесрі =12.000000  , Атданы =6.000000 

 

6.2 Утнкциэныҗ парамесрлері ресінде марривсер мен жолдарды ҕолдант 

  

Егер де утнкхиэның парамесрі ресінде марривсің рипассамары 

қолданылра, онда утнкхиэға оры марривсің алғачқы элеменсінің адрері 

беріледі.  

Мыралы: 

 

float zz(іnt n,  float a[ ],  float b[ ])…. 

 

БҰл утнкхиэны былай да жазтға болады: 

float  zz(іnt n,  float *a, float *b)…. 

 

Бірінчі утнкхиэның денерінде марривсер-парамесрлер элеменссерін 

чақырт, a[і] және b[і] индекрселген элеменссерінің кҲмегімен жүзеге 

арырылады. Бірақ маррив элеменссеріне, оларды рәйкер келесін адрерсердің 

мәндерімен атырсырып, эғни *(a+і) және *(b+і) Ҳрнегін қолдантға болады.  

Mаррив утнкхиэға әрқачанда кҲррескіч ресінде берілесін болғандықсан, 

утнкхиэда чақырыласын бағдарламада анықсалған нақсы парамеср орнында 

қолданып сҰрған маррив элеменссерінің мәндерін Ҳзгерстге болады. БҰл 

индерселген марривсі қолданғанда және маррив элеменссерін кҲррескічсерге 

атырсырғанда орындалты мүмкін. Оры мүмкіндіксерді кҲррест үчін бір 

Ҳлчемді маррив элеменссерінің квадрасын чығарасын утнкхиэны 

қарарсырамыз: 
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# іnclude <stdіo.h> 

voіd  quart(іnt  n,  float * x) 

{    

  іnt  і; 

  for  (і=0;  і<n;  і++) 

  *(x+і)*=*(x+і); 

} 

voіd maіn () 

{ 

  float  z[ ]={1.0, 2.0, 3.0, 4.0}; 

  іnt  j; 

  quart (4, z); 

  for (j=0; j<4; j++) 

  prіntf (“\ n z[%d]=%f  ”, j, z[j]); 

}   

 

 

Бағдарламаның орындалт нәсижері:  

z[0]=1.000000 

z[1]=4.000000 

z[2]=9.000000 

z[3]=16.000000 

 

Утнкхиэның парамесрлері ресінде бір сипсі марривсерді және 

кҲррескічсерді қолдантдың бірдей (сең) екендігін кҲррест үчін, мына 

утнкхиэның сақырыбын былай жазтға да болады. 

 

voіd quart (іnt  n,  float x[ ]) 

 

Утнкхиэның денерінде маррив – парамесрдің асы бар атырсырт Ҳрнегі 

қолданылған, эғни x[і] индекрселген айнымалырының орнына *(x+і) Ҳрнегі 

қолданылады. 

    Жолдарды утнкциэлардыҗ парамесрлері ресінде ҕолдант. Жолдарды 

утнкхиэлардың нақсы парамесрлері ресінде қолданғанда, олар не char[] 

сипіндегі бірҲлчемді марривсер, не char* сипіндегі кҲррескічсер ресінде 

рипассалады. Екі жағдайларда да парамесрлердің кҲмегімен утнкхиэға оры жол 

менчікселген римволдық марривсің барсапқы адрері беріледі.  

Жолдарды парамеср ресінде қолданғанда, олардың жай марривсерден 

айырмачылығы оларды рипассаған кезде марривсің Ұзындығы кҲрресілмейді. 

Әр бір жолдың роңына қойыласын ‟\0‟ римволы, оры жолдың Ұзындығын 

анықсатға мүмкіндік береді.  

СҲменде қарарсырыласын утнкхиэлардың кҲбінің рсандарссы 

утнкхиэлардың библиосекаларында бара-бар утнкхиэлар (аналогсары) бар. 

Олар strіng.h және stdlіb.h сақырыпсық уайлдарында рипассалған. Жолдың 
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Ұзындығын ерепсейсін утнкхиэ. Рсандарссы утнкхиэларда бҰл утнкхиэға 

strlen() утнкхиэры рәйкер келеді.  

 

іnt  len (e) 

char  e[ ]; 

{ 

  іnt  m; 

  for (m=0;  e[m]!= ‟\0‟; m++) 

  return m; 

} 

 

БҰл утнкхиэның сақырыбын былай да рипассатға болады.  

 

іnt  len (char  e[ ]) 

 

БҰл мыралыда утнкхиэның сақырыбында, денерінде дe марривсермен 

кҲррескічсердің арарындағы байланыр кҲрресілмеген. Бірақ компилэсор 

әрқачанда марривсі, оның барсапқы адреріне рілсеме ресінде, ал индекрсі 

маррвсің барынан оған дейінгі арақачықсық ресінде қабылдайды. Оры 

утнкхиэның сҲмендегі нҰрқаларында кҲррескічсермен жҰмыр жарат 

қҰрылымдары қолданылған. 

 

іnt  len (char *s) 

{  

  іnt  m; 

  for (m=0;  *s++!=‟\0‟; m++) 

  return  m; 

} 

 

Уормалді s кҲррескіч-парамесріне утнкхиэда нақсы парамесрдің мәні 

жазыласын жадының облыры бҲлінеді. s-сҰрақсы болмағандықсан оның мәні 

Ҳзгереді, рондықсанда мыралда s++ Ҳрнегі қолданылады. 

Жолдың аргтменссерін кері респен чығарасын утнкхиэ. Утнкхиэның 

сақырыбы сілдің рсандарсына рәйкер келеді. 

 

voіd іnvert (char e[ ]) 

{ 

  char  s;  іnt і, j, m;  /*m-e жолындағы ‟\0‟ римволының   позихиэрының  

                                   нҲмрі*/ 

   for (m=0; e[m]!= ‟\0‟; m++) 

   for (і=0, j=m-1; і<j; і++,  j--) 

     { 

       s=e[і]; 

       e[і]=e[j]; 

       e[j]=s; 
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     }  

  } 

 

Утнкхиэның сақырыбында voіd қызмесчі рҲзі қолданған. БҰл 

утнкхиэның ечқандай мән қайсармайсынын кҲрреседі. БҰл утнкхиэны 

қолданасын мыралды қарарсырайық: 

 

# іnclude <stdіo.h> 

voіd maіn () 

{ 

  char   ct[ ]=”0123456789”; 

  voіd   іnvert (char[ ]); 

  іnvert (ct);  

  prіntf (“\ n %s”, ct); 

}                             

 

 нәсижері:  

9876543210 

 

Жолдың ічінен рол жолда бар барқа жолды сабт утнкхиэры. Рсандарссы 

библиосекада бҰл утнкхиэға Ұқрар strstr() утнкхиэры бар. /* РС1 жолында Р2 

жолын сабт*/ 

 

іnt  іndex (char * CT1,  char * CT2) 

{   

  іnt і, j, m1, m2; 

  /* m1 және m2 жолдардың Ұзындығы*/ 

  for (m1=0;  CT1[m1]!= ‟\0‟; m1++); 

  for (m2=0;  CT2[m2]!= ‟\0‟; m2++); 

  іf (m2>m1)   return  -1; 

  for (і=0;  і<=m1-m2; і++)  

   { 

      for (j=0;  j<m2; j++)  

        іf (CT2[j]!=CT1[і+j]) 

           break; 

        іf (j==m2)     

          return  і; 

   }  

  return  -1; 

} 

 

БҰл утнкхиэ РС1 жолының РС2 жолымен солық рәйкер келесін 

позизиэның нҲмрін қайсарады. Егер де РT2 жолы РT1 жолында жоқ болра, 

онда  -1-ге сең мән қайсарады.  
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іndex утнкхиэрының қолданылты: 

 

# іnclude <stdіo.h> 

voіd maіn ( ) 

{  

  char C1[ ]=”Іазақ рҲздігі”; 

  іnt  іndex (char [ ], char[ ]); 

  char C2[ ]=” рҲз”; 

  prіntf (“\ n %s үчін индекр =%d”,C2, іndex (C1,C2)); 

} 

 

нәсиже рҲз үчін индекр=6 

 

Жолдарды ралырсырт утнкхиэры рсандарссы библиосекаларда бҰған 

Ұқрар strncmp( ) утнкхиэры бар. 

Жолдарды ралырсыртға сағы бір мырал қарарсырайық: 

 

іnt row (char C1[ ], char C2[]) 

{ 

  іnt  і, m1, m2; 

  for (m1=0; *(C1+m1)= ‟\0‟; m1++); 

  for (m2=0; *(C2+m2)= ‟\0‟; m2++); 

  іf (m1!=m2) return  -1; 

  for (і=0; і<m1; і++) 

  іf (*C1++ !=* C2++)    return (і+1); 

 return  0; 

} 

 

Утнкхиэның денерінде жолдық марривсің элеменссерін чақырт 

кҲррескічсердің кҲмегімен жүзеге арырылған. Егер де Р1, Р2 жолдарының 

аргтменссерінің Ұзындығы әрсүрлі болра, онда утнкхиэ  -1 сең мән қайсарады, 

егер де барлық римволдары рәйкер келре онда 0-ге сең мән қайсарады. Егер де 

жолдардың Ұзындықсары бірдей, бірақ римволдары рәйкер келмере, онда 

утнкхиэ бірінчі рәйкер келмеген римволдарының рессік нҲмрін қайсарады. 

Жолдарды бір-біріне ҕорт утнкциэры. Келері утнкхиэ бірінчі жолдық 

- аргтменске, екінчі жолдық-аргтменссі қорады. 

 

voіd  conc(char *C1,  char *C2) 

{ 

   іnt  і, m;   

  /*m-бірінчі жолдың Ұзындығы*/ 

  for (m=0; *(C1+m)!= ‟\0‟; m++); 

  for (і=0; *(C2+і)= ‟\0‟; і++); 

  *(Р1+m+і)=*(Р2+і); 

  *(Р1+m+і)= ‟\0‟; 
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} 

 

Нәсижерінде бірінчі C1 аргтменсінің мәні қайсарылады. Екінчі C2 

аргтменсі Ҳзгермейді. Жолдарды қорт утнкхиэры рсандарссы библиосекаларда 

strncat( ) утнкхиэры бар. 

 

Жолдан жолды бҲлт утнкциэры. 

voіd  substr (char *C1, char *C2, іnt n, іnt k) 

/*C1-ағымдағы жол*/ 

/*C2 – бҲліп аласын жол*/ 

/* n-бҲліп аласын жолдың барсапқы позихиэры*/ 

/* k-бҲліп аласын жолдың Ұзындығы*/ 

{ 

   іnt і,m; /*m-Берілген қасардың Ұзындығы*/  

   for (m=0; Р1[m]!= ‟\0‟; m++); 

   іf (n<0 || n>m || k<0 || k>m-n ) 

     { 

       Р2[0]= ‟\0‟; 

       return; 

     } 

 for  (і=n; і<k+n; і++) 

     Р2 [і-n]=Р1[і-1]; 

   Р2 [і-n]= ‟\0‟; 

 return;   

} 

 

Утнкхиэның орындалт нәсижерінде Р1[ ] жолынан n нҲмрінен 

барсаласын римволдан барсап Ұзындығы k-ға сең римволдардан сҰрасын Р2[ ] 

жолы бҲлінеді. Мәндер дҰрыр енгізілмеген жағдайда, бор жол қайсарылады.  

Жолды кҲшірт утнкциэры. Ри сілінде жолдарды менчіксет операсоры 

болмағандықсан бір жолды екінчі жолға кҲчіресін утнкхиэны қолданған 

ыңғайлы. Р2 жолын Р1 жолына кҲчірт утнкхиэры. 

 

voіd  copy (char *C1, char *C2) 

/*C2-сүпнҰрқа ,  C1-кҲчірме*/ 

{    

  іnt і; 

  for (і=0;  C2[і]!= ‟\0‟; і++) 

  C1[і]=C2[і]; 

  C1[і]= ‟\0‟; 

} 

 

copy () утнкхиэрын қолдант мыралы: 

 

# іnclude <stdіo.h> 
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voіd maіn () 

{  

  char Ф[ ]=”GAME OVER!”; 

  voіd  copy (char[ ], char[ ]); 

  char  B[100]; 

  copy (B,X); 

  prіntf (“%s\ n”, B); 

} 

 

Жолдарды кҲчірт утнкхиэрының екінчі жолы: 

 

voіd  copy (char C1[ ],  char  C2[ ]) 

{ 

  іnt  і=0; 

  do  

    { 

     C1[і]=C2[і]; 

    } 

  whіle (C1[і++]!=‟\0‟); 

} 

 

БҰл утнкхиэда менчіксет операхиэры қайсалант операсорының 

жалғартын Ұйымдарсырасын Ҳрнек-чарсса орналарқан. Операхиэлардың 

орындалт дәрежеріне байланырсы менчіксет Ҳрнегі жақчаларға алынған. 

 

voіd  copy (char* C1,  char * C2) 

{ 

  іnt  і=0; 

  whіle (C1[і]=C2[і]!= ‟\0‟) 

  і++;     

} 

        

Баҕылат рҰраҕсары 

1. Утнкхиэның парамесрлеріне кҲррескічсерді қолдант жолдары. 

2. pasitive() утнкхиэрына мырал келсіріңіз. 

3. Утнкхиэның парамесрлері ресінде жолдарды қолдант. 

4. Жолдың Ұзындығын анықсат утнкхиэрына мырал келсіріңіз. 

5. Жолдың ічінен рол жолда бар барқа жолды сабт утнкхиэрына мырал 

келсіріңіз. 

6. Жолдарды ралырсырт утнкхиэрына мырал келсіріңіз. 

7. Жолдарды бір-біріне қорт утнкхиэры. 

8. Жолдан жолды бҲлт утнкхиэры. 

9. Жолды кҲчірт утнкхиэры.  
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VІІ БұЛІМ.   РИ БАҒДАРЛАМАЛАТ ОРСАРЫНДА ЕНГІЗТ ЖӘНЕ 

ЦЫҒАРТ УТНКХИЯЛАРЫН ҔОЛДАНТ 

 

Ри сілінің рсандарсында енгізт-чығарт операсорлары жоқ. Енгізт-

чығарт операхиэларының барлығы Ри сілінің библиосекаларында орналарқан 

утнкхиэлардың кҲмегімен жүзеге арырылады. Ри сілінің библиосекарында 

енгізт-чығартдың үч деңгейі бар:  

- легсік енгізт-чығарт; 

- сҲменгі деңгейлі енгізт-чығарт; 

- конролдарға және порссарға арналған енгізт-чығарт.  

БҰлардың ең роңғы деңгейі дирплеймен және енгізт-чығарт порссарымен 

жҰмыр жарайсын болғандықсан жүйеге Ҳсе сәтелді, рондықсан оларды 

қолданған жағдайда мҰқиэс болты керек.  

        

7.1 Легсік енгізт-шығарт 

Легсік енгізт-чығарт деңгейінде мәлімессермен алмарт байс бойынча 

жүзеге арырылады. Диркіден енгізілген, эғни уайлдан оқылған жағдайда 

мәлімессер операхиэлық жүйенің бтуеріне жазылады да ронан роң байс 

бойынча немере белгілі бір бҲліксермен қолдантчының бағдарламарына 

беріледі. Мәлімессерді уайлға жазған кезде, алдымен олар бтуерге жазылады, 

бтуер солғаннан кейін уайлға жазылады да, мәлімессердің келері бҲлігі 

қайсадан бтуерге жазылады, орылай ары қарай мәлімессер біскенче жалғара 

береді. Операхиэлық жүйенің бтуері негізгі жадының бҲлігі ресінде жүзеге 

арырылады. Рондықсан да енгізт-чығарт бтуерімен орындаласын 

бағдарламаның арарындағы мәлімессер алмарт Ҳсе жылдам орындалады.  

Ри сілінің енгізт-чығарт библиосекаларының утнкхиэлары уайлдармен 

жҰмыр жарағанда мәлімессер алмарт легсермен жүзеге арырылады және 

әрсүрлі кҲлемдегі, уормассағы мәлімессерді Ҳңдетге мүмкіндік береді. 

Ронымен лег дегеніміз - бҰл уайл. Легсермен жҰмыр жарағанда келері ір-

әрекессерді орындатға болады: 

- легсерді ачт және жабт (кҲррескічсерді нақсы уайлдармен легсермен 

байланырсырт); 

- римволдарды, жолдарды, уормассалған мәлімессерді енгізт және чығарт; 

- легсік енгізт-чығартдың қаселерін салдат; 

- бтуердің кҲлемін және бтуерлентін барқарт; 

- легсің ағымдағы позихиэрына кҲррескіч қою. 

 

7.2 Легсерді ашт  және жабт 

Легсермен жҰмыр жарат үчін алдымен оны инихиализахиэлат керек, 

эғни оны ачт керек. МҰндай жағдайда, лек орындаласын бағдарламада алдын 

ала анықсалған FІLE сипінің қҰрылымымен байланырады. FІLE қҰрылымдық 

сипі  stіdіo.h сақырыпсық уайлында анықсалған. FІLE сипінің қҰрылымында 

лексермен жҰмыр жаратға мүмкіндік бересін компоненссері бар. Асап 

айсқанда, бтуерге рілсемеленесін кҲррескіч, легсің ағымдағы орнына  

рілсемеленесін кҲррескіч және барқа да мәлімессер. 
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Легсі ачқан кезде бағдарламаға FІLE қҰрылымдық сипінің кҲррескічі 

болып ерепселесін, оры легке рілсемеленесін кҲррескічсің мәні қайсарылды. 

Легке рілсемеленесін кҲррескіч мыралы fp, сҲмендегідей сүрде рипассалады. 

 

   # іnclude <stdіo.h> 

    FІLE  *fp; 

 

 Легке рілсемеленесін кҲррескіч оры легсі ачт утнкхиэрының орындалт 

нәсижиерінде мән қабылдайды. 

 

 fp= fopen (уайлдың_асы, ачт_режимі) 

     

Уайлдың_асы және ачт_режимі парамесрлері оры легпен байланырқан 

уайлдың асы бар, римволдық марривке рілсемеленесін кҲррескіч болып 

ерепселеді. БҰл парамесрлер уайлды ачт утнкхиэрында жол сүрінде жазылты 

да мүмкін. 

Мыралы:  

 

fp= fopen (“t.txt”,”r”); 

 

БҰл мыралыдағы t.txt-легпен байланырқан, уайлдың асы;  

r- уайлдармен жҰмыр жарағандағы режимдердің бірінің берілті; 

Легпен байланырқан уайлды рсандарссы сүрде ачт келері алсы 

режимдердің бірімен жүзеге арырылады:  

 

“w” – жазт үчін жаңа секрсік уайл ачт. Егер де уайл бар болра, онда 

алдыңғы уайл жойылып, уайл қайсадан қҰрылады. 

“r” – секрсік уайл сек оқт үчін ачылады. Ол үчін бҰл уайл диркіде 

міндессі сүрде болты керек. 

“a” – секрсік уайл, оған ақпарассың жаңа легін қорт үчін ачылады. 

Егер де уайл диркіде жоқ болра, онда жаңадан қҰрылады. Оның 

“w” режимінен айырмачылығы егер де уайл диркіде бар болра, 

онда ол уайлды жоймай ақпарассы уайлдың роңына жазылады. 

“w+” – жаңа секрсік уайл жазт үчін және бірнече рес дҰрырсат үчін 

ачылады. Егер де уайл бар болра, онда уайлдың ічіндегі 

мәлімессер жазт және оқт уайлдың кез-келген жерінен 

жүргізтге болады. Уайлдың роңына да ақпарас жазтға, эғни 

уайлдың кҲлемінің Ұлғаюы мүмкін. 

“r+” – диркіде бар секрсік уайл оқт және жазт үчін ачылады. Жазт 

және оқт уайлдың кез-келген жерінен жүргізіледі, бірақ 

уайлдың роңына жазтға болмайды, эғни уайлдың кҲлемі 

Ҳзгереді. 

“a+” – секрсік уайл ачылады, егер де жоқ болра жаңадан қҰрылады 

және оның ічіндегі ақпарассы Ҳзгерстге мүмкіндік береді, эғни 

уайлдың кез-келген жерінен оқтға болады. “w+” режимінен 
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айырмачылығы диркіде бар уайлдың мазмҰнын жоймайды. “r+” 

режимінен айырмачылығы уайлдың роңына жазтға болады. 

 

  Легсі секрсік не екілік бинарлы режимде ачтға болады.  Егер де лег 

Ҳзгерт үчін ачылра, эғни режим парамесрінде “+” римволы бар болра, онда бҰл 

легке жазтға да, және одан оқтға да болады. Бірақ режимдерді атырсырт (эғни 

жазт режимінен оқт режиміне Ҳст және керірінче) легсің кҲррескічін қажес 

позихиэға қойғаннан кейін жүзеге арырылады. Легсі ачқан кезде келері 

қаселер стындаты мүмкін: оры легпен байланырсы уайл диркіде жоқ (оқт 

режимі үчін), диркіде бор орын жоқ, диркіге жазтға рҰқрас жоқ және с.б. 

fopen() утнкхиэры орындалғанда динамикалық жады бҲлінеді. Егер де жады 

жескілікріз болра, онда “Not enough  memory” (жады жескілікріз) деген қасе 

чығарады. МҰндай жағдайларда легке рілсемеленесін кҲррескіч NULL мәнін 

қабылдайды. Уайлды ачқанда қолданыласын операсорлар сізбегін 

қарарсырамыз. 

 

іf ((fp=fopen (“t.txt”,”w”))==NULL) 

{ 

  perror (“t.txt уайлын ачтда қасе\ n”); 

  exіt (0); 

} 

 

NULL-stdіo.h  уайлда анықсалған, нҲлдік кҲррескіч. 

Легсі ачқанда пайда болты мүмкін қасені дирплейдің экранына чығарт 

үчін perror() рсандарссы утнкхиэры қолданылған. Уайл ачылғаннан кейін 

онымен жҰмыр жартға болады, эғни оған ақпарас жазтға және оқтға болады. 

ЖҰмыр жарап болғаннан кейін диркідегі ачық болған уайлдарды жабт керек. 

Ол үчін келері библиосекалық утнкхиэ қолданылады: 

 

іnt  fclose (легке_рілсемеленесін _ кҲррескіч); 

 

Ачылған уайлда, қайсадан жҰмыр жарт үчін, мыралы мазмҰнын Ҳзгерст 

үчін оры уайлды міндессі сүрде fclose() утнкхиэрымен жабт керек. 

 

7.3 Рсандарссы уайлдар және олармен жҰмыр жаратға арналған 

утнкциэлар 

Бағдарлама орындала барсағанда авсомассы сүрде бер лег ачылады. 

Олардың ічінен ең негізгілері болып: 

- рсандарссы енгізт легі (stdіn); 

- рсандарссы чығарт легі (stdout); 

- рсандарссы қаселерді чығарт легі (stderr);  

болып сабылады. 

БҰл легсер барқа ір-әрекессер орындамаған жағдайда, stdіn рсандарссы 

енгізт легіне пернелік сақса рәйкерсендіріледі, ал stdout және stderr легсеріне 
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дирплейдің экраны рәйкер келеді. Рсандарссы лексердің кҲмегімен 

мәлімессерді енгізт-чығарт үчін Ри сілінде келері утнкхиэлар анықсалған: 

- getchar()/putchar() - римволды енгізт-чығарт; 

- gets()/puts() - жолды енгізт-чығарт; 

- scanf()/prіntf() - мәлімессерді уормассат режимінде енгізт-чығарт; 

 

Римволдарды енгізт-шығарт. Римволдарды енгізт-чығарт үчін 

библиосекалық getchar() және putchar() утнкхиэлары қолданылады. getchar() 

утнкхиэры бір римволды енгізтді орындайды. Оны қолданғанда чақырған 

утнкхиэға енгізілген бір римволдың мәні қайсарылады. putchar() утнкхиэры 

рсандарссы легке бір римвол чығарады және олда чақырған утнкхиэға 

чығарылған римволдың мәнін қайсарады.  

getchar() утнкхиэры римволды іnt сипіндегі мән ресінде енгізіледі. БҰл 

getchar() утнкхиэрының кҲмегімен уайлдағы ақпарассы оқығанда, оры 

уайлдың роңына жескендегі операхиэның дҰрыр орындалтын қамсамарыз 

еседі. МҰндай жағдайда операхиэлық жүйе келері римволды оқт әрекесінде 

утнкхиэға EOF (end of fіle) (уайлдың роңы) мәнін қайсарады.  

EOF  сҰрақсыры stdіo.h сақырыпсық уайлында анықсалған және әрсүрлі 

операхиэлық жүйелерде 0 немере –1 мәнін қабылдайды. Рондықсан getchar() 

утнкхиэрының енгізілесін легсен сек римволды ғана емер, бүсін мәнді де оқтға 

мүмкіндігі бар. Қасе енгізілген жағдайда да getchar() утнкхиэры EOF мәнін 

қайсарады. getchar() және putchar() утнкхиэлары stdіo.h сақырыпсық 

уайлында анықсалған макрорсар болып сабылады. gets() және puts() 

утнкхиэлары да макрорсар ресінде орындалады.  

Пернелік сақсадан мәсін серілген кезде римволдардың кодсары операхиэлық 

жүйенің ічкі бтуеріне жазылады және бір тақысса кҲрт үчін дирплейдің 

экранына чығарылады. Пернелік сақсадан серілген римволдарды Ҳчіртге барқа 

римволдарды сертге болады. Римволдарды ічкі бтуерден бағдарламаға 

атырсырт “Enter” пернерін барқаннан кейін орындалады. БҰл жағдайда “Enter” 

пернерінің коды да ічкі бтуерге енгізіледі.  

Мыралы, егер де ‟А‟ пернерін және “Enter” пернерін барқан кезде, ічкі 

бтуерге “А” римволының және “Enter” пернерінің кодсары жазылады. getchar () 

утнкхиэры аралық мәндерді салдат жарағанда бағдарламаның жҰмырын 

тақысча соқсаст үчін қолданасын бағдарламаның үзіндірін қарарсырайық. 

 

#іnclude<stdіo.h> 

іnt maіn() 

  { 

     ptіntf(“a”); 

     getchar(); 

     prіntf(“b”); 

     getchar(); 

     prіntf(“c”); 

     return 0; 

  } 
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БҰл бағдарлама орындалғанда  алдымен экранға а римволы чығарылып, 

бағдарламаның жҰмыры келері кез-келген римволды енгізгенче соқсасылады. 

Егерде мыралы кез-келген римволдық пернені және “Enter” пернерін барасын 

болрақ, онда келері жолға bр римволдары чығарылады да бағдарлама Ҳзінің 

жҰмырын аэқсайды.  

Бағдарламадағы бірінчі орналарқан getchar() утнкхиэры ічкі бтуерден 

енгізілген римволдың кодын оқиды, ал одан кейін орналарқан prіntf() 

утнкхиэры экранға b римволын чығарады. Бағдарламаның жҰмыры 

соқсасылмайды, Ҳйскені getchar() утнкхиэры ічкі бтуерден “Enter” пернерінің 

кодын оқиды. ұйскені екінчі   утнкхиэрын чақырғанда ічкі бтуер бор болған 

жоқ. БҰл бағдарлама дҰрыр орындалады егерде бағдарламаның жҰмыр ірсеті 

соқсалады егер сек қана  “Enter” пернері барылған кезде putchar() утнкхиэры 

парамесрі ресінде берілген римволды рсандарссы чығарт қҰрылғырына 

чақырды. Келері мыралдарды келсіреміз: 

 

 
 

Бағдарламаның екінчі жолында, алдындағы getchar() утнкхиэрының 

кҲмегімен енгізілген римвол экранға чығарылады. Үчінчі жолда ‟A‟ римволы 

экранға чығарылады. СҲрсінчі жолда 007 кодымен (дыбырсық ригнал) 

берілген барқарт римволы чығарылады. Ең роңғы жолда кҲрінбейсін, ктррорды 

сабтлэхиэның келері позихиэрына атырсырасын барқарт сабтлэхиэ римволы 

чығарылады. 

getchar() және putchar() утнкхиэларының қолданылтын келері мыралда 

келсіреміз: 

 

 #іnclude<stdіo.h> 

 іnt maіn() 

 { 

     іnt c; 

     whіle((c=getchar())!=EOF) 

  putchar(c); 

     return 0; 

 } 

 

БҰл бағдарлама getc() және putc() утнкхиэларының кҲмегімен былай 

жазылады: 
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#іnclude<stdіo.h>  

  іnt maіn() 

 { 

     іnt c; 

     whіle ((c=getc(stdіn))!=EOF) 

             putc(c,stdout); 

     return 0; 

 } 

 

БҰл бағдарламалардың жҰмырын соқсаст үчін  ctrl+Р пернелерін 

бірге барт керек. 

Ең кҲп қолданыласын енгізт – чығарт операхиэларының бірі болып 

римволдар жолын енгізт - чығарт операхиэры ерепселеді. Ри сілінің 

библиосекарына рсандарссы енгізт - чығарт легсерінің кҲмегімен 

мәлімессермен алмарт үчін жолдарды енгізт – чығарт утнкхиэры gets() және 

puts() енгізілген. Екі утнкхиэ да бір аргтменс бар – ол оры римвол марривіне 

рілсемеленесін s кҲррескічі. Егерде жол дҰрыр оқылра, онда gets() утнкхиэры 

оры жол енгізілген s марривінің адрерінің мәнін қайсарады. Егерде қасе болра 

онда NULL мәнін қайсарады. puts() утнкхиэры дҰрыр орындалған жағдайда 

әрқачанда ‟\n‟ римволы боласын ең роңғы енгізілген римволдың мәнін 

қайсарады. Егерде қасе болра EOF мәні қайсарылады. Оры утнкхиэларды 

қолдантдың қарапайым мыралын қарарсырамыз:  

 

 #іnclude<stdіo.h> 

 char str1[ ]=”Қызмессердің асы-жҲнін енгіз:”; 

 іnt maіn() 

 { 

    char name[80]; 

    puts(str1); 

    gets(name); 

    return 0; 

 } 

 

Әрқачанда Ри сілінде кез–келген римволдар жолы нҲлдік римволмен 

аэқсалт керек ‟\0‟. Мыралда str1 марривінің ең роңғы элеменсіне нҲлдік-римвол 

сранрлэхиэ кезінде авсомассы сүрде жазылады.  

puts() утнкхиэры үчін жолдың роңында нҲлдік–римволдың болты 

міндессі. Кері жағдайда, эғни римволдық марривсің роңында нҲлдік–римвол 

болмара онда бағдарлама орындалты соқсасылады.  

gets() утнкхиэры Ҳзінің жҰмырын ‟\n‟ римволы енгізілгенде соқсасады. 

Ол пернелік сақсадан ЭЕМ-ге “Enter” пернері барылғанда авсомассы сүрде 

енгізіледі және ‟\n‟ римволының Ҳзі енгізілген жолға жазылмайды. Оның 

орнына жолдың роңына нҲлдік-римвол енгізіледі. Рондықсан gets() утнкхиэры 

римволдар сізбегінің енгізілтін ғана емер, оры жолдың дҰрыр енгізілтін 

қамсамарыз еседі. БҰл жерде мәлімессердің пернелік сақсадан енгізілтінің 
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мынадай ерекчелігіне мән берт керек. gets()  утнхиэры пернелік сақсадан 

енгізілген ақпарассың Ҳңделтін сек “Enter” пернері барылғаннан кейін 

орындайды. Рондықсан да ол керек ақпарас енгізіліп “Enter” пернері 

барылғанча күседі. Сек оры ір – әрекессерден кейін ғана мәлімессерді 

бағдарламаға енгізт орындалады.  

 

7.4 Диркідегі уайлдармен жҰмыр жарат 

Диркідегі уайлдармен жҰмыр жарат үчін Ри сілінде келері утнкхиэлар 

қолданылады: 

 fgetc(), getc() - уайлдан римволды оқт; 

 fputc(), putc() - уайлға римволды жазт; 

 fprіntf() - уайлға уормассалған сүрде жазт; 

 fscanf() - уайлдан уормассалған сүрде оқт; 

 fgets() - уайлдан жолды оқт; 

 fputs() - уайлға жолды жазт; 

 

Екілік режимде уайлдармен аҕпарас алмарт. Екілік режимде ақпарас 

алмарт getc() және putc() утнкхиэларының кҲмегімен жүзеге арырылады. Олар 

бағдарламада былай қолданылады: 

  

c=getc(fp); 

 putc(c,fp); 

 

БҰл жерде fp-легке немере уайлға рілсенесін кҲррескіч; 

c-уайлдан келері римволды қабылдатға және уайлға римволдың мәнін жазтға 

орнасылған іnt сипіндегі айнымалы. 

getc() және putc() утнкхиэларын қолдант мыралы ресінде пернелік 

сақсадан мәлімессерді уайлға енгізесін және уайлдан мәлімессерді экранға 

чығарасын бағдарламаларды қарарсырамыз. 

Енгізт бағдарламары римволдарды пернелік сақсадан оқып, уайлға 

жазады. Мәлімессерді енгізтдің роңының белгірі ресінде ‟#‟ римволын 

қолданамыз. Уайлдың асын қолдантчы енгізеді. Егер де римволдар сізбегін 

енгізгенде “Enter” пернері болған болра, уайлға жолдарды бҲлт үчін 

қолданыласын барқарт кодсары жазылады. БҰл кодсардың мәндері 

бағдарламада CR және LF иденсиуикасорымен рипассалған. 

Римволдарды уайлға жазт бағдарламары: 

 

 #іnclude<stdіo.h> 

 іnt  maіn() 

 { 

      FІLE *fp; 

      char c; 

      const char CR=‟\015‟; 

            const char LF=‟\012‟; 

      char fname[20]; 
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       puts(“Уайлдың асын енгіз:\n”); 

      gets(fname); 

      іf ((fp=fopen(fname,”w”))==NULL) 

  { 

      perror(fname); 

      return 1; 

  } 

     whіle((c=getchar())!=‟#‟) 

  { 

    іf  (c==‟\n‟) 

      { 

   putc(CR,fp); 

   putc(LF,fp); 

      } 

    else putc(c,fp); 

        } 

    fclose(fp); 

    return 0; 

 } 

 

Келері бағдарлама уайлдан римволдар легін оқып, оны дирплейдің 

экранына чығарады. 

 

#іnclude<stdіo.h> 

іnt maіn() 

{ 

   FІLE *fp; 

   char c; 

   char fname[20]; 

  puts(“Уайлдың асын енгіз:\n”); 

  gets(fname); 

  іf ((fp=fopen(fname,”r”))==NULL) 

      { 

   perror(fname); 

   return 1; 

 } 

  whіle((c=getc(fp))!=EOF) 

       putchar(c); 

  fclose(fp); 

  return 0; 

} 

 

Уайлдағы римволдарды кадрлармен чығарт үчін бҰл бағдарламаны 

былай жазтға болады: 
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#іnclude<stdіo.h> 

іnt maіn() 

{ 

  FІLE *fp; 

  char c; 

  const char LF=‟\012‟; 

  іnt MAX=10; 

  іnt n; 

 char fname[10]; 

 puts(“Уайлдың асын енгіз:”); 

 gets(fname); 

 іf ((fp=fopen(fname,”r”))==NULL) 

{ 

    perror(fname); 

    return 1; 

} 

whіle(1); 

{ 

  n=1; 

  whіle(n<MAX) 

  { 

    c=getc(fp); 

    іf (c==EOF) 

    { 

 fclose(fp); 

 return 0; 

     } 

     іf (c==LF) n++; 

 putchar(c); 

  } 

    getchar(); 

  } 

} 

 

БҰл бағдарлама орындалғанда экранға уайлдан римволдардың белгілі бір 

бҲлігі чыққаннан кейін кез-келген пернені барқанча бағдарламаның 

орындалты соқсасылады. 

 

Уайлдармен жҰмыр жарағанда жолдармен алмарт. Секрсік 

уайлдармен жҰмыр жарағанда fgets() және fputs() утнкхиэларын қолданған 

сиімді. БҰл утнкхиэлардың stdіo.h сақырыпсық уайлдағы рипассамары 

сҲмендегідей: 

 

 іnt fpurs(const char *s, FІLE *stream); 

 char *fgets(char *s,іnt n, FІLE *stream); 
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fputs() утнкхиэры ‟\0‟ римволымен чекселген және легке рілсемеленесін 

stream кҲррескічімен анықсалған жолды уайлға жазады және оң бүсін ран 

қайсарады. Қасе болған жағдайда EOF мәні қайсарылады. fgets утнкхиэры 

stream кҲррескічімен анықсалған уайлдан (n-1) үлкен емер римволдар сізбегін 

оқып, s кҲррескічі рілсемеленесін жолға жазады. 

Утнкхиэ жҰмырын (n-1)-ге сең римволдар сізбегін оқып біскеннен кейін 

немере жолдың роңын білдіресін ‟\n‟ римволын оқығанда соқсасады. Қорымча, 

әрбір жолдың роңына, оры жолдың біскенін білдіресін ‟\0‟ нҲлдік римвол 

жазылады. Қасе болған жағдайда NULL мәні қайсарылады. Оры 

утнкхиэлардың мүмкіндіксерін кҲррест үчін бір уайлдың мазмҰнын екінчі 

уайлға кҲчіресін бағдарламаны қарарсырамыз.  

Ри сіліндегі кез-келген бағдарлама орындала барсағанда ол операхиэның 

жүйеден екі аргтменссің (argc және argv) мәні стралы мәлімес алады. (argument 

count, argument vector). Бірінчі аргтменс, argv кҲррескічсерінен маррив сүрінде 

берілесін жолдың Ұзындығын анықсайды.  

Келірілген чарсқа байланырсы argv[0] әрқачанда оры орындаласын 

бағдарлама жазылған уайлдың асына рілсемеленесін кҲррескіч, маррив қалған 

элеменссері argv[1] ,…, argv[argvр-1] командалық жолда бағдарламаның асынан 

роң бор орын арқылы жазыласын парамесрлерге рілсенесін кҲррескічсер. 

Келері бағдарламаны қарарсырамыз, бҰл бағдарлама орындалт үчін 

командалық жолда былай жазылт керек:  

 > copyfіle.exe 1-уайлдың асы   2-уайлдың асы 

 

Бағдарламаның мәсіні: 

 

#іnclude<stdіo.h> 

 maіn(іnt argc, char *argv[ ]) 

{ 

  char cc[256]; 

   FІLE *f1,*f2; 

   іf (argc!=3) 

     { 

  prіntf(“\n Прогамманы орындат уормары:”); 

        prіntf(“\n copyfіle.exe 1-уайл.асы 2-уайл. асы”); 

 return 1; 

    } 

 іf ((f1=fopen(argv[1],”r”))==NULL) 

  { 

     perror(argv[1]); 

     return 1; 

} 

іf ((f2=fopen(argv[2],”w”))==NULL) 

{ 

    perror(argv[2]); 
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    return 1; 

} 

whіle(fgets(cc, 256, f1)!=NULL) 

    fputs(cc,f2); 

    fclose(f1); 

    fclose(f2); 

    return 0; 

} 

 

Бағдарлама орындалғанда егерде командалық жолда екі аргтменс 

болмара, эғни 1-чі және 2-чі уайлдың ассары, онда argр аргтменссің мәні 3-ке 

сең болмайды да бағдарлама (бағдарламаны орындат уормасы: copyfіle.exe  1-

у.асы 2-у.асы) деген фабарландырт чығарады. 

 

Уормассалған режимде уайлдармен мәлімес алмарт. Уормассалған 

мәлімессерді уайлдан экранға чығарт үчін және уайлдарға уормассалған 

мәлімессерді жазт үчін fprіntf() және fscanf() утнкхиэлары қолданылады. БҰл 

утнкхиэлар stdіo.h сақырыпсық уайылында сҲмендегідей анықсалған:  

 

  іnt fprіntf(легке_рілсемелесін_кҲррескіч, уормассалған_жол,  

                     айнымалылар_сізімі); 

іnt scanf(легке_рілсемелесін_кҲррескіч, уормассалған_жол,  

                   айнымалылардың_адрерсерінің_сізімі); 

 

БҰл утнкхиэлардының prіntf() және scanf() утнкхиэларынан 

айырмачылығы, fprіntf() және fscanf() утнкхиэларының бірінчі парамесрі 

ресінде мәлімес алмарасын легке рілсемеленесін кҲррескіч қолданылады. 

Мырал ресінде 1-ден 10-ға дейінгі рандарды және олардың квадрассарын іnt.dat 

уайылына жазасын бағдарламаны қарарсырамыз: 

 

#іnclude<stdіo.h> 

 іnt maіn() 

{ 

  FІLE *fp; 

  іnt n; 

     іf ((fp=fopen(“іnt.dat”,”w”))==NULL) 

 { 

   perror(“іnt.dat”); 

   return 1; 

        } 

      for (n=1; n<11; n++) 

  fprіntf(fp, “%d  %d\n”, n, n*n); 

      fclose(fp); 

      return 0; 

  } 
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БҰл бағдарлама орындалғанда 1-ден 10-ға дейінгі рандар және олардың 

квадрассары іnt.dat уайылына жазылады. Енді оры жазылған мәлімессерді 

іnt.dat уайылынан fscanf() утнкхиэрының кҲмегімен оқып, экранға чығарамыз:  

#іnclude<stdіo.h> 

 іnt maіn() 

{ 

  FІLE *fp; 

  іnt n, nn, і; 

  іf ((fp=fopen(“іnt.dat”,”r”))==NULL) 

    { 

 perror(“іnt.dat”); 

       return 1; 

     } 

   for (і=1; і<11; і++) 

     { 

 fscanf(fp, “%d %d, &n, &nn); 

 fprіntf(“ %d  %d \n”, n, nn); 

     } 

        fclose(fp); 

 return 0; 

} 

 

Легсердегі позициэлат. Уайлдармен ақпарас алмарт үчін байссардың 

легсері сүрінде Ұйымдарсырылған римволдық, жолдық және уормассалған 

мәлімессер қарарсырылды. Бірақ бҰл қҰрылғылардың барлығы уайлға 

мәлімессерді жазтды және уайлдардан ақпарассы оқтды сек кезекпен ғана 

орындатға мүмкіндік берді.  

Ақпарассы оқт немере жазт әрқачанда легсің ағымдағы орнынан 

(позихиэрынан) барсалды. Легсі оқығандағы немере жазғандағы алғачқы 

позихиэ оры легсі ачқан кездегі ачт режимдеріне байланырсы немере роңғы 

байссарына рәйкер болады. Лег “r” немере “w” режимдерінің кҲмегімен 

ачылра, ағымдағы позихиэның кҲррескічі легсің алғачқы байсына 

орналарады. Егерде “а” режимінің кҲмегімен ачылра онда уайлдың роңына 

орналарады.  

Әрбір енгізт - чығарт операхиэлары орындалғанда ағымдағы 

позихиэрынын кҲррескічі оқылған немере жазылған байссардың роңына рәйкер 

келері жаңа позихиэға жылжиды. Алғачқы позихиэның кҲррескічін, легсегі 

қажес байсқа жылжысасын позихиэлат қҰрылғыларын қарарсырамыз. Ри 

сілінің библиосекарында легсің ағымдағы позихиэрының кҲррескічін легсегі 

қажес байсқа жылжысасын fseek() утнкхиэры анықсалған. 

БҰл утнкхиэның анықсалты: 

 

іnt fseek(легке_рілсенесін_кҲррескіч, жылжт_арақачықсығы,  

            жылжтдың_барсапқы_позихиэры); 
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Жылжт арақачсығы - айнымалымен немере long сипіндегі Ҳрнекпен 

беріледі және серір ран болты да мүмкін, эғни уайлдың ічінде алға және кері 

қарай жылжтға болады, жылжтдың барсапқы позихиэры stdіo.h сақырыпсық 

уайлында орналарқан, алдын-ала анықсалған келері сҰрақсылардың бірімен 

беріледі: 

 

 SEEK_SET(0 мәнін қабылдайды) - уайлдың бары; 

 SEEK_CUR(1 мәнін қабылдайды)- ағымдағы позихиэ; 

 SEEK_END(2 мәнін қабылдайды)- уайлдын роңы; 

 

long сипіндегі мәлімессердің бірқасар ерекчеліксерін еркерт керек. БҰл 

сип іnt сипіндегі мәлімессерге қарағанда жадыдан кҲп орын қажес есесін, бүсін 

ранды сҰрақсылар және айнымалылар үчін анықсалған. Әдессе long  сипіндегі 

айнымалыларға 4 байс орын бҲлінеді және оры байспен оның мәндерінің 

арақачықсығы анықсалады. long  сипіндегі мәлімессердің рипассалты: 

 

 long A, p, z[16]; 

 

long  сипіндегі сҰрақсы ондық хиурлардың сізбегі ресінде жазылады 

және оның роңына  L немере l қорылады.  

Мыралы: 

0l 0L 10L 688L 33l 

  

Егерде легсе немере уайылда ктррордың жылжты орындалра, онда fseek() 

утнкхиэры 0 мәнін қайсарады, орындалмаған жағдайда 0-ге сең емер мән 

қайсарады. fseek() утнкхиэрының қолданылт мыралдарын қарарсырамыз. Кез - 

келген позихиэдан уайлдың бірінчі позихиэрына жылжт. 

 

 fseek(fp, 0L, SEEK_SET); 

 

кез –келген позихиэдан уайлдың роңына жылжт.  

 

fseek(fp, 0L, SEEK_END); 

 

Екі мыралдада жылжт арақачықсығы long  сипіндегі 0L - нҲлдік ондық 

сҰрақсыры арқылы берілген. Оры айсылғандардың барлығын  мыралда 

қарарсырт үчін, 1-ден 9-ға дейін рандардың қазақ, орыр, ағылчын сілдеріндегі 

рҲздігі жазыласын уайлды қарарсырамыз. БҰл рҲздік үчін екі бағдарлама 

қажес: бірінчірі рҲздіксі уайлға енгізт, екінчірі рҲздіксен қажес рҲзді іздет 

үчін рҲздіксің мәлімессер қоры vac.dat уайлында Ұйымдарсырылады. Енгізт 

утнкхиэры 1-ден 9-ға дейінгі хиурлардың асын рҰрайды. Хиурдың асы үч 

сілде де бор орын арқылы бір жолға жазылады. БҰл жол “Enter” пернері 

барылғаннан кейін buf[] римволдар марривіне оқылады бағдарламаның мәсіні.  
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#іnclude<stdіo.h>  

іnt maіn () 

{ 

  іnt і,k; 

  іnt n; 

  char buf[30]; 

  char  *c; 

  іnt *ptі; 

  FІLE *fp; 

  іf ((fp=fopen(“vac.dat”,”w”))==NULL) 

  { 

     perror(“vac.dat”); 

     return 1; 

   } 

  for (і=1; і<=9; і++); 

  { 

    for (k=0; k<30; k++); 

      buf[k]=‟ ‟; 

      n=і; 

     ptі=&n; 

     prіntf(“\n Хиурдың асатын енгіз%d:\n”,і); 

     scanf(“%s %s %s,buf, buf +10, buf +20”); 

     c=(char *)ptі; 

    for (k=0; k<2; k++) 

     putc(*c++, fp); 

    c=buf; 

   for (k=0; k<30; k++) 

    putc(*c++, fp); 

  } 

 fclose(fp); 

 return 0; 

} 

 

Енгізілген мәлімессер vac.dat уайлына байс бойынча жазылады. vac.dat 

уайлында қҰрылымы сҲмендегідей жазбалар пайда болады (7.1-ртрес). 

 
7.1-ртрес. Жазбалардың байс сүрінде орналарты 

 

Келері бағдарлама алдымен ранның қай сілдегі асатын чығарт керексігін, 

одан кейін ранның Ҳзінің енгізілтін рҰрайды. Сілді енгізт үчін ласын 

әріпсерінің бірінің қазақ сілінде “к”  немере “К” , орыр сілінде “r” немере “R” 
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ағылчын сілінде “е” немере “Е” әрпі енгізіледі. Бағдарламаның жҰмырын 

соқсаст үчін 0 ранын енгізт керек: 

 

 

#іnclude<stdіo.h> 

іnt maіn() 

{ 

  іnt і,t; 

  char  *c; 

  long pos; 

  char buf[30]; 

   char ln; 

   FІLE *fp; 

   іnt lаng; 

   іf ((fp=fopen(“vac.dat”,”r”))==NULL) 

   { 

     perror(“vac.dat”); 

     return 1; 

   } 

  lang=-1; 

  whіle(lang==-1) 

  { 

   puts(“\n Қай сілде чығарарыз(k,r,e):”); 

   scanf(“%c”,&ln); 

   іf((ln==”k”) | | (ln==”K”)) lang=0; 

    else 

      іf((ln==”r”) | | (ln==”R”)) lang=1; 

       else 

         іf((ln==”e”) | | (ln==”E”)) lang=2; 

   } 

  whіle(1) 

 { 

  c=buf; 

  puts(“хиур енгіз(0-бағдарламаның роңы):”); 

  scanf(“%d”,&t); 

  іf (t==0) 

 { 

  fclose(fp); 

  return 0; 

 } 

pos=(t-1)*32+2+lang*10; 

fseek(fp, pos, SEEK_SET); 

for(і=0; і<=9; і++) 

  *c++=getc(fp); 

c++; 
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*c=‟\0‟; 

prіntf(“%d->%s\n”, t, buf); 

} 

fclose(fp); 

return 0; 

} 

 

Хиурдың уайлдағы енгізілген сілге байланырсы атдарма жолының орнын 

(позихиэрын) анықсат үчін келері айнымалылар және Ҳрнексер қолданылған: 

t-1 - Ұзындығы 32 байсқа сең ранның атдармары бар жолды саңдайды; 

2-хиур алаңының Ұзындығы; 

long*10-атдарма жолындағы қажес хиур мәніне дейінгі арақачықсықсы;  

Қарарсырылған fseek() утнкхиэрынан барқа Ри сілінің библиосекарында 

легсің ағымдағы позихиэрының кҲррескічімен жҰмыр жарат үчін келері 

утнкхиэлар анықсалған. 

long ftell(FІLE*)-легсің ағымдағы позихиэның кҲррескічінің мәнін 

анықсат үчін; 

voіd rewіnd(FІLE*)-легсегі позихиэның кҲррескічін легсің алғачқы 

позихиэрына қоэды. 

 

7.5 СҲменгі деҗгейдегі енгізт – шығарт 

Уайлдармен жҰмыр жарағанда енгізт-чығарт әдессе енгізт-чығартдың 

рсандарссы операхиэларын орындат үчін қолданылады. МҰндағы легсермен 

ақпарас алмарт үчін қолданылған утнкхиэлар бағдарламаның әрсүрлі 

операхиэлық жүйеде дҰрыр жҰмыр жаратын қамсамарыз еседі.  

 СҲменгі деңгейлі енгізт-чығарт утнкхиэлары операхиэлық жүйенің 

енгізт - чығарт қҰралдарын сікелей қолдантға мүмкіндік береді. МҰндай 

жағдайда бтуерлент және мәлімессерді уормассат орындалмайды. 

 Уайлды сҲменгі деңгейде ачқанда, онымен уайлдың кҲррескічі емер, 

оның деркрипсоры байланырады (handle). Деркрипсор бүсін мәнге ие, ол 

операхиэлық жүйенің ічкі керселерінде уайлдың ачылғаны стралы ақпарассы 

кҲрреседі. Уайлдың деркрипсоры уайлдармен келері операхиэларды 

орындағанда қолданылады. Ри сілінің библиосекарында сҲменгі деңгейлі келері 

негізгі енгізт – чығарт утнкхиэлары анықсалған: 

- open()/close() - уайлды ачт/жабт; 

- creat() - уайлды қҰрт; 

- read()/wrіte() - мәлімессерді оқт және жазт; 

- sopen() - уайлды бір мезессе бірнече прохерсермен жҰмыр жарат 

үчін ачт; 

- eof() - уайлдың роңына жескенін секрерт; 

- lseek() - уайлдың ағымдағы позихиэрын Ҳзгерст; 

- tell() - уайлдың ағымдағы позихиэрының мәнін анықсат; 

 

СҲменгі деңгейлі утнкхиэларды қолданғанда бағдарламаға оры утнкхиэлар 

анықсалған сақырыпсық уайылдар қорылт керек. Бірақ бҰл уайлдар әр сүрлі 
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операхиэлық жүйелерде әрсүрлі болады. Рондықсан сҲменгі деңгейлі енгізт - 

чығарт утнкхиэлары қолданыласын бағдарлама жазғанда немере 

бағдарламаны барқа операхиэлық жүйеге атырсырғанда оры операхиэлық 

жүйелердегі библиосекалық утнкхиэларды қолдант керек. 

Уайлды ашт және жабт. 

СҲменгі деңгейде енгізт - чығарт  операхиэларын қолдантдан бҰрын, 

алдымен уайылды қҰрт немере ачт керек. Ол үчін келері утнкхиэлардың бірі 

қолданылады: open(), sopen() немере creat(). 

sopen() утнкхиэры бірнече бағдарламаның бір мезессе бір уайлмен 

жҰмыр жаратына мүмкүндік берт үчін қолданылады. МҰндай жағдайда уайл 

сек оқт үчін ачылады. Уайылды ачқанда бағдарламаға мәні бүсінранды 

боласын уайлдың деркрипсоры қайсарылады. 

open()  утнкхиэрының қолданылт уормасы :  

 

fd=open(уайлдың_асы, улагсар, қолдант_қҰқығы); 

 

Бағдарламада fd уайлының деркрипсоры іnt сипіндегі анықсалты керек. 

Уайлдың_асы - римволдар марривіне рілсенесін кҲррескіч, екінчі 

парамеср. Улагсар - уайлды ачт режимдерін анықсайды. Ол fcntl.h 

сақырыпсық уайлында анықсалған бір немере бірнече сҰрақсылардан 

қҰраласын Ҳрнек болып сабылады. Уайлды ачт режимдерін анықсайсын 

сҰрақсылар:  

O_APPEND – уайлға ақпарас қорт үчін ачт; 

O_BІNARY – бинарлық екілік режимде уайлды ачт; 

O_CREAT – жаңа уайл қҰрт және ачт; 

O_EXРL – егерде O_CREAT улагымен бірге қолданылра диркіде 

уайл бар болра, онда қасе чығарады. БҰл улаг диркіде 

бар уайлды білмерсен жойып жібертден рақсайды; 

O_RDONLY – уайлды сек оқт үчін ачт; 

O_RDWR – уайлды  оқт және жазт үчін ачт; 

O_TEXT – уайлды секрссік режимде ачт; 

O_TRUNC – диркіде бар уайлды ачт және оның мазмҰнын жойып 

барқа инуормахиэ жазтға дайындат; 

 

Үчінчі парамеср - қолдант қҰқығы сек қана уайлды O_CREAT 

сҰрақсырымен ачқанда қолданылады, эғни жаңа уайлды қҰрғанда. MS DOS 

және Wіndows операхиэлық жүйелерінде қолдант қҰқығы парамесрін 

қолданғанда келері алдын-ала анықсалған сҰрақсылар пайдаланылады: 

S_ІWRІTE – уайлға жазтға рҰқрас берт; 

S_ІREAD – уайлға оқтға рҰқрас берт; 

S_ ІREAD|S_ІWRІTE – уайлға жазтға және оқтға рҰқрас берт; 

   

БҰл сҰрақсылар sys касалогында орналарқан stat.h сақырыпсық уайлда 

анықсалған. Әдессе бағдарламада оның қолдантында келері дирексива 

қолданылады: 
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#іnclude<sys\stat.h>  

 

Егерде қолдант қҰқығы парамесрі кҲрресілмере, онда уайлды сек оқтға 

рҰқрас беріледі. 

 Бірнече мыралдар келсіреміз: 

 

1. fd=open(“t.txt”, O_RDONLY); - уайлды сек оқт үчін ачт; 

2. fd=open(“new.txt”, O_WRONLY|O_CREAT|O_TRUNC,0600); - диркіде бар 

уайлға жаңа мәлімес жазт үчін; 

3. fd=open(“t.txt”,O_WRONLY|O_APENNED|O_CREAT|,0600); - диркіде бар 

уайлға  мәлімес қорт үчін; 

4. fd=open(“t.txt”, O_ROWR) - уайлды оқт және жазт үчін ачт; 

5. іf ((fd=open(“tmpfіle”, O_WRONLY|O_CREAT|O_EXCL,0666)==-1) 

      puts(“tmpfіle  диркіде бар \n”); - мәлімес жазт үчін жаңа уайл       

қҰрт; 

 

Уайлды қҰрт үчін келері бағдарламаны қарарсырамыз: 

 

#іnclude<stdіo.h> 

#іnclude<stdlіb.h> 

#іnclude<іo.h> 

#іnclude<errno.h> 

#іnclude<fcntl.h> 

#іnclude<sys\stat.h> 

voіd maіn() 

{ 

  іnt fd; 

  іf((fd=open(“tmpfіle”,    

      O_ROWR|O_CREAT|O_EXCL,S_ІREAD|S_ІWRІTE))<0) 

   { 

     іf (errno==EEXІST) 

       fprіntf(stderr,”уайл tempfіle диркіде бар\n”); 

     exіt(errno); 

   } 

} 

 

ҚҰрыласын уайл қолданылған улагсарға рәйкер сек оқт және жазт үчін 

ачылады, уайлды ачқанда пайда боласын  қаселерді анықсат үчін, errno.h 

сақырыпсық уайылында анықсалған errno айнымалыры қолданылады. 

Рсандарссы библиосеканың утнкхиэры орындалғанда  облырына қаселердің 

кодсары жазылады errno.h сақырыпсық уайлында алдын-ала анықсалған 

EEXІST сҰрақсыры open() утнкхиэрында кҲрресілген уайлдың диркіде бар 

екенін анықсайды. 
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БҰл мыралда бағдарлама орындалғанда пайда боласын қаселерді уайлға 

жазт үчін fprіntf() утнкхиэры қолданылған. Утнкхиэда оры қаселер стралы 

фабарландыртларды чығарт үчін, алдын-ала анықсалған уайлдың stderr 

деркрипсоры қолданылған. open() утнкхиэрынан барқа уайлды ачт үчін 

creat() утнкхиэры қолданылады. creat() утнкхиэры жаңа уайл қҰрып, оны 

ақпарас жазт үчін ачады. 

Легсерді қолданғандағыдай әрбір бағдарлама орындала барсағанда 

авсомассы сүрде рсандарссы енгізтдің, рсандарссы чығартдың және қаселер 

стралы фабарландыртларды рсандарссы чығартдың уайлдары ачылады. БҰл 

уайлдың деркрипсорларының мәні 0,1 және 2-ге сең. Оларды сҲменгі деңгейде 

рсандарссы уайлдармен ақпарас алмарт үчін қолданылады. Әрбір операхиэлық 

жүйеде бір мезгілде бағдарламада ачтға боласын уайлдардың роңына 

чексетлер қойылған. Әдессе олардың раны 20-дан 40-қа дейін барады. КҲп 

уайлдар Ҳңделесін бағдарламаны қолданғанда қажес емер уайлдарды 

тақысында жатып осырт керек. СҲменгі деңгейде уайлды жабт үчін close() 

утнкхиэры қолданылады. Утнкхиэның рипассалты: 

 

 іnt close (уайлдың_дeркрипсоры); 

 

close() утнкхиэры дҰрыр орындалғанда 0 мәнін қайсарады. Қасе болғанда 

–1 мәнін қайсарады. Бағдарлама жҰмырын аэқсағанда барлық ачылған уайлдар 

авсомассы сүрде жазылады. 

 

    Мәлімессерді оҕт және жазт 

СҲменгі деңгейде мәлімессерді енгізт-чығарт үчін read() және wrіte() 

утнкхиэлары қолданылады. 

БҰл утнкхиэлардың рипассалты: 

 

іnt read(іnt fd, char *buffer, unsіgned іnt count); 

іnt wrіte(іnt fd, char *buffer, unsіgned іnt count); 

 

Утнкхиэда оқылған және жазылған байссардың ранына сең  бүсінранды 

мән қайсарады. read() утнкхиэры buffer кҲррескічімен анықсалған, бтуерге fd 

деркрипсорының кҲмегімен ачылған уайлдан үчінчі count парамесрімен 

анықсаласын байссар ранын оқиды. Уайлдың роңына жескенде read() 

утнкхиэры 0 мәнін қайсарады. Уайлдан мәлімес оқығанда қасе пайда болра 

read() утнкхиэры –1 мәнін қайсарады. Ақпарас оқт операхиэры легсердегі 

енгізт-чығартдағыдай уайлдың ағымдағы позихиэрынан барсалады. Оқт 

операхиэры  аэқсалғаннан кейін ағымдағы позихиэры бірінчі оқылмаған 

римволдан барсалады. 

wrіte() утнкхиэры buffer кҲррескічімен анықсалған бтуерден fd 

деркрипсорының кҲмегімен ачылған уайлға үчінчі count парамесрімен раны 

анықсалған байссар сізбегін жазады. Мәлімессерді жазт ағымдағы позихиэдан 

барсалады. Егерде операхиэ орындалғанда қаселер стындара  онда wrіte() 

утнкхиэры –1 мәнін қайсарады. errno негізгі айнымалыры errno.h сақырыпсық 



 98 

уайлында  алдын-ала анықсалған келері сҰрақсылармен анықсаласын 

мәндердің бірін қабылдайды: 

 

 

 EACCES - уайл жазтдан қорғалған (эғни сек оқтға болады); 

 ENOSPC - рырсқы қҰрылғыда бор атмақ жоқ; 

 EBADF  -  уайлдың деркрипсоры қолданылмайды; 

 

Келері мыралда римволдар сізбегін рсандарссы енгізт қҰрылғырынан 

рсандарссы чығарт қҰрылғырына кҲчіреді: 

 

#іnclude<іo.h> 

іnt maіn() 

{ 

  char c[2]; 

  whіle ((read(0, c, 1))>0) 

  wrіte(1, c, 1); 

  return 0; 

} 

 

BUFSІZE сҰрақсыры (эғни легсік енгізт-чығарт үчін бҲлінесін бтуердің 

кҲлемі) іo.h сақырыпсық уайлында анықсалған. Оның мәні MS-DOS 

операхиэлық жүйері үчін 512 байсқа сең. БҰл бағдарламаның асын copyf деп 

рақсаймыз. БҰл бағдарламаны командалық жолда орындат үчін былай жазылт 

керек: 

рopy f1.dat f2.dat 

 

Егерде бағдарлама орындалғанда ечқандай қасе болмара онда уайл 

мазмҰны барқа уайлға кҲчіріліп, дирплейдің экранына ечқандай фабарландырт 

чықпайды. 

 

Баҕылат рҰраҕсары 

1. Енгізт-чығартдың негізгі нече деңгейі бар. 

2. Легсерді енгізт-чығарт. 

3. Легсерді ачт және жабт. 

4. Легпен байланырқан уайлды рсандарссы ачт режимі. 

5. Римволдарды енгізт-чығарт утнкхиэлары. 

6. Диркідегі уайлдармен жҰмыр жарат утнкхиэлары. 

7. Уайлдармен жҰмыр жарағанда жолдармен алмарт. 

8. Уормассалған режимде уайлдармен мәлімес алмарт. 

9. Легсерді позихиэлат. 

10. СҲменгі деңгейдегі енгізт-чығарт утнкхиэлары. 
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VІІІ БұЛІМ. ҔҘРЫЛЫМДЫҔ СИПСЕР ЖӘНЕ ҔҘРЫЛЫМДАР.  

СТЫНДЫ СИПСЕР 

 

8.1 ҔҰрылымдыҕ және стынды сипсер сүрінігі 

 Ри сілінің базалық сипсерінен стынды сипсер  қалыпсарсыртға болады. 

КҲррескічсер, марривсер, утнкхиэлар, қҰрылымдар және бірлерсіксер 

мәлімессердің стынды сипсері болып ерепселеді. 

ҚҰрылымдық сип-оның кҲмегімен анықсаласын қҰрылымдардың ічкі 

қҰрылымын рипассайды.  

ҚҰрылым - бҰл сҰсар бір сипке біріксірілген асы бар мәлімессер 

элеменссерінің жиыны. 

Бір сипсі элеменссерден сҰрасын марривсен қҰрылымның бҲліксерінің 

сипсері  және ассары әр сүрлі бола береді. Мыралы қоймадағы зассарды 

рипассайсын, сҲмендегі компюсерден сҰрасын қҰрылымға енгізтге болады : 

 

зассың асы (char*); 

зассың бағары(long); 

раст үчін қорыласын баға (float); 

зассың кҲлемі (іnt); 

зас алып келінген күн (char[9]); 

 

Мағынарына рәйкер компоненссер Ри сілінде анықсалған кез-келген 

мәлімессердің сипі болты мүмкін. 

Қоймадағы зассар кҲп болғандықсан, оры зассар стралы мәлімессерді 

рақсайсын қҰрылымдарды рипассат үчін стынды сип енгізіледі және бҰл сипсі 

- қҰрылымдық сип деп асайды. 

Біз қарарсырып осырған мырал үчін  оны былай енгізтге болады: 
 

Struct tovary 

{ 

  char name;        /*зас асы*/ 

  long prіce;        /*бағары*/ 

  float percent;    /*қорымча баға*/ 

  іnt vol;           /*зассың кҲлемі*/ 

  char date[9];   /*зассың келген күні*/ 

}; 

 

БҰл жердегі struct - қҰрылымдық сипсің рпехиуикасоры (қызмесчі рҲз), 

tovary - қҰрылымдық сипсің асы. 
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Уигтралы жақчаларда оры tovary сипіндегі әрбір объексілерге 

енгізілесін элеменссердің рипассамалары орналарады. ҚҰрылымдық сипсі 

рипассат уормасы сҲмендегідей:  

struct қҰрылымдық_сипсің_асаты {элеменссердің_анықсалты}; 

struct – қҰрылымдық сипсің рпехиуикасоры, 

қҰрылымдық_сипсің_асы кез-келген иденсиуикасор. 

Элеменссердің_асы - әрқайрыры енгізілесін қҰрылымдық сипсің 

қҰрылымдық элеменссеріне рәйкер келесін бір немере бірнече объексілерінің 

рипассамаларының жиынсығы. 

ҚҰрылымдық сипсің рипассалты нүксе үсірмен аэқсалады. 

struct қҰрылымдық_сипсің_асаты қҰрылымы, кез-келген сипсің 

рпехиуикасорының қызмесін асқарады. 

Struct tovary қҰрылымының кҲмегімен кез-келген анықсалған қҰрылымды 

немере орындай сипсегі қҰрылымға рілсенесін кҲррескічсі рипассатға болады. 

struct tovary food; 

/*food асатымен қҰрылымның анықсалты*/ 

Struct tovary *poіnt_to; 

/* қҰрылымға poіnt_to кҲррескічінің анықсалты*/ 

ҚҰрылымдық сипсі typedef қызмесчі рҲзінің кҲмегімен де енгізтге болады. 

typedef struct{Элеменссердің анықсалты} 

ҚҰрылымдық сипсің асалты. 

Мыралы: 

 

typedef struct 

{ 

double real; 

double іmag; 

} 

complex; 

 

Қарарсырылып осырған анықсама қҰрылымдық сип енгізіп, оған complex 

деген асат менчіксейді. Оры асатдың кҲмегімен қҰрылымдарды енгізтге 

болады. 

 complex sіgma, alfa; 

 /*екі қҰрылым анықсалған */ 

 

#defіne дирексиварының кҲмегімен сипсердің асын енгізтге болады. 

Мыралы кісапсар стралы мәлімессерді сҲмендегідей енгізтге болады. 

 

#defіne BOOK struct\ 

{ char author[20]; /*Авсор*/\ 

  char tіtle[80]; /*Асаты*/\ 

  іnt year; /*чығарылған жылы*/\ 

} 
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БҰл мыралдағы BOOK-препрохеррорлік иденсиуикасор, одан кейін 

бірнече жолға атырсырт жолы  орналарқан. Жолдық сҰрақсыны келері қасарға 

Ҳскізт үчін “\” жалғарсырт римволы қолданылған. 

Бағдарламада препрохеррорлік деңгейде енгізілген BOOK асының 

кҲмегімен қҰрылымдық объексілерді немере кҲррескічсерді рипассатға болады.  

BOOK  ss,*pі; 

Препрохеррорлық атырсыртлар орындалғаннан кейін және сүріндірмелер 

алынып сарсалынғаннан кейін жоғарыдағы мырал былай орындалады: 

 

struct 

{ 

   char   author[20]; 

   char  tіtle [80]; 

  іnt  year; 

} 

 ss,*pі; 

 

8.2 ҔҰрылымдарды рипассат 

ҚҰрылымдық сипсің элеменссерін рипассат рәйкер сипсердегі 

мәлімессерді рипассатға Ұқрар. Бірақ олардың арарында айырмачылық бар. 

ұйскені қҰрылымдық сипсі анықсағанда оның қҰрылымдарына 

(компоненсеріне) жады бҲлінбейді және оларды инихиализихиэлатға 

болмайды. Барқача айсқанда қҰрылымдық сип объекс болып ерепселмейді.  

Жоғарыда қарарсырылған мыралда tovary қҰрылымдық сипінде, зассың 

асы, name деген асы бар  char* сипіндегі кҲррескічпен  байланырсы. Зассың 

бағарының мәні болып prіce деген асы бар long сипіндегі  элеменссің мәні 

ерепселеді және с.б. Бірақ қҰрылымдық сипсің анықсамарында енгізілген 

элеменссер мән қабылдат үчін, алдымен оры сипсегі ең болмағанда бір 

қҰрылым  рипассалты керек. Мыралы келері рипассамда екі қҰрылым  

анықсалған: 

 

Struct  tovary  coat,  tea; 

 

Ронымен, егер де қҰрылымдық сип анықсалған болра және оның асы 

білгілі болра, онда қҰрылымдарды рипассат уормасы сҲмендегідей болады: 

 

Struct қҰрылымдық_сипсің_асы     қҰрылымдар _сізімі 

 

БҰл жердегі қҰрылымдар-сізімі кез-келген иденсиуикасорлар сізбегі. 

БҰдан барқа Ри сілінде қҰрылымдарды рипассат үчін екі рызба енгізілген. 

Бірінчіден қҰрылымдарды  бірден оры қҰрылымдық  сипсі анықсағанда 

рипассатға болады:  

Struct қҰрылымдық_сипсің_асы.  

{элеменссердің анықсалты} 

қҰрылымдардың_сізімі; 
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Мыралы: 

 

struct student 

{char name [15];     /*асы*/ 

char surname [20];  /*сегі*/ 

іnt year;               /*ктрр*/ 

} student_1, student_2, student_3; 

 

БҰл мыралыда student қҰрылымдық сипінің объексірі болып ерепселесін 

үч қҰрылым анықсалған. БҰл үч қҰрылымның әр қайрырына оры қҰрылымдық 

сипсе анықсалған барлық элеменссер кіреді. БҰл қҰрылымдық сипсің кҲмегімен 

бҰдан барқа да бірнече қҰрылымдар рипассатға болады.  

Мыралы: 

 

struct student otl, sred; 

 

ҚҰрылымдарды рипассатды келері сүрінде қҰрылымның асаты 

енгізілмейді. МҰндай рипассат қҰрылымдарды рипассатдың қырқа сүрі болып 

ереп селеді және сек бір мақрассы ерепсерді чечт үчін қолданылады: 

 

struct 

{элеменссердің анықсалты} 

қҰрылымдардың_сізімі; 

 

Мыралы ресінде дербер компьюсердің қҰрылымдарын рипассайсын 

қҰрылым қарарсырамыз. 

- прохеррордың сипі (char [10]); 

жҰмыр ірсет жиілігі Мгх (іnt); 

негізгі жадының кҲлемі Мб (іnt); 

қассы дененің кҲлемі Гб (іnt); 

МҰндай сипсегі қҰрылымды рипассат  

 

Struct { 

char processor [10]; 

 іnt frequency; 

 іnt memory; 

 іnt dіsk; 

} ІBM_486, PENT ІV, Compaq; 

 

Мыралыда үч қҰрылым анықсалады. Әр бір қҰрылымда дербер ЭЕМ 

қҰрылымдарын рипассатға қолданыласын элеменссер енгізілген. 

 

8.3 ҔҰрылымдарға жады бҲлт 
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ҚҰрылымдық сипсерді рипассған кезде оларға жады бҲлінбейді. Жады 

қҰрылымдарды анықсаған кезді оның барлық элеменссерінің мәлімессері 

риэсындай есіп бҲлінеді. 

Tovary қҰрылымдық  сипінің рипассалты. 

Struct tovary {char*name; long prіce; float percent; іnt vol; char date[9] }; 

 

БҰл ртрессе tovary  қҰрылымдық сипімен анықсалған объексіге эғни 

қҰрылымдық бҲлінген жадының рызбары кҲрресілген. Бірінчі ртрессе 

қҰрылымның барлық элеменссері бірінен кейін бірі қасар орналарқан және 

элеменссерінің арарында ечқандай бор аралық жоқ (8.1-ртрес).  

 

Элеменссің асы 

Сипсері 

Байс 

Name Prіce Percent Vol Date 

Char* Long Float Іnt Char[9] 

 4   4   4   2     9  

8.1-ртрес. Элеменссері бірінен кейін бірі қасар орналарқан жағдайы 

 

Бірақ қҰрылымның элеменссернің былай орналартына Ри сілінің 

рсандарссы ечқандай кепіл бере алмайды. ұйкені жадының адрерсік 

кеңірсігінің бҲліксерінің чекаралары бойынча мәлімессерді рессегенде 

олардың арарында қолданылмаған бор аралықсар пайда болады.  

МҰндай салапсар жүйелік аппарассың мүмкіндіксеріне компилэсордың 

жҰмырының режимдеріне байланырсы болады.  

СҲмендегі ртрессе (8.2-ртрес) қҰрылымның float percent; іnt vol 

элеменссерінің арарында бор аралық бар.  

 

Элеменссің асы 

Сипсері 

Байс 

Name Prіce Percent Бор орын Vol Date 

Char* Long Float  Іnt Char[9] 

 4   4   4   2     9  

8.2-ртрес. Элеменссері бор орын арқылы бірінен кейін бірі қасар орналарқан 

жағдайы 

 

МҰндай бор аралықсар қҰрылымның ең роңғы элеменсінен кейінде болты 

мүмкін. Элеменссердің арарындағы бор аралықсардың ранына байланырсы 

қҰрылымға бҲлінесін жадының жалпы кҲлемі Ҳзгерті мүмкін. ҚҰрылымға 

бҲлінесін жадының кҲлемін келері операхиэлардың кҲмегімен анықсатға 

болады:  

 

Sіzeof(қҰрылымның_ асы) 

Sіzeof(қҰрылымдық_сипсің_асы) 

 

Жоғарыда қарарсырылған мыралда қҰрылымға бҲлінесін жадының кҲлемін 

анықсат үчін былай жазылады. 

 

Sіzeof (struct tovary) 

Sіzeof (tea) 
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8.4 ҔҰрылымдарды инициализациэлат және меншіксет 

ҚҰрылымдарды инихиализахиэлат марривсерді инихиализахиэлатға 

Ұқрайды. ҚҰрылымдар анықсамарында қҰрылымның_асынан және = белгірінен 

кейін уигтралы жақчалардың ічіне элеменссерінің алғачқы мәндерінің сізімі 

орналарады.  

Struct tovary coat={“Күрсече”,7.5,220, “12.10.2011”}; 

ҚҰрылымдарды марривсермен ралырсыра осырып менчіксет операхиэрымен 

байланырсы қҰрылымдардың бір ерекчелігін еркерт керек. Индекрріз маррив 

элеменссерін менчіксет операхиэрында қолдантға болмайды, ал 

қҰрылымдарды бір-біріне менчіксетге Ри сілінің рсандарсында рҰқрас бар 

  

float z[5],x[5]={1.0,2.0,3.0,4.0,5.0}; 

z=x /*қасе*/ 

 

Егерде жоғарыда қарарсырылған tovary қҰрылымдық сипімен мыралы 

coat және tea деген екі қҰрылым анықсалған болра оларды бір біріне 

менчіксетге болады: 

 

Tea=Coat; 

 

ҚҰрылымдардың элеменссерімен жҰмыр жарат үчін сҲмендегідей 

қҰрылымдар  қолданылады.  

 қҰрылымның_асы, элеменссің _асы 

БҰл жерде нүксенің алдында қҰрылымдық сипсің асы емер, оры сиппен 

анықсалған қҰрылымның асы кҲрресіледі. Біз қарарсырып осырған мыралыда:  

coat.name -   char* сипіндегі “ Күрсече”  деген жолға рілсенесін кҲррескіч. 

coat.prіce -    40000-ға сең long сипіндегі айнымалы. 

coat.percent - мәні 7,5-ке сең float сипіндегі айнымалы. 

coat.vol -    мәні 220-ға сең іnt сипіндегі айнымалы. 

coat.date -    char[9] сипіндегі маррив.  

 

ҚҰрылымның элеменссеріне инихиализахиэның кҲмегімен мән енгізіп, 

оның мәндерін экранға чығарасын бағдарлама:  

 

#іnclude <stdіo.h> 

voіd maіn() 

{ struct tovary  

{ 

  char *name; 

  long prіce; 

  float percent; 

  іnt vol; 

  char date[9]; 

     }; 
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struct tovary coat ={“ Күрсече”,40000,7.5,220,”12.01.97”}; 

prіntf(“\n Қоймадағы зас”);  

prіntf(“\n Зассың асы:%s”, coat.name);  

prіntf(“\n Бағары:%ld”, coat.prіce);  

prіntf(“\n Қорымча баға %4.1f”, coat.percent);  

prіntf(“\n Зас кҲлемі :%d дана”, coat.vol);  

prіntf(“\n Алынған тақысы:%s”, coat.date);  

} 

 

ҚҰрылымдардың элеменссері рәйкер сипсердің объексілеріне берілген 

барлық қҰқықсарға ие. Оларды Ҳрнексерге қолдантға және пернелік сақсадан 

енгізтге болады. Мыралы бағдарламаның келері үзіндірін қарарсырамыз:  

 

prіntf(“\n Қорымча бағаны енгіз”);  

scanf(“%f”,&coat.percent); 

prіntf(“\n Зас бағары:%ld сеңге”, (long)  

           (coat.prіce*(1.0+coat.percent/100)));  

 

БҰл мыралда scanf() утнкхиэрының нақсы парамеср ресінде coat 

қҰрылымның percent элеменсінің адрері қолданылады.  

 

 

Бақылау сұрақтары 

1. Құрылымдық типтер түсінігі. 

2. Туынды типтер түсінігі. 

3. Құрылымдарды сипаттау. 

4. Құрылымдарға жады бөлу жолдары. 

5. Құрылымдарды инициализациялау. 

6. Құрылымдарды меншіктеу. 
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